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Zjazd niemieckich socjalistów w Lipsku.
Lipsk, 12 września.

Niemiecka Socjalna Demokracja rozpoczęła 
dziś doroczne swoje siedmiodniowe obrady zja
zdowe. Jaki wynik będzie tych obrad, które 
powszechne budzą zainteresowanie w całym 
świecie politycznym, na jakim terenie rozwinie 
się walka w łonie partji, która strona wyjdzie 
z niej z palmą zwycięstwa i czym zjazd tegoro
czny różnić się będzie od przeszłorocznego lub 
drezdeńskiego? Oto pytania, nasuwające się 
dziś, a na które niebawem otrzymamy odpo
wiedź. W każdym razie dziś przewidzieć już 
można ostre starcie między lewicą a prawicą 
partji, między radykałami a rewizjonistami; po
wodów bowiem do tego aż nadto dostarcza o- 
stałaio ukształtowana sytuacja polityczna.

Tegoroczny zjazd niemieckich socjalistów 
budzi poniekąd już i z tych względów większe 
żihiteresowanie, że po raz pierwszy odbywa 
s> w kolebce niemieckiego socjalizmu, w której 
wyrósł { rozlał się ha całą Rzeszę. Tutaj Bebe), 
trudniący się tokarstwem, rozwijał energiczną 
agitację na rzecz partji, która go też w roku 1S81 
wybrała posłem do Sejmu saskiego. Tutaj, jak 
Wiadomo, czas dłuższy działał Liebknecht. I 
dziś uwalać należy Lipsk za siedzibę lewicow
ców Socjainej Demokracji.

< Zjazd jest niezwykle liczny; przybyli dele
gaci z różnych stron Rzeszy. Wielka sala Do
trą; Ludowego, jak niemniej galerje, wypełnione 
były po brzegi już dwie godziny przed otwar
ciem obrad. Zarząd partyjny w komplecie. Ró- 
wttie silnie jest reprezentowana frakcja parla
mentarną, między innymi posłowie Stadthagen, 
Mildeńbrand, Geck, Hoch, Zubeil, Hengstbach, 
Oeyer, Btey, Kaden, Ledebour, Lehmann i t. d. 
Między delegatami zagranicznymi widzimy 
przywódcę jeneralnego strajku w Szwecji posła 
Brantinga ze Sztokholmu, dalej austryjackich 
posłów socjalistycznych Beera i Riesa z Wie- 
(Jnla, oraz czeskiego socjalistę posła Nerneca z 
Pragi. Przybycie dalszych delegatów z zagra
nicy zapowiedziane jest na jutro. Niema dotąd 
Hebla i Bernsteina. Ostatni najprawdopodo
bniej udziału w zjeździe nie weźmie. Korespon
denci pism, wszelkich odcieni politycznych, w 
niezwykle pokaźnej liczbie zasiadają przy sto
rach prasy, ustawionych korzystnie w pobliżu 
pre«ydjum.

Sala obrad przystrojona w girlandy i czet- 
Wuue sztandary partji lipskiej. Tlo ozdabia 
rżóźba „symbol wolności“ i popiersia Lieb- 
imechta i Lassales'a.

O godz. 7 wieczorem powitał zjazd imie
niem komitetu lokalnego i zorganizowanych ro- 
b tnlków m. Lipska — radny miejski Lipiń- 
ś k i. Mówca przypomniawszy, że w Lipsku

Z Joloriu sztuki.
□erzy Bulewicz.

Wody nasz artysta wielkopolski na rozma
itych‘polach szuka sposobu wypowiedzenia 
swej duszy. Materialnymi jako malarz posłu
gując się środkami przedewszystkim oddziały
wać będzie na zmysły, przez które dopiero wy
wołuje się równoważnik duchowy. Więc plama 
świetlista każę oku widzieć słońce, co w duszach 
łaknących promieni wywołuje radość i zadowo
lenie; złamane drzewo wydaje się skutkiem za
bójczym burzy i smutne powoduje uczucia. Ale 
zawsze i wszędzie rysunek, światłocień, perspe
ktywa i nakładane obok siebie lub mięszane na 
palecie barwy będą jedynym probierzem wła
ściwym dla oceny i odczucia artysty.

Malarz zaś tak będzie posługiwał się tymi 
środkami, aby odtwarzały one wiernie to co 
i jak w świecie widzi. Oko smutnego człowieka 
patrzy inaczej niż zadowolonego z życia; istota 
twórcza, szukająca wyrazu najdoskonalszego 
dla oddania upatrzonego tematu, walczyć bę
dzie z niedostatecznymi sposobami techniczny
mi, aby nadać przedmiotowi widziany w nim 
wyraz.

Stąd ta ogromna rozmaitość w technice tna- 
fctfst\£a; stąd ta rozbieżność i oryginalność w

wychowała się idea socjalizmu, zaznaczył, żc 
ten Lipsk dziś dopiero dzięki nowej ustawie o 
stewa;zyszeniach po raz pierwszy gościć może 
w murach swoich tak liczne grono towarzyszy. 
W dalszym ciągu przedstawił mówca silny roz
rost pa.tji, która mimo silnych ataków rządo
wych w i. 1907, zyskafa znacznie na sile. Mowa 
Lipińskiego, odznaczająca się pewnym zacię
ciem satyrycznym, wywołała liczne oklaski i 
budziła powszechny humor.

Następnie zabrał glos, witany owacyjnie, 
poseł do parlamentu Singer, który imieniem 
centralnego zarządu partji zagaił obrady zjazdu.

Życzeniem naszym gorącym było — oto 
słowa mówcy, — aby komu innemu przypadłe, 
w udziale otwarcie tegorocznego zjazdu. Sądzi
liśmy, że będzie mógł dokonać tego Bebel. Nie
stety choroba, zmagająca go od dawna, nie po
zwoliła mu stawić się w dniu dzisiejszym. Przy
będzie na zjazd w każdym razie, by wziąć bodaj 
częściowy udział w obradach.

Naszkicowawszy następnie pokrótce rolę 
Lipska w ogólnym rozwoju niemieckiego socja
lizmu, mówca poruszy! sprawę strajku giene- 
r-lnego w Szwecji. „Wzrok nasz zwrócony 
dziś na Szwecję, gdzie bracia nasi staczają bój 
zacięty. Wyrazić tu musimy stówa podziwu 
i najżywszej sympatji dla tych olbrzymów w 
koszuli robotnika. Czujemy się szczęśliwi, że 
udzielić mogliśmy pomocy robotnikom szwedz
kim w ich walce o byt i zwycięstwo sprawy ro
bę tniczej.

W Niemczech* — wywodził mówca dalej — 
stoi Socjalna Demokracja odosobniona. W spra
wach dotyczących wojska, marynarki, polityki 
kolonialnej, jak niemniej w sprawach podatko
wych, skonstatować należy we wszystkich 
stronnictwach zwrot na prawo. Szczególniej 
nędzną rolę w’ latach ostatnich odegrał libera
lizm niemiecki, którym zjazd obecny zajmować 
się będzie szczegółowo w toku obrad.

W r. 1907 mówiono o nas, że nas „zmiażdżo
no i stratowano“. Tymczasem ta „stratowana“ 
Socjalna Demokracja stale postępuje naprzód, 
czego najlepszym dowodem świeże zwycię
stwo w okręgu Schneeberg-Stollberg. Jest 
ono dobrą zapowiedzią na przyszłość. Obecne 
warunki społeczne ułatwiają nam robotę, bo są 
cne niegodziwym wyzyskiem robotników przez 
burżuazję.

Po mowie tej, przerywanej burzliwymi o- 
klaskami, wybrano przewodniczącymi posła 
Singera i radnego Lipińskiego. Rze
czowe obrady rozpoczynają się jutro.

Fr. D.

Kolonizacja a podatek od obrotu. Para
grafy 1 i 2 ustawy o Komisji kolonizacyjnej z 
26 IV 1886, zwalniają kolonistów od stempla i 
opłaty czynności sądowych, zapisu do księgi 
gruntowej i od opłaty czynności wiadz rozjem
czych. Według przepisów ordynacji od poda-

portretowaniu natury, podczas gdy fotografia 
najlepsza nawet zawsze tylko będzie martwem 
odbiciem danego tematu. Fotografuje aparat, 
maluje człowiek-artysta.

Zapytajmy się teraz, jak przedstawia się 
Hulewiczowi przyroda i jakimi sposobami u- 
trwala on ją na płótnie?

Krajobraz widzi on przeważnie mglisty po
nury, bez dali, bez przezroczystości. Wrażenie 
to potęguje jeszcze sposób techniczny. Artysta 
miesza barwy na palecie i przeważnie w bru
natnym tonie przenosi na płótno, tak że temat 
wydaje się bardzo blizki, bez perspektywy, bez 
soczystości, światła i błękitu. Jest przeważnie 
poprawny w rysunku natomiast pędzel nie sub- 
telizuje go, zamazuje raczej szerokim swym 
rozmachem.

.Roii to wrażenie, jakoby artysta ukochał 
dany widok rzeki, lasu, doliny i zabrał się do 
niego z zapałem, ale szybko się zniechęcił i te
chnicznym wykończeniem zniecierpliwił. Koń
czy więc w pospiechu, rzuca kilka plam i idzie 
dalej. Z małymi wyjątkami nie zajmuje się Hu
lewicz studiowaniem słońca w plenerze; tam 
gdzie to czyni („Żniwa“), w półtony się nie ba
wi. Stąd wszystkie jego prace z tego zakresu 
noszą przeważnie cechę szkiców, lecz nie lek
kich i swobodnych, ale jakby zamazanych i bru
dnych.

Lepsze są akwarele, chociaż daleko im do 
soczystości i uświe tlenia ji, p. Fałata.

tku obrotowego następuje w przeważnej ilości 
takich wypadków także zwolnienie od podatku 
obrotowego (Umsatzsteuer). Zdarzyło się w 
ostatnim czasie, że wielu gospodarzy (niemców 
oczywiście) z W. Ks. Poznańskiego kupiło go
spodarstwa od osób prywatnych jednakże za 
pośrednictwem Niemieckiej Kasy dla stanu śre
dniego (Deutsche Mittelstands-Kasse). Komisja 
kelciiizacyjna zamieniła następnie gospodar
stwa te na kolonje rentowe. Tymczasem po
ciągnięto nabywców owych gospodarstw do 
zapłacenia podatku obrotowego z tym uzasa
dnieniem, że gospodarstwa swoje nabyli od o- 
sób prywatnych. Ponieważ wniesiony protest 
pozestai bez skutku, udali się owi gospodarze 
na drogę sądową. Wydział obwodowy przyjął 
skargę i uwolnił wnoszących skargę od opłaty 
kosztów i podatku stemplowego. Wyrok opie
ra się na oświadczeniu prezesa Komisji koloni- 
zacyjnej, że gospodarstwa owe kupione zostały 
dla ceiów kolonizacyjnych. Najwyższy sąd ad
ministracyjny wyrok ten potwierdził.

Nie tylko władze ale i sądy pruskie mają 
szfokie serca dla kolonistów i celów koloniza
cyjnych

W powiecie kępińskim panuje widocznie 
rozdwojenie wśród ziemstwa polskiego. 
Pan Leon Hulewicz z Mielęcina wystąpił 
przed kilku dniami na łamach Dz. Pozn. z arty
kułem zwracającym się przeciwko projektowi 
podatku od obrotu nieruchomości (Umsatz- 
steuer) dla powiatu kępińskiego. Pan Hulewicz 
zwalczał projekt ekonomicznym zarówno jak 
politycznym argumentem. Argument ekonomi
czny brał w obronę posiedzicieli ziemi; dochody 
bowiem z podatku obrotowego mają być zuży
te na obniżenie podatku komunalnego; podatek 
komunalny trafia każdego kapitalistę, a podatek 
obrotowy czerpany będzie wyłącznie z nieru
chomości. Polityczny argument kierował się 
przeciwko zastrzeżeniu projektu, że wolnymi od 
podatku mają być wszelkie zakupna i sprzedaże 
fiskusa, komisji kolonizacyjnej, a nawet te za
kupna, których dokonują osoby prywatne na 
swoje nazwisko, ale dla komisji kolonizacyjnej. 
Zastrzeżenie to ma jednym słowem charakter 
ustawy wyjątkowej.

Na zeszłorocznym sejmiku powiatu kępiń
skiego odrzucono projekt podatku obrotowego 
głosami polskimi. Tymczasem lantratowi uda
ło się pozyskać jednego z ziemian polskich, któ
ry począł agitować za podatkiem obrotowym. 
Skutek był ten, że w sejmiku tegorocznym 3 
głosy polskie padly wbrew reszcie polskich 
gio.sów na rzecz projektu, który dzięki temu 
przeszedł 16 głosami na 27 głosów. Owe 3 
głosy oddali pp. Józef Daszkiewicz z Ol
szowy w imieniu własnym oraz pani Grab
skiej z Bretni jako też p. Mańkowski ze 
Słupi.

Ta pozytywna praca na rzecz projektu po
datkowego, zawierającego przepis wyjątkowy, 
wywoła w społeczeństwie słuszne oburzenie.

Żydzi a polityka antypolska. Na trzecim 
zjeździe walnym niemieckich żydów w paździer
niku we Wrocławiu mówić będą między inny
mi: radca Breslauer z Berlina o wychodz- 
twie żydów z Ks. Poznańskiego i poseł sejmowy 
Wolff z Leszna na temat: żydzi na kresach 
wschodnich; co zdziałali dla państwa pruskie
go, a co państwo pruskie zdziałało dla nich?

Jeszcze na jeden, moment chciałbym zwró
cić uwagę: U Hulewicza bez względu czy to 
plf-.n pierwszy, czy drugi wszelkie przedmioty 
równe mają znaczenie; brak w jego krajobra
zach punktu, na którym skupiałaby się uwaga 
szczegółowa widza, przechodząc następnie do 
sharmonizowanego planu drugiego.

Ju.o najlepsze jego prace z zakresu kraj
obrazu uważałbym „Odwilż“, dobra w pianie 
pierwszym za twarda nieco w partji flankujące
go płótno lasu. Temat przypomina bardzo We- 
wiórskiego.
Studja z okolic Wilna i brzegu. Wilji w tonie 
jednostajne, i ciężkie o postępie nie świadczą.

Z rodzajowych na pierwszy plan wysuwają 
się „Pastuchy“, chociaż i tutaj znać jeszcze 
ciężką rękę artysty. Rysunek zato dobry i pers
pektywa drugiego planu poprawna. W „Studjum 
z cyrku“ draperja sumienniej jest traktowana 
niż figury baletnic i błaznów. Zupełnie chybio
na w jysunku jest postać tancerki na lewo. De
koracyjnie ujęta „Goplana“ z żywym wieńcem 
jaskółek na głowie, odznacza się poprawnością 
rysunku, ale perspektywicznie ma pewne nie
domagania. I tutaj brak wykończenia — tego 
ostatniego tonu, który daje dopiero krasę i ca
łość obrazowi.

Mamy na wystawie naszej, świadczącej o 
wszechstronności studiów artysty także temat 
religijiy: „Chrystus“ na krzyżu a u piersi jego 
kobieta z bardziej martwym niż ukrzyżowany

Koln. Volksztg. zwraca zwolennikom u- 
stawy przeciwko polskiej prasie uwagę na sto
sunek Rosji do niemców nadbałtyckich, przyta
czając ostry artykuł ministerialnej Rossji, 
ktćiy kończy się takim zdaniem:

Niemcy nadbałtyccy żywią nacjonalizm 
nietylko szczepowy, ale i polityczny i kokie
tują nawet obce państwo.
Koln. Volksztg. nie życzy niemcom nadbał

tyckim, by rząd rosyjski poszedł w stosunku 
do nicli śladem pruskiej polityki antypolskiej, ka
żę się wszakże hakatystom zastanowić nad tym, 
coby powiedzieli, gdyby się tak stało.

Germania wykazuje w polemice z Kath. 
Rundschau, że giermanizacja oznacza protestau- 
tyzację, szczególnie w dziedzinie szkolnej. W 
Ks. Poznańskim na 40 inspektorów szkolnych 
jest zaledwie 5 czy 6 katolików, choć ludność 
przeważnie jest katolicką. W Poznaniu przy 13 
pary te tycznych szkołach zatrudnionych jest 
7 ewangielickich, a 6 katolickich rektorów, z po
między 300 sił nauczycielskich większość jest 
ewangitlieką, choć uczniów jest 4 razy tyle ka
tolików, co ewangielików. W Inowrocławiu są 
3 szkoły ludowe i jedna średnia z jednym katoli
ckim a trzema ewangielickimi rektorami; poza- 
tym jest nauczycieli 34 katolików, 30 ewangie
lików i 2 żydów, chociaż uczniów katolickich 
jest 2868, ewangielickich 907 i 87 żydowskich.

Państwowe zapomogi dla osad robotni
czych. Do pism niemieckich donoszą, że za 
wzorem Prus Wschodnich, gdzie powiaty po
tworzyły osady robotnicze za wskazówkami od
nośnych ministerstw i przy zapomogach pań
stwowych, zamierza rząd przeznaczyć zapo
mogi na takie 'same osady w prowincjach po
morskiej, szlezwicko - holsztyńskiej, hanower
skiej, brandenburskiej i. saskiej. Osady te 
mają być tak wyposażone, aby odnośny robo
tnik mógł ciężary ponosić z dochodów, jakie mu 
z uprawy gruntu wpłyną, wielkość ich powinna 
wynosić najwyżej sześć morgów. Osady będą 
również tak urządzone, aby robotnik nie czuł 
się zależnym. Ze względów na narodowo- 
polityczne interesy będzie na poszczególnych 
osadach zahipotekowane prawo przedkupna na 
rzecz państwa — chodzi zapewne o to, aby o- 
sady nie przechodziły na własność wychodź
ców polskich na zachodzie Niemiec i na wła
sność duńczyków w prowincji szlezwicko-hol- 
sziyńskiej. Dla Poznańskiego i Prus Zacho
dnich opracowuje rząd odmienne zasady dla 
osad robotniczych. _______

Wydatki wojskowe obliczono na 6,8 mi
liardów za r. 1909. Obliczenia te odnoszą się do 
następujących państw: do Niemiec, Anglii, Rosji, 
Stanów Zjednoczonych P. A. Francji, Austrji, 
Wioch i Japonji. Niemcy wydają najwięcej. Za 
r. 1909 wynosi suma wydatków wojskowych w. 
Niemczech 1350 miljonów marek. Następują 
Arfglja i Rosja. Francja i Ameryka jeszcze nie 
dopięły* 1; miljarda wydatków.

Prus o Chełmszczyźnie.
W kadeckiej Rieczy zamieszcza p. Cle- 

mens wywiad u naszego wielkiego pisarza i 
publicysty, Bolesława Prusa, bawiącego, 
jak już od szeregu lat, w Nałęczowie, w Kró
lestwie, u wód.

obliczem, z zbyt skrajnie ujętym wyrazem holu
i rozpaczy.

Właściwym terenem sztuki Hulewicza sta
nowczo są portrety i studja twarzowe. Jest w. 
nich to. czego szukamy nieraz daremnie w kraj
obrazach: soczystość, subtelność, sumienność 
cieniowania. Wolelibyśmy wszakże, aby trzy
mał się sposobu jednego, który pozwolił wyko
nać mu bardzo dobry, pysznie ujęty „portret 
ojca“, „dziewczynki“, „dra Ch.“ i „p. O.“. Ry
sunek przeważnie „bez nagany“, ton ciepły, ko- 
iorj t starannie traktowany?

Słabsze są prace a la Boznańska u. p. por
tret „p. G.“ i „Nieznane melodje“, w których 
sposób malowania przypomina wybitną tę ar- 
tysticę paryską bez jej subtelności a temat Ja
cka Malczewskego.

Na ogół wystawa Jerzego Hulewicza z wy
jątkiem portretów nie zasługuje na głośną i prze
sadną reklamę. Całość robi wrażenie, jakby 
tyiko miała być dopełnieniem do kilku bardzo 
dobtych świadczących o rzetelnym talencie 
studjów głów i twarzy. Niektóre szkice, zwła
szcza widoki Paryża w nocy i za dnia można 
było jeszcze pokazać. Reszta powinna była 
pozostać w tece lub zdobić conajmniej prywatną 
pracownię artysty. Nie znaczy to, jakbyśmy, 
nie mieli do niego zaufania, że zwłaszcza na polu 
portietu przy sumiennej pracy i zmaganiu się 
z twardym losem artysty osięgnie uznanie i po
wodzenie. Tadeusz Jaworski,



" igW rozmowie poruMono przedewszystkim 
sprawę chełmską.

»Chełmszczyzna — mówił Prus — to kraj 
polski, nasza ziemia, nasza własność. 
Zabiorą go, odetną od Królestwa? Więc cóż? 
Nie jestem pesymistą i to mnie nie przeraża. 
Dla mnie siła narodu, jego przyszłość nie 
polegała nigdy na liczbie osób, które urzędo
wa statystyka zaliczyła do danej narodowości. 
Nas polaków jest 20 miljonów. A według 
mnie lepiej jest mieć ludności 2 miljony, ale 
ludzi nieugiętych jak skała, kulturalnych, peł
nych ducha narodowego, pracowitych, aniżeli 
20 miljonów słabych, zdegienerowanych.

Niech odpadną najsłabsi, niech odejdą do 
obcego organizmu marne soki, my się tylko 
w ten sposób umocnimy! A to jest jeszcze 
kwestja czy po wyodrębnieniu Chełmszczyzny 
odpadną spolszczone albo polskie żywioły. 
Przypuszczam, że nie odpadną, tylko się za
hartują w walce; ja myślę, że Chełmszczyzna 
będzie twierdzą polskości, przednią strażą 
naszej kultury narodowej.

Cl, którzy mają interes w podtrzymywa
niu nienawiści pomiędzy polakami a rosjani- 
nami — mówił dalej Prus — oto są właściwi 
inspiratorowie projektu chełmskiego. Nic nie 
da narodowi rosyjskiemu gubernja chełmska, 
natomiast ci panowie będą mieli nową kuźnię, 
w której kuć będą narzędzia szowinizmu...

Zadziwia mnie obojętność narodu rosyj
skiego. Nie mieszkałem w Rosji, wśród ro- 
sjan, ale mnie się zdaje, że ten naród składa 
się z dwuch ras, z dwuch wrogich części. 
Jedna rasa — to europejczycy, ludzie o wyż
szych tendencjach duchowych i intelektualnych, 
rasa, która zdumiewa i zdumiewała świat cały 
swoimi ideałami, swoim oddaniem się dla idei, 
ludu i cywilizacji. Idealista rosyjski niema po
dobnego do siebie na całym świecie, ale też 
druga rasa, rasa gnębicieli, zawiera takie 
egzemplarze, jakich się nie znajdzie na całym 
świecie. Zdumiewa mnie poprostu istnienie 
takich przeciwieństw, w łonie jednego narodu.

1 te dwie rasy w różny sposób zapatrują 
się na sytuację i przyszłość Rosji.

Wiem — kontynuuje Prus — co mówi o 
Rosji statystyka: robotnik rosyjski produkuje 
kilka razy mniej aniżeli francuski, niemiecki, 
angielski; dziesięcina rosyjska daje daleko 
mniej pszenicy aniżeli w innych krajach; kro
wa rosyjska daje mniej mleka i mięsa itd. bez 
końca. Wiem, że śmiertelność jest nader wy
soka, alkoholizm wyniszcza siły ludności itd. 
itd., czyż można w takich warunkach kultural
nych żyć, walczyć, a w dodatku być silnym 
narodem w XX. wieku ? 1 to, zamiast tego, 
ażeby rozwiązać wszystkim ręce, otworzyć 
wszystkim drogę do dobrodziejstw kultury, ci 
co posiadają władzę pragnęliby wszystko za
chować tylko dla pewnej grupy, dla swoich. 
W chwili, kiedy niema ludzi, braknie sił, nie
ma prawdziwej pracy, rozsądzają, komu dać 
prawo życia, pracy i jakie są szczególniejsze 
oznaki tych ludzi. To szaleństwo, które zna
czy to samo, co samobójstwo. Rosja ginie z 
nędzy.

Gdyby polaków nie uciskano i nie wstrzy
mywano nas w rozwoju, Polska byłaby drugą 
Belgją. Jak bardzo rozwinąłby się nasz prze
mysł, jak wzbogaciłby całe państwo! My ma
my doskonałe warunki: terytorjalne położenie 
kraju, bogactwa naturalne, gęstość zaludnienia 
i jego jakość. Ale cóż my możemy zrobić, 
jeśli rządzą nami na szkodę naszych intere
sów i interesów całej Rosji. 1 długo jeszcze 
będzie trwała walka o prawo do życia na 
pracy i sprawiedliwości. Długo«...

— A któż zwycięży? — zapytuje p. Cle- 
mens.

— Zwycięży cywilizacja. Zwycięży nieod
wołalne prawo historyczne, do którego pro
wadzi nas samo życie. Zwycięży w końcu 
praca, sprawiedliwość i postęp — zakończył 
Prus.« ________________

Zwołanie; Se jmuTgallcy ¡sklego.
Pisma gilioyjłkie otizymsły wiadomość, wedle 

której należy lię spodziewać, ź® Sejm galicyjeki 
zwoltny zottaaie za 16. b. m. Diiwee jeit tylko 
to, że dotychczas nie nastąpiło uizęd*ws jego 
ogłoszenie. Z tego powodu N. Reforma w ar 
tykule p. i. „Lekceważenie Sejmu galicyjskiego" 
wypowitda n»a'epu;ąoe uwagi:

.Cała Auetija zajmeje eię żywo kweetią: 
czy Sejm czeski będzie zwołany, lub nie, czy 
będz;e «dolny do pracy, lob rozbija s’ę saowo 
o niemiecką «bstrnktję. Od losów Sejmu oles
kiego »1 ży crutkomieaie Parlattet ta, dalszy t k 
doaioełych spraw peńetwe. Natomiast Sejm

galicyjski, pomimo że pracuj« przykładnie 
Lale sprawia trudaośoi ani psńitwu, ani rządowi, 
właśnie mcźe dla tej akromacśoi i potulnośsi 
swojej, traktowany j««t, jak kopeiuezek. Dość 
powl<dz;łć, i« już we środę ma rozpocząć obiady, 
a do tej chwili nie ogłcsiono urrędowigo pa 
tentu J»go zwołania, jak gdyby kraj i jego 
epinja publiczna nla o programie jego pracy 
i kierunku polityki krajowej nie m aty do po 
wiednnia.

Nimisatalk p. Bobnyńaki był w Wiedniu, 
jak prsypuKoaamy, nie dla przejażdżki, ale dla 
ustalenia, z rządom centralnym, teraila'! iwo 
łaaia Sijmu. Co pnywióił, jaka zapadła decyzje, 
o tjtn piMbąkuje się półgębkiem, ale pewnego 
nic się nie wie. Słyszymy tylko, że marszałek 
rcziykó już polecił druki sejmowe, które atoli 
dotąd do rąk poełów nie dotarły; czytamy, że 
Sejm obradować ma tylko 3 tygodnie, i gdzieś 
później, znowu, po prwiwi*, ma być zwołany. 
To wssyatko, oo s posa opon «mieatnikowsko 
mar ssłkiwekieh przedarło się na światło dz eaae.

Najpierw co do termlau swełasća Sejmu, to 
wldoczaie uczyniono go wltieym od reswiąsaaia

będzie na wewnątrz skonsolidowany, który 
potrafi w obronie swych praw i dążeń uruchomię 
największe elły, w którym myśl autonomi
czna najgłębsi« będzie mięła w szerokich 
warstwach spcłacinych korzenie, którego Sejm 
będzie miał najeierszą w masach ludowyah 
podstawę, a zsrszem ustaloną llnję awej autoao 
miczncj polityki. . .

Zbierający się sa kilka dni Sijm powiali! 
tobie zdaó aprawę s tego dziejowego w chwili 
obecnej momentu, 1 płynących zeń zadań narodo
wej naszej polityki. Powinien on wznieść się na 
wyżezy poziom prawdziwie politycznego myślenia, 
spojrzeć na swe zadania z szerszego punktu wi
dzenia ogólnych naszego narodu aspiracji.

Zapewne, koniecznym jest załatwienie tych 
wszystkich drobiazgowych spraw ekonomicznych, 
które zaiwyosaj całą działalność Sejmu wypeł
niają. Ale nie powinien całej swej _ pracy roz
prószyć jedynie w komisjach, debatujących nad 
sprawozdaniami poszczególnych departamentów 
Wydziału krajowego.

Społeczeństwo ma prawo domagać etę od 
Sejmu, aby poza apriwaml dróg, mostów,........... ,,____  D_______. . ______  ..... . . P°J0,-

kwe.tji zwołania lub niezwołaaia Sejmu oleskiego, dyóczych gmin, biura patronatu krajowego spółek 
Bząd zwleka widoczaie z określeniem terminu I włościańskich, towarzystw rolaiozych i t. d., i t. d.

pośwlęoił iwą myśl 1 swą eaergję także zasa
dniczym aprawom naszej polityki naro
dowej.

Bo, powtarzamy, żyd® nie ci tka Zbliżają 
się doniosłe przeobrażenia w państwie. Ażeby 
sprostać zadaniom polityki narodowej w chwili 
tych przeobrażeń musi się Sejm pi ¡»¡..obrazić. 
Musi Sejm umooaić podstawę, zbyt dziś słsbą, w 
masach ludowych. Musi Sejm wyzwdió się 
z pod nadmiernej przy obecnej crdynaoji wybor
czej zależność od "włada rządowych. Dziś o 
rezulticie wy barów decyduje w pierwszym rzędzie 
wola rrądu.

Musi wrsszde Sejm raz narsszde przełamać 
awą obawę śmiałego upomnisn'.i się o rzeczy 
wistą autonomję. Bo autoKomja, polegająca 
aa wolasśd uchwalenia uita.sad ktćrych wy 
konaniim niema Sejm żadnej zgoła kontroli, 
i których nie mcźe aawet bezpośrednio pizzdkła 
dzó pr«z wiasae organy sankcji moEar»zfj — Jest 
miłą tylko złudą«.

Sajn u naszego, wyczekując na wynik kosfereneji 
cieiko niemieckich.

Piz Mi w nirsacinlu naszej autonoiajł kraja- 
woj takie) zależności od kwestji ozetko nlemieokiej, 
musimy aajeoleanlej «protestować. — Alba Sejm 
nraz posiada zakres własnego działania w goepo- 
darci krajowej, albo jej nie ms. W pierwszym 
wypadku trzeba mu dsó czai i moiacśfi załatw!® 
nla przydzielonych mu «praw, w drogim postawić 
afelely rzecz jaeao i posiedzieć, że w Galicji zrosi 
eię samorząd krajowy, a jego zakree działania 
pnydziela eię lane) władzy.

Wtedy będziemy przynajmniej wiedzieli, yss 
ozvh stoimy, i nie będziemy dłużni atezswaej na 
to zarządzenie cdjowisdzl Ale nie możemy po 
zwoiić, aby ludsoao sta wieiinle pozorami auto 
ntnjij której z lekkim ecrcem obcina tię loty i 
czyni etę ją karykaturą tego, cijm być powinna. 
C.srpi aa tym nietyiko polityczsa idea emo- 
rządu krajowego, idea drego okupiona! tasads-el- 
ncśoi i swobody oddechu epolsoieóitwa, hoz za 
pizepeezoza się równocześnie najśywotsóejm z;ra- 
wy gospodarcze i kulturalne asjwięktrfgo i nej- 
iodziejezege w państwie baju.

Takim olcięoiam lotów tejmowych byleby 
swclaz!« go na 3 tygodai?. Co — pyta y, — 
na Sejm zicbió w tym czsile? C»y ¡odobaa 
przypuścić, aby w tym teiteuie jai ais tj ko 
budżet załatwił, ale aię w nim ohcćby rozpatrzył? 
Czy w trzech tygodniach zdoła utiifć się i wy
tworzyć opinja o kisiunkach dalsze) g<.speds,rki 
kraju wobec rozpaczliwego etanu jego heaaeów? 

Czy podobsa żądać, aby Sejm w tym tsatia roz 
wiązał kweetję tego rodzaju, Jak refosma kiajowej 
oidyaacji wyborczej? Po co więc tej lui.edji 
iwośjwasia Sejmu i odraczania go znewr ? S.k da 
zais’e trudu posłów i szkoda... pieniędzy.

Tymczacim zwiększają eię spermo kwestie 
w polityce krajowej, zwiększa rę, z natury riicay, 
»kres g. spodarki krajowa), bo, pomimo wszelkich 
starań podcięcia mu arterjl, jeit to kraj ż,wy 
szukający dla swego rozwsju dróg sowyeh i spo
sobów wy dźwignięcia się z upeksnają-ego zastoju 
I zemlast Sejmowi tego kraja, spieszącego, z ujmą 
dla awoich i ludności intenaów, państwu z wy- 
dataą pomocą, coraz więcej dawać ciaeu do pra 
ey, — zacieśnia eię Jego kręgi, duii aię go w 
w splotach wielkiej, a coraz fatalniejsze), polityki 
ogólno-państwowej.

Na tyle chyba czasu zatjdiie Sijm nasz, 
aty upoEaiał eię o zwoje prawa, i nie pozwolił 
zię na przyszłość w bezprzykładny sposób lekce
ważyć.“

Słowo Polskie szkicując cgólsą sytuację 
wewnętrzną w Auetrjl, omawia pokrótce zadania 
polityczne pailamentarBfgo Koła polekiego, przy
dym wskazuje na konieczności społeczne.

>Im dłuż®) trwa — pisze Słowo Polskie — 
stagnacja ustawodawstwa spoleczzego w Auatrji, 
;ym boleśniej daje eię oaa odczuwać ludności, 
tym jaskrawiej występują bowiem niedomagania 
prsisarzałych form prawnych, niedostosowanych 
do nowoozesago stanu i zacny. Konieozncść grun
townego pi zebu do w ani a ozłtgo polityoziego ustroju 
Auitrjl występuje coraz jaskrawiej na jaw z kai 
dym nowym niepowodzeniem usiłowań ożywienia 
bezwładnego Parlamentu. I niedaleka jest chwila, 
kiedy uprzedzenia biurokracji wiedeńskiej będą 
nuelały ustąpić przed nieodwołalnymi wymaga 
niemi żyda społecznego. Onaczyć tej chwili 
śc'ślu nie sposób. Ale można 1 należy powie
dzieć, że powinniśmy aię na chwilę tę nie zwle
kając przygotować, aby wypadki nas nie zasko 
ożyły nieepodilewaale.

W momencie przebudowy państwa ten kraj, 
ten naród nzj więcej zyezcie, który najmocniej

Wyprawy podbiegunowe.

na półaoo-wsohód, traci kilku towarzyszów w tuka 
tej wyprawy.

W zamian córka Jednego a badaozów raie- 
guna ujrzała światła dzienne śród lodowyoh 'lód 
podbiegunowych. Dnia 12. wrzsśaia 1895. r. na 
77° 40. szsr. półn, pani Peary wydała na i .'iat 
dziewczynkę, którą sazwaao: Marja Anighitt Ja* 
dyny to raz wyprawa podbiegunowa wrac ‘n o 
jednego członka bogatsza, niż wyjechała.

Edv ard H. Harriman.
Harriman, a erykańzki król kolejowy, który 

zmarl w ubiegły p ¡tek, był jedną z tych potęg, 
które panują nad życiem fiaaneowym Stanów 
Zjednoozonyoh. Był obok Rockefellera najpotę* 
żnlejszym trustowesm. Sieć kolejowa, która ule* 
gała jego woli, ma być ozttry razy większa niż 
sieć kolejowa Auztrji. Giełda nowojorska prze* 
chodziła w czasie jego oboroby ustawiczne wttrzą- 
śnienia, każda wiadomość o polepszeniu aię zdro* 
wia Harrlmana była powodem zwyżki, gdy zaś 
aiły jtgo opadały, spadały I snmyl hafcie pa
piery. Dlatego to też spekulanci giełdowi, nieraz 
dla swych celów rozpuszczali falwwe wiefcl o 
zdrowiu Harrlmana. Dziwnym wydaja aię to, że 
ekonomiczne życie Ameryki zależało od csoblstośoi, 
nie mająoij żadnego tytułu, ni rsngi, jak cngl w 
Europie zależało od osobistości panującego, któ
rego oschz była jednoznaczna z systemem rządów. 
Lsiz Hardman, podtbaie, jak Rockefeller i inni, 
dla Ameryki ftanowl system. Harriman był 
głową 1 kierującą ręką siedmiu największych to
warzystw kolejowych, nie rąohując pefen’ejezyoh. 
Opowiadają że nad biurkiem jego whiąła karta 
Ameryki, na któ aj czerwone azplll i ¡ ziaczały 
llnje kolejowe, które należały do nitgv białe zaś 
osnzccały własność innych. Coraz gęotsze sta
wały aię czerwone szpilki, białe zaś e. roa bzrdzlej 
znikały. ■

Hsir miK zaw«t, jak na atosurki amerykan* 
■ii», wabił się bstdro szybko. Rozpoczął kzrjerę, 
jako aglent giełdowy w Nowym J ku, robiąc 
traasakcje na rachunek trzecich rsób i dopisro 
gdy pewnej firmie barkowej w Nowym Jorku 
przedłożył pbn truztu kolejowego i uzyskał po
parcie finansowe, zseaął szybko wrastać. Było 
to pizłd kilkuaaatu taty. Herriman wzrósł, 
opasowiwssy pleiwotsie linję „TTnicB-Paclfic11, aa 
której przeprowadził rstrmy we wszystkich kie
runkach. Ol 1901. na owuj kolei wzrosła 
przeciętna waga msszyn z 61 toa na 82, zdol
ność rźwigsnla wagonów z 26 na 36 ton, a prze
ciętne obciążenie pociągu z 287 na 429 ton. 
W ten spenób zdolność przewozowa cd toHy I 
mili wzrosła z 528 lydęoy na 912 tysięcy.

Te rezultaty polegały cosywlścle na grun
townej przebudowie linji. W 1910 było na llnji 
. UaloF-Paoifio" 2823 mil, czyli tkoło 50 procent, 
leiklch szyn, 2117, slbo około 35 proc, średnio 
silnych ssyn, a 834 mil, czyli 15 proc, elężkloh 
szyn. W sześć lat później ped klerowalctwem 
Ńerrimasa nastąpiła gruntowna zmlana w tym 
ke.unku, a mianowicie: tylko 1999 mil, »too 30 
proc., mięło lekkie ezyay, 1977 mil, aibj 40 proc, 
ciężkie azyny. Skutki tych amądreń i wydatków 
znalazły wyrez w rgremnym wzroście tojkodów. 
Dochody bralt), które w r. 18 3. wynot !y 343 
mlljosa dilerów, podniosły eię w r. 19r3. na 76 
miljoaów, nie licząc wislkich er odłożjiyh do 
funduszu rezerwowego. Czyety zyak wi 'el w 
tym czasie z 95 miljoaa dolarów hi 35 7 rolljo- 
na. Gdy llaja , Common-Share?' w r. 1899. nie 
dała żadnej dywidezdy, w r. 1908 dywldeada 
wynosiła 10 prcc, z*ś 8 proc, pnelaao de fun
duszu rezerwowego.

Jeszcze donioślejszą była »keja fiaansowa 
Harrlmane. W Ameryce zabrenicn >st łączenie 
eię kolei celem podwyżizinls taryt. frzet ' tea 
obszedł Hanimaa, wykupując ai e kolei ączą- 
cych eię z Jego grupą kolejową T;m sposobem 
zdobył deoydujący wpływ na lt . kolei „S.n- 
thern-Paoifie", zakupiwszy z ogóle* ■ 1 czby j>j 
akcji zarodowyoh wyno82ącsj 197 8 90 sztux, 
1242 000, czyli prawie dwie tizsoie tzgścl.

Pląsy Hairimana asły jeszcze dstaj. Przed 
9 laty przedsięwziął cn kampaaję przseiw grup « 
H lis, chcąc sobie zapewnić więksiość w jej a.i- 
jządz’e Zikupł naówczas akcje t,j giupy zi 
sumę około 56 miljonów dolarów, czyli okrągli 
sa 280 miljonów koron. Ale nie zdołał wjupld 
większości akcji i wycofał się z tej w alk), przy- 
esym jedeakżs sk. triem pmyślnsj koijuiktury 
sartbł igrom»« urny p»zy odsprzedały wymię- 
aioaysh ak< i.

W tbiegłym roku nsilowsł uzy kaó przr- 
ważny wpły w a» g upę kniei Vsnderbilta, zika- 
pieszy akojl tej grupy za 695 miljoaów koron. 
Tsa plan powiódł ran eię esękLwj, z zestawienia 
Ojfr widać, że ni zamlsrivse opn wazie kolei

Rzekome odkrycie bieguas półscesego pries 
dwuch podróżników dr. Fisderjka Cooka i Bo 
berta Pcarj’ego sismal Jedaocreśiie przywodzi 
asm la pamięć tych, co dawniej starali się do 
trzeć do tego mg ątajemnioy okrytego punktu ziemi. 
Niejeden Już z uczonych zapędzał aię na północ 
bezskutecznie, przypłacając ciekawość s*a i chęć 
zdobycia sławy i wiedzy śmiercią w lodaib pod
biegunowych.

Pierwnym, który tam zginął, Jest Ihrinsi; 
wykrył on ukłmów, odwsźjł zię zabić jednego 
z nich i został zimordowacy (1002); w pięisit 
lat piźiiij Costcrsal, wyruaaynazy w diegę w 
s. 1501. celem odaaletieuia dngt do Indj, udał 
się na wody podbiegunowe i już stamtąd nie 
wrócił. Następnie Wilioughby i Cornil Durforth 
wyruszają ua półscc w r. 1533 ; w kilka lat 
potym lapcńczycy zasltźii ich zmarznięte szkle 
Jęty. Ryszard Ch»Ecelkv, któ y ptdążjł w roku 
1555. zzukać złota pod biegun, utopił aię w mo 
nu lodowatym. W r. 1558. Froahibsr jsdzia z 
wyprawą, z piętnastu okrętów słoźoaą, na Pół
noc ; mróz i tzkerbut sdaleeiątkos ał mu towarzy
szów; on sarn ccalzł, ale w stanie rozpaczliwym 
powrócił do Erropy.

W roka 1579. eit Himphiey Gilbert umiera 
w drodze powrotnej do krajów cywilizowanych; 
towarzysz jego, Stephanue Parmenius, znikł wśród 
lodów.

W roku 1606. John Kaiglt wyjeżdża i sls 
wraca; w r. 1608 Hudson posostaje śród lodów, 
epuuciony przez swoją załogę i gisie. W reku 
1721. wyprawa Kaight Georga Barlowa i Dawida 
Yaugbiaa ginie bez śladu. W r. 1735. porucz
nik Lasseniui wraz s 52 towarzysza ni umiera 
na szkorbut. W i. 1741. Behring i kilka człon
ków jego misji, między którymi był też franeuz, 
de 1’Iile, z srani i śród lodów.

W r. 1819. wyprawa Franklin! traci cziłonka 
załogi, Hoods, który został zamordowany wraz 
z kilku innymi towarzyszami. W r. 1833. ginie 
wyprawa Juljneza de BloMev’.Hea. W roiu 1847 
umiera Frałklin wraz z liosnjmi ewymi maty na 
nami. W r. 1854. joroczuk masysarlii, Bellot 
ginie w szczelinie między lodami.

W r. 1881—82—83 Grelly traci liczajth 
towarzyszów — giną z wycieńczenia: pcrnozsU 
Lookwood, porucznik Kilingtbarg, astaoiotn Itrael 
Wreszcie w r. 1896. wyruszają do biegana Asa 
dsee, Fneskel, Svaidinborg — i sie wracają. 
Amundsen, łtóry w r. 1905-1906 odk ył dreg

Ze sceny.
R. de Flers i G. A. Caiavette: Osiełek.

W zastępstwie recenzenta działu komedji 
słów choć kilka:

Jeżeli kobiety są — przepraszam — 
gdyby kobiety były takie, jak je nam pp. de 
Flers i Caiavette prezentują w »Osiełku«, to 
niech je ... aniołowie mają w swojej opiece, 
ale tacy »aniołowie«, co to »spoczywają« w 
duszy Jerzych Bouliainsów, ale »nie dochodzą 
do głosu«, zawojowani przez »gałganów« czy 
»kanalje«. Trzeba być właśnie — już nie 
»osiełkiem« — ale osłem skończonym, dobrze 
utuczonym, osłem o wszystkich »zaletach 
umysłowych«, właściwych temu szlachetnemu 
rodzajowi zwierząt czworo- i dwunożnych, 
ażeby być »rozrywanym« przez kokoty, roz
wódki, mężatki i panny ... o »orlich lotach«.

»Śpiewaczka« Vivetta, — jak taka Vivetta. 
Ale Fernanda Chantal, nie mająca dla Vivetty 
nic krom pogardy, różni się od niej tylko tym,

że od »osiełka« Jerzego nie odbiera brylan
tów i nie przymawia się o 50 000 franków. 
Odetta de Versannes, której własny mąż, ko
chanek Fernandy, wystawia świadectwo ko
biety o niepospolitych zaletach, patrzy przez 
ramię na Fernandę, co nie przeszkadza jej 
naznaczać »osiełkowi« również schadek, o tej 
samej nawet porannej czy wieczornej porze, 
co jej rywalka. Młoda Michalina — »inna« 
od tamtych: depce śmiało wszelkie for
muły i konwenanse, nienawidzi atmo
sferę, którą tamte oddychają, kocha sztu
kę i przyrodę, szaleje za morzem, jego 
pięknu i sile hołd składa pędzlem, a ideał 
swej pierwszej, dziewczęcej miłości widzi w 
— »osiełku« Jerzym, którego awantury mi
łosne nie są jej nieznane, który sam przed 
nią zwierza się ze swej duchowej nicości. 
Ponieważ Jerzy nie umie szanować kobiety, 
którą kocha, a kochać takiej, którą szanuje, 
przeto Michalina zdobywa się nawet na ode
granie komedji, jakoby była się już przed 
dwoma laty oddała pewnemu kochankowi. 
Jerzy na kawał ten nabrać się nie pozwala, 
ale koniec końcem, przesyciwszy się »śpie

waczkami«, rozwódkami i mężatkami, posta
nawia »nowe« życie pędzić przy boku Micha
liny... o »orlich lotach«.

Satyra gryząca. Autorowie ubraji ją we 
formę salonowej krotochwili. Miary komedji, 
o której głosi afisz, »Osiełek" by nie wytrzy
mał. Jest w nim za wiele psychologicznych 
nieprawdopodobieństw a nawet niemożliwości. 
Ale w krotochwili nimi grzeszyć wolno, byle
by akcja pędziła naprzód i oszołamiała śmia
łymi rzutami i zręczną techniką, byleby widz 
nie miał czasu oddawać się głębszym reflek
sjom A, że konstrukcja sceniczna »Osiełka« 
jest śmiałą i zręczną, to przyzna chyba każdy. 
Jest ona nawet bezczelnie śmiałą, bezczelno
ścią iście francuskich autorów, którzy w dru
gim np. akcie każą się akcji rozgrywać w łożu 
kochanka trzech »przyjaciółek«. Znieść tę 
pikantnie-sensacyjną stronę krotochwili pp. 
de Flersa i Caiavetta, a »Osiełek« straciłby 

i znacznie na oryginalności.
Przyznać mu wszakże trzeba jeszcze 

jedno: interesujące (choć momentami nieco 
! przydługie) dyjalogi i sporą dozę dowcipu,
i ironji i sarkazmu.

Wykonanie na naszej scenie wypadło do
brze Tu i owdzie rwał się jeszcze wpraw
dzie dyjalog, ale naogół wziąwszy tempo było 
dość pospieszne, gra stosunkowo lekka, zwin
na. Na pierwszy plan wysunął się pan Bo- 
roński (Jerzy Bóullains), który z tem
peramentem i fantazją kreował postać 
»osiełka«- Sekundował mu dobrze pan 
Bogusiński w roli zblazowanego 
Lucjana de Versannes. Panna Turowi- 
czówna uderzyła dobrze w ton pełnej 
»górnolotnych porywów«, a w gruncie rze
czy płytkiej Michaliny. Pani Sznage (Vi- 
vetta) była paradną kokotą, od stóp do głów, 
w każdym calu. Na miejscu była pani Bo- 
gusińska (Odetta). Śtabo natomiast wy
padła pod względem gry i dykcji f ernanda 
Chantal panny Jedliczówny (Sławińskiej).

Akt drugi grano możliwie dyskretnie.
Publiczność nie dopisała. —
O pannie Henrychównie w »Verbum 

nobile« innym razem.
M. S - a.



Hllla i Yanderbllta potrzebował Harriman rasem 
prawi« mlljard koro«.

Harrimana cechowała bezwzględność, przaz 
oo tai zniszczył on wiele rgzjsteieji — a wy* 
starczyło tylko — rozpuścić pogłoskę aa giałdiia 
nowojorski»], i« Harnman poci) na w pewnym 
kleruaku operować, aby wywołać najalękzzą nie
pewność i panikę aa rynku giełdowym.

Ambioja jego p legała aa tym — co mo 
często za zła braio — aby w polityce dywlden 
dy t&dzisż spekulacji giełdowych przedsiębrać jak 
najbardziej niacczekiwaae pcstasowiania. Tek aa 
przykład przedmiotem licznych komeatarzy był 
fakt, że nadział dywidendy aa ostatsi nk w 
Iow. „Uaio Pac fio“, nakazał przez 48 podiin 
trzymać w najściślejszej tajemnioy, mimo, iż jeż 
przed tym terminem Bada aadzercza To w. po
wzięła najeioztgółowaią decyzję w tym kiemakn. 
— Fakt ten wprawił wówczas giełdy amerykąń- 
akie w etan prawdziwie fabryczny i (powodował 
najrozmaitsze spadki i zwyżki kun ów.

Podobnie rzecz zię miała tui przed śmiercią 
Harrimana. Pozzzeobnie wiadomym byłe, iż tego* 
rtosni dywidenda „Uaioa-Pecific“ będzie wyższą, 
siż w ubiegł) m roko, gdyż tego rodzaju projekt 
przedłożony został Radzie nadzorczej Gdy jednak 
Harriman poiuacił z Europy do Ameryki, z po
kładu swego okrętu zawisdomił współdyrsktarów 
za pomccą telegrafu Marcoaiego, aby loaskiwano 
nań w porcie nowojorskim, a rkoro tylko stanął 
na lądzie amerykańskim, zadecydował, by esta* 
łono dywidendę w tej ea&ej wyiskośoi, jak w 
ubiegłym roku.

Przedmiotem teraźniejszej troiki giełdy no
wojorskiej i londyńskiej o zdrowie Harrlmaza był 
obawa, co się stule po śmierci jego z tą całą 
maią efskiów, spoezyw»'ąoyoh ob<ea:e w ręko 
Harrimaia jakie poczyni on w tym kierunku 
loipoiządzsji a, iż łby po jego ewentualnym zgonie 
ni« wywokły one jakiego niebezpieozićstwa aa 
giełdach. A trudno snów wątpić o tym, żeby 
taki doświadczony fiaaaaista, jak Harriman, nie 
poczynił w tej mierze odpowiednie] deoyzji.

Z zaboru austryjackiego.

Bnsini albo niemey.
Lwów, 13. wrzsćiia. Ukraiuofilskie Na- 

rodne Słowo w celu przeciwdziałania „gnę- 
bisnlu* rusinów przez polaków wzywa rusinów do 
urządzania wszędzie po wsiaoh 1 miasteczkach 
wisców, protestujących przeciw rządom polskim, 
a to z powodu mająoej nastąpić rzekomo zmianie 
w ozebie namiestnika Galicji.

.Aby nie być jeszcze więcej gnębionymi 
i naicioajmi — woła Nar. Słowo — przy zmia
nie i amitstnlka rusiii powinni domagać zię, aby 
nimisatnitiem kraju, w którym rusiii stanowią 
prawie p kwę (?) całej ludności — był człowiek 
bezstniny i sprawiedliwy. I jeżeli już nie rusin, 
to aumiestiiltam p.wiaien być niemieo(I). Tak 
atmo i na inayoh wysokich urzędach kraju głów 
nymi caczelniksmi powinni być nismoy(l). Za 
tym iądaeiem stanąć powinien mężnie i stanow
czo cały roskł aarćd! Jnź dość tego lackiego 
palowania, które doskwiera nam do żywego.*

i l a boru rosyjskiego.

Dir Grunwaldzki w Królestwie.
Pu d kilku iuiti'ącaml ogłoszone w War

sie •cum D.iiswalku rozporządzanie gienerał 
g> bwiatna, że zliersnie skłalek sa dar Gica 
w »łdski ri» j st dozwólcie, a to zs względu nu 
to, iż ci* w nil sionc o zezwolenie na zbieranie 
tych alł»dsk.

Nt skutek tego adwokat Ant. Osuohowaki, 
iiżyajer D sewiecki i adwokat Papieski wjstolo 
wali podenie piśmienne do głcaen ł-gubernatera 
o p swrle-ie na zbiera ia składek na dar Gran- 
walizki i na cglarzsnie i h w pismach. Podanie 
to soitiło przesłane pissz gienerał gubernatora do 
uzaiiii mi»latra spraw wsw&ę'izeych. W tych 
dnaob sad«szła z ka:ce)adi gientnł gubernatora 
odpowiedź aa rę e sdw. Papieskiego z zawiado 
nJe iesn, !e minister spraw wewrętrinyoh nie

18 Henryk Piątkowski.

MISTRZ KŁĘBEK.
POWIEŚĆ.

(Ciąg dalszy.)
Zjawienie się osobistości o tak wybitnych 

rysach wielko-brytańskich nie mogło nie zadzi
wić... szczególnie gdy taki typowy anglik uka
zał się na tle głuszy prowincjalnej. Od chwili, 
gdy wysiadł na stacji w Bełdrzyku, zaczął na 
siebie zwracać ogólną uwagę. Starsi ludzie 
oglądali się nań kilkakrotnie, dzieci żydowskie 
i chrześcijańskie zatrzymywały się jak wryte, 
roztwierały oczy i usta i tak stały z najwyższy
mi objawami zadziwienia. Przywykły do wzbu
dzania admiracji, reporter nic sobie nie robił 
z tak prymitywnych jej objawów.

W Bełdrzyku najął furkę żydowską, za
przężoną parą dychawicznych koni, wgramolił 
się z trudem na jej wymoszczony słomą i wor
kiem przykryty wierzch, poustawiał jak mógł 
bagaże i kazał się wieść do Starowoli.

W cztery czy pięć godzin potym stanął 
przed gankiem probostwa. Wprawdzie ogólny 
pozór słynnego reportera oraz jego bagaży 
stracił nieco na świeżości, gdyż okrywała je 
zewsząd gruba warstwa nie angielskiego, lecz 
naszego rodzimego błota, przez co sylweta za
traciła nieposzlakowaną linję — to jednak nie 
przeszkadza, że, jak na głuchą prowincję, zjawi
sko zachowało wszelkie cechy niezwykłości.

Zrzuciwszy w sieni zwierzchnią swą o- 
dzież, Mungo nacisnął klamkę i znalazł się w, 
jejs tum pozid -ipiBąaid aiązi ¡azspiupnjpdfBU

udzielił pozwalania nn ogłaszanie eHedek ra Dar 
Grunwaldzki w pismach warszawikiob.

Ta odpowiedź jaat tnk wymowna, i« nie po
trzeba dodawać ani słówka komentarza.

O Towarzystwo wpisów szkolnych.
Głos Warssawakl dewiadnje się, ża 

władza wyżaze zażądały przedstawienia aobia 
szczegółowego sprawozdania oraz dokumentów 
molowych, w aprawia zawieszenia działalności 
Towarzystwa wpisów szkolnych. Po zbadaniu tej 
sprawy wysiana ma być do Petersburga sprawo
zdanie. Bównooztśnie należy coiekiwić ieepirowa- 
nych wyjeśaleń w Bo aa i?.

Wybory na Litwie.
Wiła o, 12. wrzsśnia. Na Litwie i Ruei 

odbędą s'ę .wkrótce wybory do Rady psństwa, 
mandaty te będą trwały — jak wiadomo — 
tylko przez rot, dzięki prawn wyjątkowemu, 
uohwalocemu przaz obie prawodawcza I>by ro
syjskie.

W gubernji wileńskiej łi być posławiona 
kandydatura Korwin Milewskiego, który mandat 
swój przed kilkn mieńąosml złożył; dotychmaso
wy ozłonek Bady państwa z gub. kowieńskiej, 
hrabia Aleksander Tyszkiewicz z Kretysgi, nie 
tę Izie kandydował. W gub. miń skin j grono wy 
burców z Eiwsrdam Woysiłowiozem na czele, 
zamierza zaproponować — rzekomo a braku 
kandydatów polskich — kandydaturę roejaniua, 
hrabiego Cżrsptowicu-Butaaiewa.

Wiadomość powyższa biz ni zupełnie ale* 
prawdopodobnie, jsst jednak meatety prawdziwą. 
Miejmy jednak nadzieję, ia wyborcy p&laoy nie 
dopuszczą tam do takiej hsńey..

Wiadomości polityczee.

Wypadek pociągu cesarskiego.
Monaohjum, 13. września. Gdy nsd 

zwyczajny pociąg dworek), wiosąoy osaarza nie
mieckiego, powraoająoego z rewji wojsk austryjao 
kich, przejeżdżał przaz stację Ćhsm, rozległ się 
nagle dtśó głośny atrzał. Ecc'ąg zatrzymało na
tychmiast i stwierdzone, że na szynach położyła 
ozyjaś ręka kapiszon sygnałowy, służący do za
trzymywania pociągów przy wielkich mgłach, gdy 
zwykłych sygnałów świetlnych nie widać. Po 
krótkim poateju pociąg cesarski pojechał w dalszą 
podróż de Karlarnke.

W tych ałowaoh opisuje zajśoia te urzę
dowi donieaisnie.

Parada wojska badeńskiego.
Karlsruhe, 13. września. W sobotę od

była się przed cesarzem aiemiackim wielka pa
rada wojak badeńakich. Cesarz przyglądał aię ja], 
ubrany w uniform badeńskiego pułku granadjtrów. 
W południe po paradzie odbył aię wjazd cesarza 
do Karlsruhe. Z okazji parady zaminowani zo
stali w. ke. badtńaki 1 ks. Barnard aaako mslniag 
aki glaaerał-feldmarizałkami.

Wiaczerem odbyła się na zamku w Karls
ruhe uesta galowa. Na oześć pary eesnekiej 
wzaióeł toast w. ka. badsński, a Wilhelm U od
powiedział nań, wznosząc toast as oześć w ks. 
badeńskiego.

Przemówienia miały charakter militarny. 

Czesi w Pekinie.
Praga, 13. września. Do Czeskiego 

Słowa donoszą z Pekinu: Z okazji urodzin ce
sarza Frantisska Jćztfa odbyła elę tutaj uroczy
stość, na kó ej między innymi śpiewano rozmaita 
kuplety. Kiedy zsiatonowano kuplet nlemleoki, 
wydrwlwająoy czsohów, obaoni żołnierza ozesoy 
poczęli gwizdać, za oo skazano Ich na 20 dni 
arasztu. Czaskia Słowo zapowiada w tej sprawie 
interpelaoję poselzką.

Dymisja ministrów.
Wiedeń, 13, wrzsśnia. Sobotni numer 

Z a i t w rnbrysa .po zamknięciu numeru* po
da}« następującą informację:

W kołach najlepiej puisdbrmowanyoh słychać, 
ża na mającej odbyć się w poniedziałek Bidzie 
ministrów kilkn ministrów zgłosi swoją 
dymisję. Przypuszczają, że są to dwaj mini-

ksiądz Kotwiński z bezwiednym wyrazem zdzi
wienia na twarzy. Wysoki, szczupły młodzie
niec w obcisłym angielskim garniturze z krzy
żującymi się na piersiach rzemieniami lornetki 
i Kodaku, a przedewszystkim z aroganckim 
szkiełkiem w. oku, imponujące na nim zrobił 
wrażenie.

Słynny reporter sięgnął ręką w żółtej rę
kawiczce do bocznej kieszeni kurtki, .wyjął żół
ty poste-carte i, otworzywszy go, przedstawił 
księdzu, ze sztywnym ruchem oficjalnego przed
stawiciela opinji publicznej, — bilet wizytowy.

Ksiądz wyczytał: „Mungo, współpraco
wnik dziennika Teraźniejszość — jeszcze 
się bardziej zadziwił, a przywykły do gościn
ności, odruchowo podał rękę nowoprzybyłemu, 
wskazując równocześnie miejsce na kanapie.

— Proszę — proszę. Niech pan będzie ła
skaw usiąść — proszę, proszę.

— Prawdopodobnie ta karta tłumaczy księ
dzu proboszczowi powód mego przyjazdu — 
rzek} Mungo z powagą.

— Nie, proszę pana dobrodzieja — ona 
mnie nic nie tłumaczy.

— Przybywam w sprawie młodego Kłębka.
Oczy księdza zajaśniały. Złożył ręce jak 

dziecię, które się cieszy.
— O mój że ty dobrodzieju! Doprawdy w 

sprawie Franusia? To cię chyba Bóg zesłał.
— Redakcja Teraźniejszości, najwię

kszego w świecie dziennika, którego mam za
szczyt być przedstawicielem, otrzymała wczo
raj iist księdza proboszcza.

— No, patrzcie państwo! Wczoraj otrzy
mała a dziś już.....

strawie należący do wolnomyślnych niamców, 
edaa członek Koła polskiego i jeden zbliżony ¿o 
izitji chrześcijańsko socjalna].

Proces zagriebski.
Wiedeń, 13. wrzaśnie. W przytomności 

łomu publiczności prekuratsr rozpoczął czytani« 
ikta ozkarżsala. Powołanie aię obrony na tę 
okol, cucić, że artykuł dołyozacy zdrady odnosi 
aię do monarebji i przed r. 1868., nia zaś do 
jhorwaoji, prokurator uważa za argument błihy, 

gdyż, zdeiiem jsgo, naci oała sprowadza aię du 
nic niesnaosąeego opuezczsKia kodyfikacyjnego, 
nia zmianiająosga iatoty rzsosy, pod wyrszsm bo 
wiem „oaruftwo Łcstryjackie“ i:z mieć Bilety 
Austre-Węgry. Naatępaie twierdzi pr.kurstar, źi 
oskarżani przyznają aię do propagandy pod ha
słem jedności ziem serbskiob, serbskiej pisowni, 
isroskioh znamion i h-rbu, urządt»fi sionemioz 
aych i społsosayoh smrbsklob. Świadków?« ze 
snją, że Indarśó serbska miała nadzieję złąozsaia 
ziem serbskich pod hasłem Karsdźorgiewiozćw. 
Zaznania Nasticza, źs atowarsysianit serbskie 
Dach słowiański1*, które wywoł-ło ruch rewolu

cyjny, ciału na celu odsreasu Chorwacji, po 
twisrdsa się dcknmenttmi. Wśród wojska pro 
klsmowt&o Łarło nis strzelania do żełdersy 
stibskich.

Kolonizacja madziarska w Bośnji.
Zagrzeb, 13. września. Tutejsze dzlsnaiki 

doaosią, żs rząd węgierski powrłał do życia bank 
kolonizacyjay, mający na celu kolonizację 
madziarską na wielką skalę w Boinji i Hcr- 
oegowiaie.

Odkrycie organizacji rewolucyjnej.
Petersburg, 13 września. Petersburska 

Agieaoja telegraficzna donosi:
Policji miejscewej udało się wykryć ważną 

organizację rewolucjonistów, którzy plaaowali sze
reg wlslkieh zamsohów. Program organizacji 
po egał aa tym, że znaczna część jej ozłoaków 
miała aię starać o przyjęcia aa fankcjonarjuszów 
policji, celem ułatwiania lobia planów napadu. 
U niektórych członków orgasizacji znaleziona 
mundury policyjni, rewolwery i maszyny wybu
chowe. Większa część aisratowanych aakży do 
wyższego towarzystwa, wśród nich uajdnja się 
również syn pewnego gieaeriła.

Projekty podatkowe we Francji.
Paryż, 13. września. Ministerstwo fizsa- 

sów zamierza przedłożyć projekt opodatkowania 
tabaki, głównie droższych sort, dalej spadków 
bszpośrednioh z dziada sa wauków i prawnuków 
I aa kiswnych pobooznych piątego i szóstego 
stopiła, oraz spadkobierców wyróśiki&^ch. Poda
tek od »lkokolu ma przynieść 24 milyony więcej, 
jak dotychczas. Hektolitr spirytusu opodatkowany 
ma zostać do 260 fraaków.

Theotokis o buńcie w arznji greekiej.
At sny, 13. września. Pismo Atenai pu

bliko js rozmowę jednego ze swyoh współpracow
ników z byłym prezesem miaistrów Theotokisem, 
przebywającym obecais na Koiła. Theotokis po 
tępią staniu cm wrzenie wśród oficerów grsekiob, 
wyrairąc przekonanie, że Izba pawiana zostać 
rozwiązana, by lud mógł wypowiedzieć swą 
wolę wobec źyozió ificerćw. On sam, Theotokis, 
oraz jego psrtja nie oświadczyliby się nigdy za 
zniesieaiem najwyższej komesdaatory w zrmji.

Zatarg pomiędzy Fortą a patryjarchatem 
armeńskim.

Konstantynopol, 13. wrześsia. Pomię■ 
dzy fortą a patryjarchatem armeńskim toczą się 
wciąż jeszcze pertraktacje w sprawie rzezi armeń 
esyków w Adasia. Rząd turecki obstawać ma 
pizytym, by wykonano wyroki śmierci, które za 
padły joż przed sądem wojeuym. Natomiast 
rsszła aresztowanych armzńesyków ma zostać 
nwolaiosa, » kara dla sprawców rzezi ma być 
sroższą. W Adams samej zaszęto jtż uwalili ć 
sn s zto waayoh armeńozy kó w.

Minister spraw wewnętrznych wezwał peza 
tym sąd wcjrnay w Adsiie telegrafia«!«, by wy 
roki jego zastosowane były na przyszłość do ofi 
cjalaych cświadcz&ó Ptrły.

— Tak, księże — a dziś jestem już tutaj. 
Teraźniejszość jest organem żywotnym. 
Naczelńy redaktor delegował mię, abym rzecz 
całą zbadał na miejscu. Przybyłem więc... 
pizii-dcwszystkim interview — ksiądz Kotwiń
ski może i słyszał kiedy o interview‘owamu, 
dalekim był jednak od myśli, aby ten tak cuda
cznie brzmiący wyraz miał określać jakąś czyn
ność, jego się tyczącą. W pierwszej chwili, nie 
pojąwszy o co chodzi, zmieszał się nieco, tym- 
bardziej, że słynny Mungo wyjął ołówek i no
tesik i bystro patrzał mu w oczy jakby pragnął 
żywcem przenieść go na papier.

W chwili tej zaszło coś, co na parę godzin 
oddaiilo od księdza tortury inkwizycji. Oto z 
dalszych ubikacji plebanji przecisnął się zdra
dziecko cudowny zapach przysmażonej cebulki, 
a łącząc się z atmosferą pokoju, otoczył apety
cznym aromatem nos reportera, dotarł do jego 
powonienia i połechtał uśpione chwilowo, a od 
dawna domagające się swych praw zarody gło
du. Z zapachem smażonej cebulki przez koja
rzenie się pojęć, w umyśle Munga wytworzyła 
się wizja stołu zastawionego. Wkońcu zgło
dniały człowiek zmusił zaciekawionego dzien
nikarza do odłożenia na bok ołówka i notesika 
i do przyznania się księdzu, że wyczerpany po
dróżą jest głodny jak pies.

— W to mi graj! — zawołał uradowany 
proboszcz.

Pewien wątek abstrakcyjny łączył nieświa
domie dwuch tych ludzi, najzupełniej różnych 
rodzajem zajęcia: wiejskiego plebana i wielko
miejskiego reportera. Tą nicią abstrakcyjną by
ło jednakie obu ich pochodzenie. I ksiądz Ko- 
Jtjsuiski i Mungo 5fyszh sferx ziemskiej, ich

Nowe zaburzenia w PersjU
Beri ii 13. września Według Lskal- 

Aazeigera wszczęły eię w Persji rozraohy, wrogie 
wojskom rosyjskim. Pod Adsrbil miało przyjść 
do krwawego ztawa pomiędzy penami a ro- 
sjanami.

W głębi kraju powsŁć miały rozrueky na 
korzyść xdetroaizowa«;g3 «cha.

Krótkie wiadomości.
— W wyboraoh uzupałniaJąoyeh 

do Parlamentu sńewucbtago z okręgu saskiego 
Stoilberg-Schi.»ibiarg sw;ciężył 21190 głosami 
s o o j a 1 i s ś a Saló,fi n z Lipska kandydata 
kompronafsuw«go innych pkrtji.

— Członek Izby panów, nadbur- 
misbrz E ditt z Elbląga, zmarł nr gis w niedzielę 
wskutek udaru rereowrgo.

Ze Świat p.

N emiecka balonowa ekspedycja 
podbiegunowa.

Hem me Im ark, 12. września. Na zamku 
księcia Henryka pruskiego ukonstytuował się 
wczoraj pod przewodnictwem kzięoia wydział, ma
jący przygotować niemiecką wyprawę do bieguna 
północnego. Wyprawa ta odbyć się ma pod 
protektoratem cesarza niemieckiego. Do wydziału 
należą prócz przewodaioząoego kr. Zeppelina 1 
tajnego radcy profesora dr. Htrgssslla dr. Lswald 
i Fried.&idar a Fałdy.

Plan organizacyjny ekzpedyoji już opracowano 
w najgłówniejszych zarysach.

0 zamach rewolwerowy w sądzie Rzeszy.
Lipsk, 13. września. Przed mniej więcej 

pół sokiem kupiec Oswald Greszer strzelił w 
sądzie Bzeizy, otrzymawszy wyrok niekorzystny 
dia ciebio, do sędziów. Aresztowane go natyoh- 
miast, lecz aa mooy uchwały sądu ziemiańskiego 
zo tał prooiB przeciw aiemu obeonia cofnięty. 
Przeciw temu prokurator]« zaprotestowała. Gros- 
sera wypuszczono wprawdzie z więzienia śledcze
go, licz prokurator]! kazała go umieścić w za
kładzie dla nerwowo choryck, gdzie ptzebywaó 
będzie aż do załatwienia prohsiu prokuratorjt 

Zawieje śnieżne w Alpach.
Mały Seheidegg (kanton berneński), 13. 

września. W piątek i w sobotę szalsła w góreeh 
tutejszych okropna zaaioja śnieżna, któie przy
prowadziła o śmierć wielu turystów. Pedczas 
wycieczki na górę Jungfrsu spadł w przepaść 
student Hsrrmana, aya profesora uniwersytetu 
mnrburzkiego, wraz z priewodniklem Kneohtsm 
ojcem kilku dzieoi. Obu znaleziono zabitych na
stępnego dnie.

lasy oddział ratunkowy napotkał, schodząc 
z Jungfzau, dwuch podróżnych, z których Jeden 
był zmarznięty. W niedsislę odealezio&o dał© 
dr. Winckalmania z Zurychu, który, schodząc 
z gór, pobłądził i zmarzł. Innego turystę, Ga- 
genbfihla, również z Zurychu, zdołano jeszozs 
dooueić.

Ofiary powodzi.
Nowy Jork, 13. września. Z Moatersy 

de noszą, że licibę tfiar strasznej powodzi oblicza
ją obecnie na około 10 000.

Nasze sprawy.
— Poseł hr. Mlelżyńskl przed 

sądem. Jutro we wtorak 14. bm. odbędsls się 
w Poznaniu ptz.d Izbą karną tsrmin prssoiw 
posłewi hr. Mlsliyńckiemu o podburzanie do gwał
tów z pGwodu mowy wygłsazen»] swego czasu in 
wiecu w Połajewie. Obronę prowadzić będzie 
pauł dr, Zygmuit Diiembowski.

W sprawie niemieckich lnsera- 
tów. W sprania inseiatów nteoileokloh otrzy
maliśmy od jednego z abonentów Wielko
polanina lat wyrażający w imieniu większej 
liczby czytelników tegoż pisma oburzenie z po
wodu umieszczania ogłoś«ń w języku niemie
ckim. W sprawie tej zabieraliśmy kilkakrotnis

ojcowie mieli majątki, obaj byli wychowani na 
wsi... to też, gdy pierwsze lody pękły, potoczy
ła się rozmowa bardziej poufna, a jedna i druga 
opróżniona butelczyna rozwiązała nietylko jp- 
zyki, lecz i serca. Nie był to już ceieinoiijalm 
wywiad reportera, lecz serdeczne skojaizeme 
się istot, które choć poszły rozmaitymi drogami, 
wiele cech wspólnych zachowały w głębi swych 
usposobień.

Zaczęło się to od tego, że ksiądz zapytał:
— Powiedz pan dobrodziej, czy też w i;:e- 

czywistosci nosisz tak niezwykłe nazwisko — 
myślę, że to jest chyba dobrowolnie przyjęte 
przezwisko, czy też pseudonim.

— Masz ksiądz rację. Mungo to mój dzień 1 
nikarski pseudonim — ja się nazywam Stefan 
Winkowski. ,

— Z Płockiego?
— Z Płockiego.
— To w takim razie musisz być powino

watym radcy Workowskiego z Kurzynki?
— To mój rodzony stryj.
— Aha! Toś pan syn pana Adama ongi z 

Wądołów.
— Tak, księże proboszczu.
— Straciliście i ojciec umarł — pamiętam... 

pamiętam, myśmy też niedaleko stamtąd miesz
kali w Potrójkach, ale to dawne czasy. Potrójki 
też w obcych rękach.

— Szlachta, jak to nasza szlachta, dali so
bie buzi z dubeltówki, trącili się kieliszkami i 
jedii z apetytem specjały, przez księżą gospo
dynię sporządzone. Trwało to przez cały ciąg 
obiadu..

(Ciąg dalszy nastąpi), j



W czwartek, 9 b, m. zmarł ś. p.

Dr. Sylwester Buski
dyrektor Banku Włościańskiego.

Składamy cześć pamięci zasłużonego obywatela, 
a długoletniego członka naszego. 3278

Za Korporację Kupców chrześcijańskich w Poznaniu
Telesfor Ofmlanowskl, Jan Leltgeber,

starszy.

Lepsze 1 pożywniejsze od wszystkich do ulepsze
nia zup i t. d zachwalanych preparatów są

|'£«’ korzenie.
Poleca

J. N. Leltgeber, Poznań
Wielkie Garbary 16.

® PieraszDFZcdng uiagaz gngarflerolig mylnej $

i i*l. Skowrońskiego s
w Poznaniu przy Alejach 15 (Hotel Francuski)
3269 donosi o nadejściu w

ffi wszelkich nowości iesiennno-zimowych. A
Ä«* N. B. Podczas przebudowy hotelu francuskiego

interes mój znajdować się będzie przy uliov Pod* A 
górnej nr. 6.

3264

Kasa Związku Ziemian
w Poznania ulica Wiktor]! nr. 2

przyjmuje 3251

depozyta I drobne oszczędności
począwszy od 1 marki i płaci obecnie od pieniędzy 

złożonych
zk wypowiedzeniem rocznem 5’/,
z* .i półrooznem
z* i. kwartalnem
za każdorazowe żądanie

Związek Ziemian
pośredniczy także w przeprowadź, taks, 
oraz w zaciąganiu pożyczek iandszaftow., 

pudejmujs się regulacji hipotek I udziela członkom 
swym pożyczek lombardowych wdogodn. warunkach.

.4VA 

3’/,’/»

Herbata chińska
Specjalne gatunki w wlasnem opakowaniu:

. 1 Moning........................................................................... funt 1,20 Mk,
2 Ningchow-Cortgo.....................................................................„ 1,60 „
3 Kintuck „ 2,00 „
4 Congo Melange „ 2,50 „
5 Keemun „ 3,00 ,,
6 Souchong „ 4,00 „
7 Keemun wyborowa 5,00 „
8 Congo......................................... „ 6,00 »

Prószę herbaciane.
. 11 Osiewanie I. ....... funt 2,50 ,,

O. Leltgeber

W» kolonialnych.

Poznań
Wkie q,rb»ry, p,.'16. 

Miln,, « ,ot, H5J. ' 

^-hlńsho îicrbatti

Herbata karawanowa
19 Rosyjska mieszanka
20 Kintuck-Congo
21 Foochow-Congo
22 Mandarynowa mieszanka .
23 Hankow
24 Congo-Souchong mieszanka
25 CesarskaOpakowanie herbaty karawanowej. Prószę karawanowe

Herbata „Stella
Opakowanie prawnie zastrzeżone 

Angielskie mieszanki.
Chińsko-indyjska ......
Ceylon ........
Imperial .......
Darjeeling ........
Ceylon wyborowa ......

z nowego żniwa poleca

Największy i najstarszy skład herbaty w Wielk. Ks. Poznańskiem
============== Wielkie Garbary nr. 16. ——~----
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Kasa oszczędności
Panku Kolniezo-Przemysłowego

KwUecki Potocki l Sp.
a* °PTOe«n‘ow»nie wkładki każdej wyaokoie? 

sd | Mk. począwszy płacąc od S do 4 I pół psee. wedle 
------------------------------------- - umowy, ------ —----------------------------

Przy zmianie odpływów i kanalizacji podług 
nowych przepisów poleca się do

Wykonania rysunków konsensowych 
Załatwiania formalności na policji hodowlanej 
Wykonania wszelkich zmian i pobocznych robot

Biuro techniczne
L. Kiesling Hast Hedinger

m Tel. 20B8. Poznań, św. flarcin 34.
Kosztorysy i prace wstępne bezpłatnie.

gmsgBseaegsfsgEisgsasagsa
Wielki, Jasny

lokal fabryczny
z parowem ogrzewaniem jako też skład i po
mieszkanie są z dniem 1. października r. b. 
do wynajęcia. 3027

Bliższych wiadomości udzieli 
Z. B?eR, ulica Południowa 4

Z powodu działów — jest wieS rycerska

Wiśniewo
pod Wągrowcem

IMF* na sprzedaż,
Wiśniewo uchodzi ogólnie za jeden z lepszych majątków 

1 leży w pobliżu szosy.
Obszaru jest 2340 mórg, a w tym 300 mórg dwusiecznych łąk t 60 mórg 

lasu na własną potrzebę.
Ziemia przeważnie wszystka najlepsza pszenna.
Budynki tak dominjalne jak i ludzkie wszystkie masiw, w porządku 

i więcej niż dostateczne. Dworek skromny o 8 pokojach leży w parku. Żniwa 
obfite i dotąd nienaruszone. Inwentarz wcale liczny i dobrze utrzymany. Gospo
darstwo zasobne.

Czysty dochód gruntowy ca. 6000 mk.
Cena: 350 mk. za morgę, przy zaliczce już conajmniej 200000 mk.
Oględziny mogą nastąpić każdego dnia.
Na wczesne zamówienia przez Poznań — telefon 196O — 

pojazd czekać będzie na dworca w Wągrówea

Folwarki
Obszaru 2000 mórg, jest tanio do sprzedania.

Zgłoszenia przyjmuje 8214
Wojnowskl, Grallau per Koschlau O. Pr.
W domu, przy 3219
ul. Nowej nr. 11

jest większy

skład
do wydzierżawienia od 1. 10 09 

Zgłoszenia przyjmuje
St. Wiśniewski, II p.

Lekcje
w jezoliacti starożoti

i

Drwęski & Langner
Telefon 1960.

(Marcin Biedermann)
Poznań

850

ul. Rycerska 38.

Zupełna dyskrecja!
Iatellgłentny przemysłowiec 27 lat li

czący, posiadający dobrze prosperujący interes wart. 
25 000 mk. poszukuje

w wieku 19—24 lat z kapitałem 8 — 10 000 mk., które 
zostaną zużyte na kupno domu lub ulok. w banku. 
Warunki: Miły charakter, dobre wychowanie, muzy
kalność i zainteresowanie do handlu.

Osobiście pisane oferty z fotogr. upr. pod lit. S. 
000 do Ekspedycji Kurjera Poznańskiego. 8254

Stare, dobrze zaprowadzone 
Towarzystwo zabezpiecz- ń od 
ognia poszukuje pod dogo 
dnymi warunkami

zastępców
na miasto Poznać. Zgłoszenia
do Kur. Pozn. pod nr. 3257.

Miody
pomocnik 

księgarski
pilny, trzeźwy i akuratny, 
otrzymać może zaraz łub pó 
źuiej posadę. Zgłoszenia z po
daniem pensji miesięcz. upr. 
się pod adresem: 8215

Księgarnia „Pielgrzyma
w Pelplinie (Pelplin WPr.)

Książkowa
20-letnia biegła w korespon
dencjach w języku polskim, 
niemieckim, rosyjskim, fran
cuskim i pisaniu na maszynie, 
(także gra na fortepjanie) szuka 
stałej posady. Zgłoszenia do 
Ekspedycji Kurjera nr. 3184

także ruskim, udziela i przy
sposabia do wyższych zakładów 
naukowych. 3256

L. Kęszycki.
Ul. Nowa 4. wchód ze Sierocej.

N. Jankowski
Wro

cławska | 
J5. 

iTel. 1741.1 2419

Na 1. października łub prę 
dzej poszukuję do mego han
dlu bławatów 1 konfekcli

zdolnego
pomocnika 
| i dekoratora.

Ofertom proszę dołączyć ko- 
pję świadectw i fotografję.

W. Danlelewlcz,
Tczew (Dirschau W Pr.)

Poszukuję 3277

inteligientnej panny
do zajęć biurowych.

M. Niemlerklewlcz
księgarnia i skład nut

Poznać, plac Wilhelmowski 3

w bardzo dobrym położeniu 
miasta Poznania, modnie urzą
dzony, jest zaraz lub później 
do sprzedania.

Łaskawe zgłoszenie uprasza 
się pod A. B. 3259 do aksped 
Kurjera.

oooooooooo

Dziś 'W poniedziałek 13. 9. 09 
po raz ostatni

Madame Bonlvard.
We wtorek, dnia 14. wrześnie
Przedostatnie przedstawienie

Hans Huckebeln
Bardzo wesoŁa fraszka w 3 ak
tach Blumentbjala iKadelburgf 
Otwarcie kasy o- 7’/,' P°cz. o 8*)2 

W środę, '¡15, września
Wielkie pożegnalne przedstaw, 

teatr, grupy Otoua Hartinga. 
Od czwartkn, 16. września

począwszy
gościnne występy affleryksć- 

skiej grupy teatrałiiej, 
Dyrekćja: A. Teager.

Nakładem i Czcionkami Nowej Drukarni Polskiej G. m. b. H. wPoznaniu. — Redaktor odpowiedzialny Kazimierz Ziółkowski w Poznznanin.

Krzyże
Pomniki

Nagrobki
Płyty szklane

Nadstawki 
--na umywalki — 

Płyty na sio Ukt. 
Urządzę n ia
dla cukierni, kawiarni, pie 
karzy, golarzy i rzeźników

Mnformacji
g handl.-kredyt .majątków., 
g zarobk., życia, charakteru 
H itd. każdej osoby, udzieli

| ■ Kancelaria publiozna
w Wrocławiu, Móltkeśtr. 12 

OHr Telef. 10501. — Konto cze
kowe 2853. Skrzynka na 

poczcie 13. (Adres: 2845
□öffentliche Kanzlei-Breslau x).

(Dodatek).



Dodatek do numeru 209. Kuriera Poznańskiego.
Poznań, wtorek dnia 14. września 1909.

głos w kcńcn roku ubiegłego i z poozątklara 
biaźącFgo, wyrażając as równi z lanymi plamami 
stanowcza adsnle, źe aia godii aię, by polaki« 
plama uttisazczały wisuzędowe ogłoszą aia w ję
zyka niemieckim. W tej samej sprawia zwracało 
się również Towaraystwo dziennikarzy i l teratów 
wprost do wydawców, lecz mimo to niemieckie 
ogłoszenia w Wielkopolaninie i Eatolikn, orsz 
jrgo odbitkach ukszoją się nadal. Przy taj okazji 
nadmieniamy, źe plama, drukują:« ogłoszenia w 
języka niemieckim, załączają rówależ niemieckie 
dodatki, reklaaujące rozmaite loteije o wątpliwej 
czasami waitośoi

LI«'u naszego koreipondeata w tej «prawie 
nla publikujemy, radząc mu, by zwróoił elę ze 
■łuaziyml żalami swymi wprost do wydawnictwa 
Wielkopolanina.

— Polak szpiegiem. Di. Bari, prze 
priastrztga polaków, mistzfejBoyoh w Bsrhnie, 
przed niejakimi Janem Modrakiem. Jego 
mość tea miał odwagę agłeslć się do Dr. Beri z proś
bą o powierzenie mu posady wtźsego i ekspt- 
djsnta, twlsrdiąo, że był joż jako taki przsd 8 
laty zatrudniony u p. L. Wróbla. Poza tym wy 
kaził się świadectwami pracy jako sługa domowy 
w dwóch interesach berlińskich. Świadectwa ta 
były z lipce i sierpnia. Gly mu w redakcji Dr. 
Beri, po wyałockanin Jego opowiadań o sobie, po 
wiedziano w oczy, że pozcstajo na usługach po 
licji, że szpieguje rodaków na wachudsie Berlina, 
ża przed kośoiołem ów. Picaa w liidiielę wska
zywał policjantom umundurowanym ludzi, rozda- 
jąeyćh karteczki agitacyjna, ażeby ioh aresztowali, 
i gdy mu wykazano, że na drzsiseh jego mis 
izksnia przy KI. Markusstr. nr. 30. figornje aa 
pia ,J. M drak, Pollzai Agent*, poczerwieniał 1 
przyśnił eię, ża był agientem policyjnym, lecz 
ponieważ policja ¡Iściła mu tylko 90 mk. mo 
aięoznie, więc obecnie Już dla ni»j „ale pracuje". To 
znaczy, że gdyby mu policja płaciła więcej, byłby 
dalej dla niej „pracował“ i szpiegował własnych 
rodaków. Modrak pochodzi z Wągrówca. Jest 
inwalidą wojskowym i ma prawą rękę, jak mówił, 
zraumatyzmowaną. Liczy około 30.

— Polacy na obczyźnie. W Dort 
mnndzia żjje, jaz ozy tamy w Wiarusie Pol
skim, kilkanaście tysięcy polaków. Za smutkiem 
atwierdsió należy, ża dzieci bardzo się niemczą. 
Polacy żyja rosprr sieni wśród oboyoh, więo wpływ 
otoczenia obcego działa aabójczo. Mtźaaby temu 
przioiwdzlałaó przsz pisma polekie, leos tylko 
drobna etoscnkowo ozęśó rodaków tamtejszych 
czyta plama polskie.

W Datteln mieszka około 200 rodzin 
polskich. Znajduje się tam filja Zjednoczenia Za 
wodowego Polskiego i dwa towarzystwa polskie. 
Najstarszym jast Zjednoczenie Zaw. Pol, którego 
delegatem jest druh Andrzej Grzelozyk. Drugim 
w rzędzie jest Tow. gimn. Sokół, założone w listo 
padzie roku zeszłego. Tow. liazy coś około 50 
członków. Przewodniczącym jest drah Antosi 
Filipczak. Zabrania odbywają się tylko «z w 
miesiącu, ale na zabrania uczęszcza mała liczba 
członków. Cwiozsnin odbywają się dwa rasy w 
tygodniu, na nla uczęszcza również bardzo mrła 
liczba członków. Tow. polsko katolicki« pod opie 
ką ów. Walentego posiada 60 członków, Przewo
dniczącym jest Andrzej Boezyk. Zebrania odby
wają się oo 2 i 3 niedzielę mica ąca. Zebrania 
także nie aą zbyt liozna.

— Nowe pismo na obczyźnie.
Otrzymaliśmy numer okazowy nowego pisma, 
które wyokodzió zacnie z dniem 1 października 
w Herze. Tytuł Jego Narodowiec. Pismo 
tawyohodzió będzie drukiem i nakłsdem Ił. Kwiat 
Aowakiego i J. Pankowskiego w Heine pod re
dakcją p. Michała Kwiatkowskiego.

Celem nowego pisma jast, jak czytamy w 
wstępnym artykule programowym, agitaoja narodowo- 
polaka, wypierania z domów pi likloh na obozyźtis 
pism nismiaokiok. Popierać będziemy — pisie 
Narodowiec — wszelkie instytucje polskie na ob
czyźnie dotąd przez lud polaki stworzone, popierać

Wystawa częstochowska.
(V Częstochowa, 11 września.

(0 Zanim przejdę do opisu poszczególnych 
¿Gałów sympatyczn. wystawy, chciałbym bodaj 
pobieżnie naszkicować życie, wrące u stój Jasnej 
Córy. Najjaskrawiej uwydatnia się ono w dzień 
niedzielny, kto jednak chce mu się dobrze przy
patrzeć, ten musi już o świcie być na nogach.

Z pierwszym brzaskiem dnia zapełnia się 
szczelnie wielki plac przed dworcem. Prze
wodnicy i księża sprawiają swoje kompanie, 
muzyki i chorągwie ustawiają się na przedzie, 
a z uderzeniem godziny siódmej rusza pochód 
z gwarem i śpiewaniem przez most ponad to
rem kolejowym i tak zwaną aleją drugą, czyli 
ulicą Panny Marii. Przeważnie trudnoby na
brać dobrego przekonania o muzykalności na
szego ludu z tego, co się słyszy na ulicach Czę
stochowy, najczęściej bowiem kompanie śpie
wają nierówno i bez najmniejszego poczucia 
harmonii, a i melodia jest zwykle taka dziwna, 
źe nieraz wierzyć się nie chce w jej polskie po
chodzenie. Bywają .wszakże pielgrzymki, W 
których pięćset lub sześćset osób śpiewa na 
głosy, ine gubiąc przytem taktu ani na chwilę.

Kompanie przesuwają bez najmniejszej prze
szkody; za ich nadejściem stójkowi i żandarmi 
zdejmują pobożnie czapki i robią im wolne miej
sce w tłoku powozów, nurtujących nieprzerwa
nie pomiędzy dworcem, a placem wystawo
wym.

Po nabożeństwie na Jasnej Górze tłumy 
l«du zalewają ogromną przestrzeń, zabudowa-

piama narodowo polskie 1 pracować dla ośw-aty i 
dla obywatelskiej asmodęieinośoi ludu pelsń»go 
Ni« cho-mv ribić konkursnaji aai jedaej gstecla 
polski?!, lscz prsgaiemy Jedynie rugować z d mów 
polskich gazety nitmieoiie i dla tego pudsjamy 
rękę do r godnej pracy wesystkim gazetom nnro 
dowo polskim a ssossgóbie koledze naszemu na 
obczyźnie, Wiarusowi Folakitmo, aby wspólnie i 
zgodaia pucować dla dobra i rozwoju ludu pol
skiego, a tym aamym dla dobra aarodu poi 
skitgo.

W stoiunkach wewsętrinyoh starać aię bę 
dsia Nandowiea o tc, by „ucichły wrencie bra 
tobćjoze «alki, które asm polakom szkodę, wrogom 
zaś uciechę sprawiają*.

Nowa phmo polakie na oboijźaie, wytykając» 
sobie powyższe cele, witamy z szczerą ży csliwoóoią. 
Pragniemy, by wśród rodaków, rozdanych na ob 
esyżnie, hasła Narodowca iywy znalazły oddźwięk, 
życząc mu, by.go nie spotkał los Zgody i Dzlenaika 
Polskiego, pism, które dawniej na obczyźnie wy
chodziły obok Wiarcsn Polskiego. Ze kierunek 
Nsrodowca będzie zdrowy, należy przypuizozaó, 
aądząo po redaktorach i wydawcach nowego pisma.

— Na zjeźdzle katolików nie
mieckich we Wrocławiu żądał peset 
csntiowy Maix, jak o tym referowaliśmy, wśród 
ogólnych okiaaków, by dzieciom polskim nauka 
religji udzielaną była w języku polskim. Wobec 
tego pisie Narodowieo:

Słowa te pasa posła Mana brzmią bardzo 
pięknie. Atoli p. Marżowi i wszystkim niimocm- 
katolikom, którzy to nskomo stoją po stronie 
polaków w walce o naukę religji w język» ojczy- 
ntym, zwracamy uwagę na to, ża dziaoi polaków 
katolików na obczyźnie pobierają niestety od 
księży niemiecko kstoLckich naukę pizygowawoią 
do Sakramentów śwętyoh w języku nie
mieckim. Nie dosyć na tym. Ma zawsze 
jeszcze moc obowiązującą okólnik biskupów Nie 
miso uchwalony na konferencji w Fałdzie a doty
czący uuzzpastiistwa polaków na obczyźnie. 
W okólniku tym pomiędzy innymi krzywdzącymi 
polaków przepisami ansjduj» aię i ten wyisźay 
rozkaz do wszystkich księży proboszczów, mają- 
oyoh w parafjaoh swoich polaków, że dzieci poi 
arie wolno tylko w języku niemieo- 
kim przygotowywać do Sakramentów 
świętych.

Narodowieo zapytuje się woheo tego, ozy 
słowa posła M»rxz były szozera.

Sprawy społeczne i gospodarczo.
Walne zebranie tow. rolniczego

na powiaty gioduiii, nowotomyski i baoimo,s*i 
odbędzie się w Opalsnioy w kotela p. Lszyń 
akii go w piątek 17. b. m. o godzinie pół do 6. 
po południa.

Porządek obrad: 1) Sprawy bieżące 2) No
we apesoby uprawy roli, ref p. Giłdyński. 3) 
Z teki likatza, ref. p. dr. Matueei. 4) Jakie 
wnioski igólso gospodarcze wysnuć miźan z wy 
liku żniwa w dobrach gtśoieszyńakloh w roku 
bież., ni. p. Kłosiński. 5) Wnioski członków. 
6) Tematu na prsyszłe z .branie.

Jan Żółtowski, prezes.

Konkursy w Niemczech w drugim 
ówierćrocau 1909. Wtdkg ooaieattń urzędu 
ntatystyozasgo Biaazy niemieckiej naliczono w 
drugim ćwiarćroezu b. r. (od kwietnia do lipea) 
2783 konkursy. W r. 1908 było w tym samym 

ozaaie w Niemczech 2905 konkursów. Zakoń 
ozono w tym czasie w r 1909.: 2213 konkursów; 
w r. 1908: 1994. Konkursy tege roczna roz
dzielają się:

nowe zakończeń«
na oaaby 2015 1794
na spadki 555 247
na towarzystwa handL 96 112
na «piłki 24 13
aa inna rodzaje dłużalków 93 47

ną kioskami i pawilonami wystawowymi. Naj
więcej powodzenia mają firmy, sprzedające 
gramofony, o każdej porze dnia oblężone przez 
zachwycone gromady gospodarzy i gospodyń 
wiejskich, nie mogących wyjść z podziwu, „jak 
to tam hawok w onym pudełeczku cosi zawyr- 
cy, a poiym to juz godo, abo gro, abo i śpiwo“.

— Prowda jegomościcku, — zapytuje jakaś 
babina proboszcza, — ze to nie złe, nie cary? 
boby przecie tu przy Jasnej Górze...

— Ależ to maszyna. Widzicie, elektryka...
Zaczyna się popularny wykład, w końcu 

którego stary sołtys, ocierając pot z czoła, z 
dumą mówi do swoich:

— A co? Dy jo zaroz mówiuł, co to ma- 
syna, a nie zoden jandychryst!

Szczęśliwi ludzie! Nie znają jeszcze gra
mofonu. Jakże im zazdroszczę dziewicraści 
wrażeń!

Jacyż jednak inni są ci nasi chłopkowie, 
skoro znajdą się wśród narzędzi rolniczych, we 
wzorowej zagrodzie włościańskiej lub w pawi
lonie nasion. Tam można przekophć się naocz
nie, jakim rolnikiem jest nasz mażur. Sprytny, 
obrotny, ogromnie prędko orjentiśe się w spo
sobach zastosowania różnych narzędzi i ma
szyn, a pytania, jakie stawia przewodnikom lub 
zastępcom firm wystawnych, dowodzą niema
łej roztropności. Roztropność ta nie przeszka
dza mu wszakże tłoczyć się około stolików ja
kichś wyłżygroszy, którzy w Równym pawi
lonie przybili sobie wywieszkę ż napisem: Bra- 
tia Nowakowskie i łamanym językiem czesko- 
poiskim zachwalają najróżnorodniejsze przed- 
niuty blaszane, czy żelazne, które sprzed iią

Towarzystwo emigracyjne w 
Warszawie powstać ma za ptzykłsdiin 
Kr*kowa, mając zaiąć alę uieąulowan.sm pol
skiego mchu »y chodź irego do Ameryki. Tows- 
rsyatwo, po uoigsn!zowaaiu aię i zsinieniu biura 
Informacyjaegi w Warszswia, ma wejść w poro
zumienie s imtytucją krakowska f wspólnymi 
siłami będzie się starało powołać do istnienia 
szereg wisin', cb biur wywiadowczych w Ameryce, 
które by wskazywały wychodźcom miejsc -ości, 
gdzie najko zyatniej alę oalediić i najlepiej zego 
apodnnwać, aby nla wpaSó w ręce wyzyskiwaczy, 
nie wynarodowić ai ltd.

Potrzebę takiej instytucji Królestwo odczuwa 
oddawaa.

Statystyka emigracji. Amerykański 
depsxtameMt imigr»cyj*y ogłosił ciekaw«
dsaa statystyczne co do liczby przy by u ów, noro 
pejekich oraz ich narodowości. Z zestawień tych 
wynika, źe w roku obrachunkowym, końcsicym 
się 30 czerwca rb., piztbjło do Staaów Zjedno
czonych 751 786 Imigrantów, ezyll o 31000 
malej niż roku poprzedniego, a o 533 000 msiaj 
niż roku 1907. Była to naiaiższa 1 czba iu igmn 
tów od roku 1902 Klasyfikując narodowcśoi, 
biuro ¡migracyjne atwierdia, że jfdeą czwartą 
ogólnej liczby prsybyizćw stanowili włosi, gdyż 
190000. Z tej llozby 165 000 osób pochodzie 
z Włoch południowych W żadnym jeszcze roku 
nie przybyło d Stanów Zjednocz -nych tylu wło 
obów, co w zeszłym, a to zspewne z powodu 
katastrefy trzęsienia ziaml, jaka nawiadziła Wło
chy południowe i Syeylję. Po wiochach idą za
raz p o 1 a o y. Ogóleą liczbę polaków, przybyłych 
tam w roku zaszłym, podaje biuro rządowe aa 
77 565. Zspewne polaków przybyło daleko wię 
osj lecz zaaosuą część zapisano jslo niemców, 
rosjan lub austryjaków, stosownie do tego, jak 
się ci pr ybysze podawali. Trzecie miejęcs co do 
liczby zajmują niemej, których naliczono 58 535; 
metępnie idą żydzi 57 551, anglicy 39 000 1 
akandynawozycy 35 000. Zsacsnle obniżył się 
napływ japończyków, dzięki umów!« zawartej po
między rządami Stanów Źjednoozcnych a Jsponją, 
źe ten ostami starać »lę będzie powstrzymać 
ejnów waohodiącsgo słońca od wędrówki do 
Arsenki.

Gdy w roku 1908. przyb ło tam 16 418 
japeńciyków, to w roku ubiegłym liczba ioh 
wynosiła tylko 3 275, z cz»go źle usposobieni do 
mongołów amerykanie są wielce zadowoleni.

Z obliczeń ameryk- ńskiego departamentu 
¡migracyjnego wynika tedy, źe podczas okresu 
ozasu, objętego tą statystyką, t. j. cstatalego roku, 
który odinaozył aię najniższą od szaregu lat 
cyfrą europejskich przybyszów, po tych nieszczę
śliwych nędzarzach włoskich, których straszne 
trzęsienie zUmi ptzba«lło dschu nad głową jeżll 
nie oabgo mienia, »»jwiękazy zastęp imigrantów 
stanowili polacy. Znamiennym jest, źe ta liczbo 
wa przewaga wychodź ów polskich nad Jmlgran 
tami innych narodowości przypada właśnie na 
okres czasu, kiidy w Ameryce zastój w ruchu 
przemysłowym wciąż wywołuje jeszcze liczne 
skargi, a położenie k asy robotniczej, wobec wiel
kich rzesz pozbawionych pracy oraz mocno zre
dukowanych plac, bynajmniej nie przedstawia nię 
zachęcająco.

Wiażonożci miejscowe i potoczne.
Poznań, dnia 13. września. 

Kalendarz. Dziś: Tobiusza, Eulogiusza.
Chrenisława 

Jutro: Pod. św. Krzyż.
Ziemiomyśla

Wchód słońca: Dziś: 5,31 zachód 6,20
Jutro: 5,33 „ 6,17

Wschód księżyca: Dziś: 3,42 zachód: 6,30
Jutro: 4,53 „ 6,44

nietylko chłopom, ale i ich proboszczom po ru
blu wtedy, gdy reklamowany hucznie nóż albo 
tarełko warte 10 kopiejek, po pól rubla zaś wte
dy, gćy rzeczywista wartość przedmiotu nie 
przenosi pięciu kopiejek. Czesi ci rozmawiają 
pomiędzy sobą po niemiecku, a są podobno ży
dami z Odesy. Dziw, że ich dyrekcja toleruje.

i o południu ruch i ścisk na alejach docho
dzi do kulminacyjnego punktu. Największy 
tłok Pdi:uje około altany, w której koncertuje 
doskonała orkiestra pułku huzarów, dyrygowa
na przez sympatycznego kapelmistrza, p. Fau
sta, kióiy spolonizował całą kapelę do tego sto
pnia, że żaden z żołnierzy na rosyjskie nawet 
pytanie kogoś z publiczności nie odpowie po 
rosyjsk i, tylko po polsku. Śpiewają też z za
cięciem mazury i krakowiaki, za które polska 
publiczność bije im brawa do nieskończoności, 
bc. też to nie codzienna rzecz, słuchać, jak „ka- 
capy“ znad Wołgi przyśpiewują przy dziarskim
akompaniamencie:

Posed chłop na rynek 
Kupił se bębenek...

Naturalnie biedna orkiestra musi mieć w re
pertuarze numery przeznaczone dla istinno-rus- 
skiej publiki i po każdym mazurze z obowiązku 
gra znaną .pieśń rosyjską: „Hej! ta trojką!“ za 
co otrzymuje frenetyczne oklaski od licznych 
oficerów i jeszcze liczniejszych żydów, umila
jących wystawę swym pięknym żargonem, któ
ry słychać na każdym kroku.

Kapelmistrzowi wojskowemu, panu Fausto
wi, który już niejedną sturublówkę zapłacił ja
ko karę za granie naszych hymnów narodo- 
.wych, robi niemałą konkurencję włościańska

— * Przepowiednia powietrza bsrhńskie 
stacji nrstioiokgiozaaj a« wtorek 14. b. m.: 
przewaźaie pogodaie, w południa dosyć c epło, 
atroaami grzmoty z d»«zc em

— • Z teatru,
Poaisdziałsk 13. wrzaśaia. Po ra« drugi 

Osiołek, kcmedja w 3. aktaeh B. de Flersa 1 G. 
A. CiiiliaTsta. Ceay dramatu

Wtorak 14. wrsaśaii. Halka, opera zaro
dowa w 4. aktach SL Moniuezki. Występ Wandy 
Henorich i Adama Ludwiga, artystów opary lwów-
»aisj. Csay ope owe. r,.—

Środa 15. września. Po raz ciwsrty Czar 
walca, operstka w 3 akta?h Oskara Straussa.
Ceny oparowe. ...

Ciwartak 16. września. (Wzaowieme) po raz 
pierwszy Obrona Cięstocbowy, dramat historyczny 
w 5. aktach Juljaaa Mota x Pondowa. Caay 
dramatu. Abonaaeat uchylony.

Piątek 17. wrzeisia. Po raz piąty Czar 
walca, operetka w 3. aktach Oskara Straussa.

°’nySubItaW18. wrziśala. Po rsz cierwszy Paai 

X, drauat w 4. aktach Alek«. Bssona. Ceay 
dramatu. Abonament uobyioay.

Niedziela 19. wrzeiaia po P^dBiu. Piękna 
Helena, opsretka w 3. aktach J. Offeabacha. 
C»ny popołudniowe.

Niedziela 19. września wieczorem. Po raz 
drugi Obrona Częstockowy. dramat hietoryway w 
5. akt uh przsz Juljana MSrs z Poradewa. Ceny
dramatu n ,

Poaledziełek 20. września. Po raz szóaty 
Ciar walca, operetka w 3. aktach Oskara Straueisj
Ceny operowe. , . ,

— • Zgubiono w niedzielę wieczoram w 
drodze z Domu katolickiego przez Aleja, Pod
górną i Wrooławską ku Grobli złoty damski ze
garek bez łłńcuazka. Ucsciwy zzaltzca »chan 
zgubę oddeó za wynagrodzeniem w slładiU p. 
Lewy’ego przy uL Fryderykowakiej narożnik Zaw

, Nowo^ w ogrodzie zoologicznym. 
Zwiedasjącym ogród zoologiczny w Cl^
bardzo trudno było dotąd zorjeatowaó się w ‘ 
których eddziałBCż zwierząt, miaaewieie w działa 
ptaków. Obecnie zaprowadził ogród zookgiozay 
nowość, która pizjezyai zię wieioe do lepezq 
1 zpiezzaiejizej orjeataoji. Nowość tę tworzy 
wielka tsblioa z kolorowymi podobisnami Pi»^ws 
które umożliwiają łatwe
miesiczącyih się w poszczególnych klatkach. Po- 
dobizay sporsądzoae są w naturalnej wielkości i 

barwie^ * Puszczykowie. Wczo
raj nad wieczorem około godziny 7. powstał w 
lesle puszozykowakim niedaleko dworca w odda
lania około sta metrów od restauracji Maadla 
pożar, który rosazeizył alę z błjakawlczaą zzyb- 
kcśoią. Na widok buekająych w górę plomiani 
powstała wśród publiczności ogromna P»«« j 
wszystko w wielkim nieładzie poczęło olaaąó alę 
■a ^dworzec Na szczęścia nla było iad«8° 
wiatiu, gdyż w pizaciwnym rasie mógł bjł bar- 
dso łatwo spalić się cały bfr po waohodn.ej etre- 
nia raeteurarjl Msndla. Po Hapokojaniu się 
umysłów wzięło się kilku dslesięciu od’raż>J,J: 
szych mężczyzn 1 kobiet do gaszenia ognia pod 
klerownlctwam urzędników leśnych • 
zdołano ogień umiejscowić, Mimo to «»«esy* 
jsssore ogisń około dwuch do trzeoh mórg aeu. 
Przyczyny pożaru szakaó należy niewątpliwie w 
nieoględnym obchodzeniu aię z palącym cygaro
l0b "wypadek powyżezy powinien byó P0H0"*J 

Drzestroną, ażeby w laeaoh n e palono cygar 
iogóle,8! jeżeli już kto bez pilenia obyć się ™ 
mota, ibowlązkiem byó powinno, zachować wów 
czai jaknajwiększą ostrożność. _____

_ • Niedziela ~ wczorajsza poa w*is-ęa.io 
powietiza niewątpliwie zadowoliła ^’ę. V°* 
pełności. Tego ciepła, co w aiedvnb££j’ " 
mianowicie w ostatnie święto Matki Boakley, 
wprawdzie wczoraj nie mieliśmy, w każdym raut 
dookodilł ciepłomierz jeszose do P««“° “Y 
si pnL Wiwacie® naturalaym spoć barn cokoł-

ta 
w
swy 
nie
wieczora 
koło 
iono 
mnieć,

jaki _ 
godziny 
zdąży ki 
Potockiej, 
nowe kon.— 
Częstochowy“ 
się ’ 1
cznłe 
gości 
szaszłyk 
jak
trawy. - - 
Jackowskiego, 
można 
jącego

dzień

orkiestra z kieleckiego, wygrywająca każdego 
popołudnia przed głównym Pawilonem PJe^l 
polskie, w Prusiech niedozwolone. Policja ja
koś dotychczas nie uznała za stosowne zabr<> 
„ić tych popisów, to też miłośnicy pieśni, 
skich mają sposobność nasłuchać *ctl

.r<iy oprócz wspomnianej orkiestry, wygry. 
’iia je bezustannie organmistrze, próbują, 

i-eh instrumentów, wystawionych w pawilo- 
'wielkiego przemysłu i rabia ie o4 rara. * 

zora czeskie szafy-samograjki, skupiające 
siebie masy ludzi. Na pewien czas pozwo- 
przynajmniej pod tym względem _ zapc-. 

-ć że się żyje w kraju prywislanskim. 
o’ i’e światło elektryczne nie zagaśnie prze® 
przypadek, plączą się tłumy ludzi do późnej 
• y po parku i placu wystawowym, kto 

kupić bilet, idzie do teatru p. Przybyłko- 
dej, gdzie wieczorem gra się dramaty i 
komedie, popołudniu zaś stale »Obronę 

-stochowy“, inny wreszcie rozkwaterowuje 
w burze, którego kaukazki kucharz, egzo 
e zwący się pan Sazaszw.U
i różnymi smakołykami czerkieskrmb .ak 
)Zlyk po karsku, cżachochb!1! Jbułakabab i 
się tam jeszcze nazywają te P°

Ostatnią stacją jest zawsze Fukrernra 
-skiego, gdzie około 2°dziny^WXcS 
zastać każdego, kogo się szuka,■ stojk? 
brzękotliwej muzyki włochow-rtiandoh- 

nistów rodem — jak się zdaje — z Koiomyp. 
lak mniej więcej wygląda na zew^rz 

w Częstochowie, pstry i ruchliwy jarmar-



wiek się zaowu oohłediiłe, da ozego prsycsyaił 
aię g’óeni» mgły wiatr, jaki runył się około 
godziay pół do 9. od pótnooy. W poniedziałek 
aad raaem około godziay 7. przy ellnie saohmu 
rzoaym firmante aoie mieliśmy już tyłku 12 i pół 
stopnia.

— * Pesada dla lekarza. Magistrat po- 
zatńikl ogłasza, że przy lazarecie miejskim w Po- 
ziania wakuje posada kierownika oddziała ckirar 
giozaego, fcjórą dzierżył dotyehoaas zmarły prof. 
dr. Jjffó. Bliższych szczegółów dowiedzieć się 
można w ratusza w biurze pod ar. 18.

— * Nowa stacja straży pożarnej, utwo
rzona aa ów. Łazarza przy ni. Augusty Wiktorii, 
oddaną zostanie swemu przeznaczeniu na 1. p»ź 
daieraika rb. Oddział straży pożarnej przy olioy 
Karola zostanie zniesiony. Brak osobnej straży 
pożaraej dla św. Łzsarzs, liczącego przeszło 
23 000 mieszkańców, odczuwać się dawał wielce; 
brakowi tema zapobieże teras aowo utworzona 
ataoja.

— * Warta w P<m»ala opadła do aieby 
wałego dotąd pozioma. W poniedziałek rano wska
zywał bowiem wodomierz przy mośoie chwali- 
szewskim tylko 10 cm.

— * Akademia poznańska a władza kole
jowa. Zaaozae ustępstwa poczyniła wład a kole
jowa dla zamiejscowych słnohaezy tutejszej 
nkademji przy jaździe koleją aa torach Poznań, 
Gsiesno, Turoń i Toruń Bydgosz -z, Piia, Krzyż. 
Podróżujący dragą klasą płacić będą tylko 
sa kiesę trzecią, a poisóżująey trzecią za klasę 
czwartą.

— * W sprawie szkól uzupełniających. 
Boansite ztchybiesia przeciwko przepisom, cioty 
czącym szkół usnpełalsjąeysh, powołają nas da 
zwrócenia pmownie uwagi, że ao uczęszczania do 
szkoły azopełsisjącij w Poznaniu obowiązani są 
aietyiko ucsniowie lecz także wszyscy robotaicj 
przemysłowi, przebywający regularnie W Poznaniu, 
jeżeli aie ukończyli jeszcze 17 roku życia. Bobo 
talków takich zameldować powinni do szkoły uzn- 
peiaiającsj chlebodawcy ssjpóźn ej 6 po przyjęciu 
ich do pracy; odmeldowanie zaś nastąpić wiato 
najpóźniej w trzech dalach po opuszozeaiu pracy 
przez odnośnego robotnika.

Co do uczniów panuje często jeszcze mylne 
mniemanie, jakoby uczniów potrzeba zameldować 
do izkoły uzupełniającej dopiero wtsnesss, skoro 
zawarty został kontrakt nauki. Tak nie jest i 
uozzń obowiązany jest uczęazozozać do szkoły 
uzupełniającej bsz względu aa to, czy przyjęty 
został w naukę aa próbę tylko osy aa stałe. Bó 
waisż mylnym jeet mniemanie, jakoby nie po
trzeba zameldować do szkoły uzupełniającej ucznia, 
jeżeli ten mieszka poza obrębem miasta; pod tym 
wtgędem miarcdejnym jest nie miejsce zamieszkania 
acida lecz inlrsae zajęois.

— * W król, szkole budowlanej w Po 
znaniu rozpoczyna się półrocze zimowe dnia 19. 
października. Zgłoszenia uskuteczniać należy ao 
źiiwie jak najwcześniej na ręce dyrekcji tejże 
szkoły (Kgl. Baugeweristhule Poses), która udziela 
bliższych iaformaoji bezpłatni».

Król, szkoła budowlana w Pozwaniu jest 
średnią szkołą techniczną , składającą się z d«n h 
oddziałów, oddziału budownictwa nadziemnego 
i oddziału budowsietwa podziemnego; każdy z 
z obu oddziałów obejmuje 5 kurzów póiraosaych, 
które absolwować można bez przerwy albo też 
z przerwą, spowedowaną czynnością praktyosaą. 
Chcący być przyjęty do najaiimj klasy, masi 
liczyć oosajmniej lat 16, oksuć się dobrym świa 
deotwem szkoły ludowej lub średniej i musi mieć 
po za sobą osnajmniej jedaoroozną naukę prak 
tyczną. Posiadający świadectwo de jedaoreozaej 
służby mogą być przyjęci już po półrocznej azuie 
praktycznej.

— * Nowy gmach Stanów powiatowych 
w Poznaniu znajduie się przy Walach Cssarskioh 
(Kaiserring). Od 21. b. m pzzeniaaioae zoataną 
do nowego gmachu biura kameralnej kasy powia
towej, kasy oszczędności i kasy dla cłurych po 
wiatn poznańskiego wschodniego oraz biura staau 
cywilnego dla obwodu poznańskiego wiejskiego.

— * Wspólna wycieczka do Csęstoehowy 
i Warszawy. Donoszą nam, że greno osób urzą
dza wspólną wycieczkę do Częstochowy i War 
azawy. Wszystkich, pragnących wziąć w alej 
udział, uprasza się o natychmiastowe zgłoszenie 
się, aajpóźaiej jadaak do 15, b. m do naszej re 
dakojL Wyjazd z Poznania na Ostrów, Kluoz- 
bork, Lubliniec w piątek 24. b. m. o godz. 1,58 
po poł.

— • Subhasta w Puszczykowie. W ter
minie piątkowym przed poznańskim sądem okrę
gowym sprzedawano na snbhaście wiię w Pusz 
ozykowia, należącą do byłego syndyka Izby 
rzemitślaiczej w Posianiu dr. Branden burgera. 
Wilę której budowa kosztowała 38 000 mk.; 
nabył mistrz piekarski p. Sohnłt z Poznania przy 
uL Wronisckej za cenę 27 000 tuk Dr. Bran

denburger, jak wiadomo, na początku tego roku 
zaikł nagle z Pozaaala, pozostawiają« liczne 
i znaczne zobowiąztnia. Dr. Braadsnburger, któ
rego niebawem po uoieozoie aresztowało w Lis- 
bonie w chwili, kiedy opuszczał okręt, lecz póź 
alej z powodu nadwątlonego zdrowia puszczono 
znowu na wolność, ma się znajdować obecnie w 
Brazyiji.

— • Zderzenie. Na dworou przy Tamie 
Garbarskiej zderzył się w piątek wóz z węglami 
z wozem oięłarowym, przynym dyszel wozu 
ciężarowego uderzył konia u wozu z węglami 
z boku tak silnie, ii rozdarł mu skórę na dwie 
dłonie sseroko. Przywołany weterynarz zawył 
rasę zaraz na miejscu.

— • Wiadomości kościelne. Archidyje- 
eszja poznańska. Komendy udsiahae: ks. Kswsl- 
ekiemu, wikarjuwowi s Ololaaowa, na beneficjum 
w Grodslszezko, ud 15, lipoa r. b.; ks. Bocianowi, 
komendnrzowi z Murowanej Gośliny, aa beneficjum 
w Pakosławiu od 6. sierpnia r. b.; ks. Orońskie 
mu, wikarjuszowi przy kościele Bożego Ciała w 
Possaniu, na benefisjum w Murowanej Goślinie 
od 6 sierpnia.

Admisistrację parafii w Kazimierzu powie
rzono od 15 września r. b. ks. Kruszos, wikariu
szowi z Opalenicy.

Na wikarjaty powołano: ks. Sobiecha, wi- 
karjussa z Grodsizscsfea, na II. wrksrjusza do 
Odolanowa, ks. Ratajczaka, wikariusza z Kura- 
dorfu, do Bledzewa, ks. Utteohta, wikariusza 
z Bledzewa, da Knrsdorfa, ks. Chooiessyńskicgo, 
wikariusza z Obornik, do Łysin, ks. dr. Prumbaa 
z Pakosławia na II. mauajosarza i wikarjujsa do 
kościoła św. Marji Magdaleny w Poznaniu, ks. 
Michalskiego, wikariusza z Wielenia, na II wi- 
karjusza do kościoła Bożego Ciała w Pozaaaiu, 
ks, Wawrsynowioza, wikariusza z Iiówca, do Wie
lenia i ks. Schmidta, administratora z Kazimizrza, 
do Opalenicy.

— ’ Krwawy zatarg Z Ostrzeszowa do
noszą nam, że w nocy z piątka na sabitę przy
szło tam do krwawego zajścia pomiędzy dwoma 
młodymi łudź mi dwudziestoletnim listonoszem J. 
i pewnym robotnikiem w tym samym mnisjwięcej 
wieku, który niedawno dopiero wrócił z obczyzny. 
W toku sprzeczki dobył listonosz noża i pchnął 
nim swego przeciwnika w prawą skroń tak nie
bezpiecznie, że raniony w niespełna godzinę wy 
zionął ducha.

— * Znów* nieszczęsne zapałki. Ogromny 
pożar arożył się, jak donosi telegraficzne biuro 
Wolffa, w niedzielę w miejscowości Glmmendorf 
w powiecie zuberskim w Prusach Wsohodaioh. 
Pożarowi uległo 14 gospodarstw z wszystkimi 
prawie zabudowaniami i całym tegorocznym żni
wem. Ogitń wznieciły podobno dzieci, bawiące 
się zapałkami.

— * Wieszezyczyn. Na zapłacenie kosztów 
nowego kościoła odebrałem w eitatnlm czasie na
stępująco tfizry:

Czesława Kraska z Berlina 20 m., N. N. ze 
Śremu 2 m, róża Antoniny Msisner ze Śremu 7 
m., róża Józefy Meisner ze Śremu 1,50 m., róia 
Koralewskiej z Góry 3 m., N. N. 2 m., J Smy- 
osyńtki z Pozaauia 10 m., Wincenty Jurga z 
Błociszswa 10 m., Marcia Stasiak z Dolska 15 
m., Tomasz Gabała z Olędrów Zakrzewskich 3 m. 
N. N. 2 m., Tomaszewska z Kobylopela 10 m., K. 
Bartkowiak z Olędrów Wtoiciejawaktoh 3 m., 
Śmigielski z Dolska 10 m, ks. dr. Sobkowski z 
Starego Gostyaia 10 m., Ssozapaa Bzdręga z 
P-iłozyaa 10 m., Sicsepsks z Olchowa od siebie 
i czeladzi 12 m . Marcin Kaczmarek z Lusowa 
3 m., Jorga z O itrowa 30 na., zebrana w redakcji 
Dsieuuika Pozaańikiego 2480 m., Dwórczyńeki 
z Grtymiaławia 15 m., zabrane na weselu u Woj- 
oiecha Toboły w Czołowie 31 m., Ignaoy Małecki 
z Wirginowa 5 m, Jadwiga J z Dsierzaicy 10 
m., Boch Jtn h miak z Trzscianowa 2 m , zebrane 
na weselu u Glinko wskisgo w Drzonku 9 m., N. 
N. z Pleszewa 5 m., Bolesław Babski z Drzoaka 
10 m, zebrane w dzień odpustu w Dziewie 
305,15 m, Kaźmlerozak z Drzoaka 20 m., Ta- 
borska z Kępaa 5,05 m., Figler z Gogolawa 1,50 
m., Lisiak i Gogolewa 1,50 m., A Fiorozak z 
Pysząoy 3,50 m , Fr. Siejek z Wyneki 3 m. 
N. z Śremu 10 m., zebrane na złotym wesslu u 
Pawła Giełdy w Śremie 5 m, Michał Giełda z 
Drzonka 5 m., Fr. Szymański z Oberohausea 10 
m., N. N. 300 m,, Szczepkowski z Łęgu 300 m. 
Lataaowioz ze Śremu 2 m., N. N. z Drzoaka 10 
m., Agn. Zuba z Drunku 4 ul, Merozjńili z 
Drzoaka 10 m., Siłapka z Janikowa 10 m, Józef 
Kopsozyk z Brzó,towai 3 m, A. C. ze Sorgls 5 
m.. M M. i F. B z Baiaa 8 05 m, M. Hcfinaaa 
z Fabiasosa 10 m., N. N. 9 m, zebrane na we 
selu u Woicieohowskisgo W Bisszyasoh 5,20 ra, 
ks. prób. Urbasowioz z Pionkowa 15,05 m, I 
Koiasiński z Bonikowa 3 m., N. N. z Pysząoy 3 
m, N. N z Wałkowa 15 m, L Noeaoka z 
Drzonka 5 m., N. N. z Srenówca 5 m., Michał

Adamczyk z Kray 3,50 m., N- N. z Mchów na 
światło 12 m, J. Kuliński z Pleszewa 3 m. B. 
Dobruoka z Drzonku 7 m,, A. Beadyohowski z 
Drzonku 7 m., N. N. ze Śremu 5 m., .Ekspe
dycja Lioha* 2 m. M. Studziński z O liska 5 
m T. P. z Krotoszyna 10 m. Woźniak z Po
znania 1 m. Pawlicki z Dizinku 6 m. Pilarsk 
ze Śremu z prośbą o modlitwę za syaa 3 m„ 
Batsjozak z Sohmidthorzt 10 m. Boch Piazeoki 
z Trąbińka 50 m. Jat Walczak z Oitsrfeld 5 
m. Ignacy Weliński z Drzonku 6 m. N. N. z 
Brzostowni 1 m. Stołkowskz z Terozyai 2 m. 
Konieczny z Hele sowa 1,50 m. N. N. na dworcu 
w Śremie 1 m. zebrane na wezslu n Wacho 
wiaków w Drzonka 15 40 m. Oprócz tego daro
wała Hilena Filipowska piękay obrus na ołtarz, 
Krotoszyńska ftbryka wyr«b5w woskowyoh 12 
świec ołtarzowych. Zabrane w red. Gońca Wielk. 5. m.

Wszystkim zacaym ofitrodawoom składam w 
imieniu parzfji serdeczne Bóg zapłać.

W sobotę, 18. hm. przybędzie ksiądz biskup 
Likowskl popołudniu i będzie b erzmowat, a na
zajutrz dokona konsekracji kościoła. Koszty prze
budowania domu Bożego oraz wewnętrzego urzą
dzenia są zaaczne, wynoszą przeszło 100 tysięcy 
marek. Wypłaciliśmy dotychczas 72 tysiąca, 
uozostsje jeszose poważna suma do spłacania. 
Najpokorniej prseto proszę o dalszą pomoc, aby 
azosupłej^i niezamożne) parafji zbytnio nie obciążyć. 
Każdy najskromniejszy datek z wdzięcznością 
przyjmuje.

Wieszczyczyi p. Mzsłowo, 6. 9. 09. 
pow. śremski.

Ks. Walenty Nowicki.
— 9 Sandhofen w Badenji. Tutejsze pol

skie Towarzystwo Zgoda urządza w przyszłą nie
dzielę 19. b m na sali p, St. Stsmbuły (Gaet 
haus zum Gtuaenbaum) wieczornicę, połączoną 
z przedstawieniem teatralnym; odeg aną będzie 
komedyjka zt śpiewami pod tytułem 10000 mk. 
Podając to niniejszym do publiczni] wiadomości, 
spodziewamy się, że wszysey rodacy i rodaczki 
z Saadhofsn i okolicy skorzystają z nadarzającej 
się sposobności i licznie przybędą na tę zabawę 
duohową, a nie pożałują tego, ponieważ program 
jest wielce urozmaicony; początek o godz. 5. po 
południu.

Zarząd
— • Snbhasty odbędą się:
Dsia 16. września na sądzie w Jaraolaie o 

godz. 10. posiadłość sap. Żerków nr. 80, Woj
ciecha i Marjanay z domu Gmerek, Michalaków, 
w obszarze 5,20 ar.

17. wrztś iia na sądzie w Szubinie o godz.
10. osada zapis a aa Bynarzswo nr. 52., Piotra 
Ciehańskisgo, w obszarze 75,80 ha.

17, wrześala na sądzie w Krotcmynie o go
dzinie 10. gospodarstwo zap. Bożacin nr. 9. Jani 
i Msgdaleay z domu Kempiak, Banaizek U., w 
obszzrze 14,57,26 ha

17. września przez sąd okręgowy w Swarzę
dzu o godz. 3. po południu posiadłość tap. Swa
rzędz nr. 71., Lsonarda Filipowicza, wart. rooz. 
doth 285. mk.

18 września na sądzie w Gostyniu o godz.
11. posiadłość (wiatrak) zap. Piaski nr. 145, 
Marcina 1 Ag daszki z domu Pawlaczyk, Darna- 
ohowakieh, w obszarze 36,70 ar.

18. wrześala na sądzie w Śmiglu o godz. 10. 
rola, łąka i pastwisko sap. Gzacs nr. 18, osada 
sap. Czaozyk nr. 25. 1 wyręb zap. Nowy Białtz 
nr. 47., Katarzyny Szozepmiak, z domu Styaifi 
sklej, w obszarze 3,99,00 ha., 3,42,40 ha. 1 
63,50 ar.

18. września na sądzie w Strzelnie o godz. 
10. osada sap. Kożuszkowa wola kot nr. 9. Mar
cina i Michaliny z d. Szeliga, Staśkowiakćw, w 
obszarze 1,40,40 ha.

18. wrsośnia na sądzie w Międzychodzie o 
godz 10 posiadłość sap. Sieraków nr. 36. i 154., 
Idy Hsrferth z dorna Franke i iodzsń., w obsza
rze 38,27 ar., ossao. do pod. bud. na 1228 mk. 
dochodu.

18. trześnia m sądzie w Międzychodzie o 
godz. 10. posiadłość zap. Sieraków nr. 32,, Idy 
H«rferth z dome Franke i rodzeństwa, w obtzz- 
rze 65,73 ar.

18 września na aądsie w Bydgoszczy o go
dzinie 11. posiadłość sap Wilczek nr. 136, Fran
ciszki Schulz z dom a Maaderle, w obszarze 
32,02 ar.

20 września aa sądzie w Trzemesznie o go* 
dżinie 9. gospodarstwo ssp. Trzemial nr. 56, 
S nssta Kleinetta, w bszaris 14,13,88 ha.

20. wrzsśnia na sądzie w Margoninie o go
dzinie 11. kolonja zap. Lipie góra nr. 30., Al
berta i Berty z d. Graf, Arndtów, w obszarze 
5,65,80 ha.

20 września na sądzie w Kernowie o godzi 
nie 10. osada zspisaan (Kzrgowa Ksrgs) nr. 20, 
Anny Marji Torge z domu Koffiit, w obzsaria 
9,70 ar.

— * Zjazd rodziny Chełmlekieh. Tak o 
tym pisiliśmy Już awego czasz dochodzi z ialcja- 
ty wy ks, kanonika dr. Chslmiokiego z Warszawy 
do akutkn zjazd tej rozgałęzionej w oalej Polzoi 
rodziny.

Zadaniem zjazdu rodzinnego pp. Chełmiekioh 
jest uczczenie pamiętnej roesnioy męłnei obrony 
zamku Dobrzyńskiego, gdzie w roku 1409. padt 
starosta Jakób Ghełmlcki wraz z siedmiu synami 
i pięciu członkami rodziny.

Na miejscu, na którym śmierci» męczeńską 
w przeddzień niemal bitwy pod Grunwaldem 
zginęli dzielni bohaterowie, wznosi aię kooiea, 
będący znów drogą spadku w rękash pp. Chel- 
mlokieh,

Korzystzjąo z takiego wielkiego święta ro- 
dziansgo pp. Ghelmiooy rozesłali do wszystkich 
osłonków rodsiny zaprosseaia, aisby przybyli do 
Warszawy i utworzyli Związek rodowy.

W tym odu sprowadzoao ustawy różnych 
rodów, najlepszą zaś ustawą okazała aię br. Mza- 
teuffiów, podług którsj obcą się wzorować inicja
torowie Związku.

Do tej pory wiadomo, żs zgłosiło się 102 
członków rodziny pp. Cbełmiokich.

Przebieg uroczystości będzie następujący:
1) Piątek dnia 17. wrseśaia o gods. 7. ir 

Warszawie hotelu Eorepajskim w mieszkaniu 
Stanisława Ghełmickisgo isbranie samych Cheł- 
mickich osiem omówienia sprawy związku rodzin- 
nego I wniosków, dotyczących upamiętnienia 500 
rocznicy walecznej obrony Zsmku Dobrzyńskiego.

2) Sobota 18 wrseśaia o g)ds. 10. raac 
nabożeństwo uroczyste dla wszystkich uczestników 
zjazdu w kościele po-paalińskim (św, Dacha róg 
Długiej i Freta), po którym zebranie u ki. ka
nonika Zygmunta Ghełmiokiego dla wzajemnego 
zapoznania sif).

3) O gods. 12. wspólna fatografja wszystkich 
uczestników zjazdu.

4) O godz. 2. wspólny obiad w sali hotelu 
Bristol i zakemunikowanie wyaików obrad i dnia 
poprzedniego oraz podpisanie odpowiedniego aktu 
pamiątkowego zjazdu.

Komunikując o tym, gospodarze zjazdu, któ
rymi są: hs. kanonik Zygmunt, Stanisław, Lu
dwik, Włodzimierz Chełmlooy dodają: „tussymy 
sobie, iż ten zjazd rodzinny, będzie nićtylko 
aktem pamiątkowym, ale tsż czynem ogólalejszym, 
dającym możność pielęgnowania i rozwijania cnót 
tek radzianych. jak obywat®lsktch.‘j~_ _________

Skrzynka do listów.
— WPan dr. Kar asie wio z. List po

słaliśmy odncśaemu komitetowi.

Reklamy.
Za ten daial redakcja nie odpowiada.

* Msgazya garderoby męskiej M. Skowroń
skiego w Possaniu stop »trzony został we wszel
kie nowcśei jesienno zimowe tak krajowych jak 
i zagranicznych materjałów. Pan Skowroński, 
który osobiście kroi, zaany jest z rzetelaej obsłu
gi, a przytym oeay są u niego nader przystępne. 
Magazyn p. Skowrońskiego polecamy gorąco przy 
zapotrzebowaniach aa nadchodzącą porę.

Sztitaiz telegrin? I uiaSiaiżci.
Echa rewelacji w Turcji. 

Konstantynopol, 13. wneśiia. Dziś
rano stracono w Stambals trzech żołnierzy, któ> 
rzy 13. kwi tnia r. b. zamordowali oztench ofi
cerów.

Bojaliśei a republikanie we Francji. 
Paryż, 13. wrseśaia. Z Yczoil w dep.

Haate S&óte doaoazą: Gdy z więzienia tutej
szego wypuiznono kilku rej »listów, ezloaków ato* 
warzyaieaia .Camelota du roi“, przyszło do star
cia pomiędzy rspublikanemi a rojaliatimi, przy
dym kilka oaób zoatało poksleozouyoh. Policja 
arsiztowała kilka osćb.

De bieguna południowego. 
Londyn, 13 września Kapitan Scott, kie

rownik angieleklej wyprawy do biegana połudoio- 
wago z r. 1900. do 1904., wyruszy w roku przy
szłym na ponowną wyprawę. Ceiem wyprawy jest 
dotarcie do bieguna uoładaiowego i zbadanie Zis- 
mi króla Elwarda VII. Koszta wyprawy oblioza- 
ją na 40 060 fantów ssterlingów.

Papierosy .SABAŁA“ wybór 
nego smaku i aromatu z doboroweg« 
tytuniu tureckiego.

Patentem «mtesaional 
= 18 sstil 81 (ML, polata firma == 
Wulkan F. J. F. Knmendziński, Oreztt

JKaty feljeton.
Zjazd historycznoliteracki lm. 

Słowackiego. Mimo przerwy wakacyjnie) 
przygotowania ao Zjazdu historyczno literackiego 
im. Jdjutza Słowackiego, który odbędzie się pod 
koniec października b. r. we Lwowie, nie doznały 
żadnej przerwy. Dotąd zgłosili rzer g niezwykle 
intorseująoyrh refsrstó? sa Zjazd: pref. dr. Józef 
Kallenbach, prsf. dr. Wilhelm Bruehnalski, dr. 
Tadeusz Grabowski, dr. Wincenty Lutosławski, 
dr Bronisław Gabrynowicz. dr. Wiktor H hs, ks. 
dr. Ciemniewsu, ki. dr. Kamil Jnljusz Kantek, 
dr. Fraaciszek Krotek, dr. Michał Janik, Hiero
nim ks. Dracki-Lebsoki. Stefan Dsmby, dr. Mar
ian Szyjkowski, dr. Jaijuss Kleiner, Tadeusz Sta* 
uisław Grabówek, Freaciszek Pułaski, Jnljusz 
Tsnaer, Wincenty Bapaoki, Karoi Wróblewski, 
Henryk Maurer, A DrogossewskL

P«.sa tym rgłoszono jeszcze kilka referatów 
bez podania aa razie tytułów, prócz tego sana 
■akcja literacka Komitatu obchodu Słosaokieso 
czyni starania osiem posysiaiia kilku jeszcze ie«

fsratów, niaiejssym zsś zwraca się do uozoayoh 
polskich z gorąca prośbą o jak najliczniejszy 
czynny udział w Zj«żdzie.|

Ze względu na zaoosne koszty, jakie pociąg 
nie za sobą urządzenie koagrssu, jakoteż za 
względu na ułożenie plaau Zjazdu, uprasza sekcja 
literacka Komitetu o jak »ajrychlejeze zgłoszenia 
udziału w Żjcźlzie, ed poparcia bowiem moral
nego przsz społeezeńrtwo polskie będzie zakżiła 
jego powodzanit. Życzeniem zaś gorącym inicja
torów Zjazdu, aby odegrał oa w badaniach aad 
Słowaokim rolę pierwsze rzędną, ab? istotnie st»ł 
się zwrotem znamiennym w dziejath kultu poety.

Wszelkie pisma w sprawie Zjazd o należy 
nadsyłsć tylk« pod adresem sekretarza Komitetu 
dr. Wiktora Hahaa we Lwowie, uL Zuhńskiego 
L 11 a l piętro.

S. p. Łukasz Dobrzański. W Za
kopanym zmarł, po diaiezsj chorobie, zna ty 
Warszawie z żyda towarsyakeigo i działalności 
artyatyzanej, ś. p Łakaaz Dobrzański. Zmarły 
studiował medycynę w unlw»rjyteoie krakowskim 
Oderwany z ławy uniwersyteckiej z powodu wąt

łego zdrowia, podążył do Eąiptu na kurację — 
i podróż ti zdecydowała o jego wyapeejaiizowania 
aię, jako fotografz-artysty. Umiłowania przyrody, 
dar odosuwaata piękaa. kultura — wszystko zło 
żyło aię, że praoe fotografiozaa sjedazły inu roz 
głos pierwej za graaioą ns liosayoh konknrsaoh, 
a następnie w kraju. W oatataloh latach Łrkaez 
Dobrzańikt był stałym współpraoowaikiem Ty
godnika Ilustrowanego, który zasilał 
swymi pracami do ostatniej prawia chwili. 
W maron wyjechał do Zakopanego — i tu, po 
długim borykaniu aię z chorobą, zmarł, pssosta 
wiająa pa arbie szczery żal wśród wszystkich 
tych, którzy mieli spoaobnośó poznać się z nim. 
Pogrzeb odbył się w Krakowie.

Publiczność teatralna w War
szawie. erasa waraiawik« z obarzemem 
omawia fakt, źs na premierze Słowackiego .Zło 
tej ezaszki. i .Sędziów* Wyspiańskiego 
teatr był słabo zajęty.

Słowo pisza o tej nieprawdopodobnej 
wproet obojętności: .Swieoiły poetkami pierwase 
rzędy krzeseł i loże, tj miejsc» — domniema
nie — najinteligientniejszej i zamcżaś] publicz-

wości eas«ej Glaież się podzieli — nieobecni? 
Oipowiedź na to prosta. Wezorajesego wieozoru 
dawano w Nowościach operetkę .Bohaterowie“ Sha- 
wa po raz z rzędu 53 — i — sala była pełna do 
ostatniego miejsca! Są sfery pąbiiczttśń naszej, 
dla których nie warto urodsić aię Słowackim lub 
Wyspiańskim. Wystarczy im... Nie kończmy i 
nie tro »zez my się o tych, którzy nie troszczą 
się — nawet o siebie samych.“

Dziennik Poranny pisie: „Jedyia 
uroczystość, którą motan było uozcić pamięć 
Słowackiego w Warazawie, przedstawienie .Zło
tej Czaszki“ na aeeaie teatru Litnltgz, róż
niło aię cd lanych premier tym, że kasa teatralna 
nie sprzedała wszystkich biletów. 
Zwłaszcza na droższych miejscach było dużo wi
docznych „dziur“, zsnim osoby keizystająoe z wol
nego wejścia aie zapełniły krzeseł i lóż dla na
dania widowal pozorów peiaołoi. Publiozn ść 
pierwszych rzędów krzeseł wie uważała sa właś
ciwe przybrać nas et strojów wieczorowych; pier
wszy lepssy występ jakiegoś Coguttiaiego w ops- 
rze, każda nowa prewiera najgłauesej operetki 
wygląda uroesyśaiej, świątecznie), aiź wepcmaiaey 
siary, apatyczny spsktakl w Ogrodzie Saskim.“



Księgi stanu cywilnego.
Dal« 11. b. m. igłoooso:

Zapowiadał: Mostar Radolf King a Wilhel- 
aniną Gsoiz. RzeiaikFiaiotaek Podolski a Włady
sławą Dłkan. Destylat«! Walt«: Eggsra a Wis- 
osztysą H ff aaia. Robotaik Jót«f Pgprgyaki z 
Jadwigą Wilkosz Sluean Ecaeat Sahwari a Martą 
Krausa. Kowal Ignacy Grraądzielaki a Walentyną 
Cieilioką. o

Związki: Robotnik kolejowy Jaa Jaska a Pe
lagią Ostaszewską. Astowi Grusiczruki a Teofilą 
Ratajczak. Msshanlk Apolinary Adamkiewicz z 
Mileną Krzyiagórską. Sztukator Matsusz Schli- 
ling s Pauliną Gflither. Sztfaer kolei elektryoz* 
nej Józef Wianiofei z Stanisławą Łsszozyńską. 
Pobieraoz reaty Stanisław Królikowski z Pranoiszką 
Heusler.

Urodzenia. Sina:" Sędzia okręgowo Jan 
Mullsr. Rzeźeik Wojciech Romankiewicz. Hzmul- 
czy Mchał Gronostaj. Robotnik Józef Sporny. 
Robotaik Adrzej Jiśkowiak Niszam. G.

Córkę: S afaes kolei elektrycznej Staaisław 
Błotny. Robotaik kolejowy Kazimierz Sławki. 
Robotnik Wojciech Kaczmarek. Architekt August 
Rłheler. Murarz Franciszek Piętas. Blachtrz 
Józef Szkudlarekł. Szefner kolei elektrycznej 
Karol Nowak. Woiaics Asdrzej Ditkiewioz Zwrot- 
niwy Robert Staats. Robotaik Konstanty Wróbel.

Zmarli: Robotnik Józef Kioiński 88 lat, Ro 
botaik Tetidor Janowski 77 lat. Siodlarc Mateusz 
Klndermsna 69 lat. Zm Anna Warm z domu 
Brandenburg 50 lat. Robotaik Józef Tul teki 33 
lata. F«n»st«k Jakubowios 13 lat 5 mieś. 8 
dni. Marta K^alińika 11 mles. 28 dal. Kas i mierz 
Wojciechowski 8 miesięcy 17 dai. Ruth Mfthl- 
■ikel 5 miesięcy 23 dni, Bogdan Gawryoh 5 
miesięcy 6 dni. I mgard Becker 2 miesiące 13 
dni. Elżbieta Kluge 1 miesiąc 25 dni. Marta 
We kr 1 miesiąc 21 dni. Waoław O lizak 14 
dai. Wdowa Wilhelmina Roeseler z domu Peiler 
64 lata. Zamężna Miana Dreyer z domu Nisch 

• 39 lat

Kursy pspisrów^wartoéolosryeli
na giełdzie berlińskiej.

Objaśnienie: p-=popyt; d—podaż; sa-aapłaeono; 
n—nieoo; ult—ultimo.

Rramańi 13. września 1208, 
Spędzono:

1S sztuk bydła rogatego 
świń ehndyoh 

M tłustych 
cieląt 
owiec 
kóz 
grosiąt

140
88
48

N
n

Razem 341 sitak bydła.
Urzędowo notowania komisji targowej.

Za 60 kg. 
żywej wagi. I kl. n u. m u. IV k¡

JBogaeisna:
Woły.....................
Wolszaki i jałówki — —
Stadniki .... — —- 28- 80 —-
Krowy..................... 30 33 20 28 -
gwinie..................... 67 65 66 51-68 50-64
Cielęta..................... — 45-60 85 40

e e e s • « 83 84 26 27 -w-
terowy dojne u szt. — -

Tendencja :
11.

mocna
13.

alaba
dyskonto prywatne........................... 3*/»
KOTOH7 aeseetsaesi 86,15 86,20
Subie 218,20 217,60
1*/» niemieeka peżyezka państw. , 101,90 102 80
••/e 9 9 9 • • 85,13 85,10
t’/e pruskie konsole...... 102 90 102,80
»*/«•/. 9 • eeeeee 94,80 94,80
*’/» 9 9 eeeeee 85,- 85,-

pozn. peżyezka prow, . . 81,75 81,70
B’/o , , 1895

10050*°/e 9 pcż. miejska 1906 100,30
»’/o , - . 1906 10140 101,40

. , , 1894-1908 92,83 92,80
ł’/. pozn. listy zastaw, ser. VI—X 102,«0 d 103,— d

9 9 » XI-XVII 93 40 p 98,40 p
i’/. , » , sarja D. 100,70 p 100,90 d
B’/o . . . . A. 84.30 d 84,30 p
1’/» 9 9 © 9 100 60 d 100,80 d
•Ł/a’/o . - . . C. 92,90 d 93,— p
3’/o 9 9 9 9 S' 84,10 d 84 30p
*’/e 9 9 rentowe .... 101,90 101,70

9 9 9 oset 98,- 93,90
A1/«0/!) pożyczka chińska 1898 . . 99 60 99 60
IV,0/« , japońska .... 96.90 96 80

, rosyjska 190S , . 89,50 89,40
I’/.'/. . , 1905 . . 99,40 99,40
I"/, serbska renta................................ 80,90 80,60
îureekie losy..................................... 163,90 180,—
A*/,’/» polskie listy zastawne 9',20 94 90
kkeje berlińskiej kolei elekta 187,60 187,50

0 poznańskiej , . . . 165 50 166,60
0 anetr.-węg. kolei państw, ult. •
0 lombardy * 24 50 24 90

Baltimore and Ohio , 118,93 118,-
Canada Paoiflo...................... 184,50 183,-
hamburskie tow. tranap. 131. 131,00
pół.-niam. Lloyda . . , . 98,10 98 60
berlińsk. tow. handl. ult. 178,75 179,25
banku darmstaokiego. , . 138,10 189,-

. niemieckiego ult. 249 75 249,26
9 dyskontowego » 194,40 194 50
9 drezdeńskiego . . . 160,10 169,80

póln.-niem. zakładu kredyt. 128,60 124,
nuetaj&ck. zakłada kred, alt. 210,60 210,10o banka wsch. dla handl. i prz. 127,30 127.500 rosyjsk. banku dla hand, zagr 155,75 154 900 browaru Huggera .... 184 75 134,75

0 ogólnego tow. elektrycznego 238,60 288,—n tow. wyrobu drzewa Bendixa 81, 81-9 , beri, roasz. Sohwarzkopfa 258 50 226 25
9 boehumsmej lejami stali ult. 247,- 245.75
0 chemicznej fabryka Milsha 228.60 229 25
0 cukrowni w Wschowie 184 25 188,90
0 kopalni w Gelsenkirchen . 204 50 202 60
0 . w Harpen . . . . 207,80 205,75
0 tow. młyn. Hermanna , . 144 25 149,-
0 kopalni Hohenlohe. . , , 208,25 206 76
9 Lanrahnty............................... 191,90 

107,60 
210. -

192 90
9
9

góraoślęzkiego przem. żelaz. 
fabr. masz. Orenstein Koppel

108,30
209,-

9 tow. wyr. eement. w Opolu. 154,60 154.40
9 kopalni Phonixa A. G, . . 199,- 187,80
9 poznańskiej sprytowni . , 406,50 408,-
9 kopalni soli w Inowrocławiu 22975 229 50
9 tow. ehemieznego Union. , 2i3,— 229,49
9 cukrowni w Kruszwicy ,

Raray • ■•Raiala *.
274,60 278,-

ikcje Buatrjaekiego zakładu kred. 210.60 208,50
9 banku niemieckiego . , , 250 60 248,93
9 • dyskontowego . , , 196 10 192,-
9 Lanrahnty. . . . . . 192 90 193,—

24,60Losahssrd 24 80

Targ na zboSe '
PaswaAs dnia 18. września 1808,

Roto wanie Centralnej Spółki Rolniszej dla szkapa 
i sprzedaży (pod kontrola izby rolniszej.)
Pszenica stara (dobra) biała . 210,- 

„ , „ żółta . 207,—
Syto 122 (stare). ..... 166,—

» , (nowe)........................ 600,—
ńęozmień dla browarów (dobry) 168,—
Owies (dobry) nowy ... 154,— 

Tendensja: ożywiona,

!*•■■■*! dnia 13. września 1609
Urzędowe notowanie miejskiej komisji targowej.

Za 100 kg. towaru. wyborow íredn. pośledn.

Pszenica nowa , , 21,00 28,00 19,20
£jrto .••••*« 16,50 15,70 14,70
ięssmisń ..... 16,80 14 80 13,80
Owies ...... 15,69 14,89 14 43

CySgaaaasi 11. września 1809. 
Urzędowe sprawozdanie izby haaltowej.

Pszeniea niska (ISO f.).... 3
» lekka ....«•■■ 

Syto niskie, dobre, zdrowo, (188 i.)
9 lekkie ..•••■«•• 

lęozmień dla młynarzy .... 
a dla browarów ....

Groch na passę .......
„ do gotowania ......

Owies nowy.......................................
. najpiękniejszy .....

2C8-00S 
202-006 
!63 -OOO 
148 -168 
187—141 
16« 156 
000-090 
060—000 
150 -163 
000-000

Sprawozdanie z giełdy zbożowej w Gdańsko.
Gdańska 11. 9. 09. 

Notowania To w. Ceres.
Pszenica bez zm., w końcu słabiej Mk. 205 do 2! 9,00 
Zyto bez zmiany płacono 165,60 i 166,00
Jęczmień bez zmiany płac. Mk. 150, 185, najlepsza 173 
Owies bez zmiany płacono Mk. 155 do 161,00
Otręby pszenne, grube Mk. 10,70

„ miałkie Mk. 9,80 i 9,40 za 100 kg.
9 żytnie Mk. 11,26 i 11,40 za 100 kg.

18. września 1808,
Urzędów® notowanie giełdy.

Ra mieaięe Psze
nica Syto Owies Kuku

rydza.
Ols)
rzep.

Styczeń. .... t 9 '
KóffiSy « a o o e • s' '“’1 —
Marzec..... a““ —8— ? SBUg-.
Kwiecień . . . . —i
lifij testa* —»— —1— ‘i "9 —s---
Ossrwiee .... — 3' “*ł--m
Lipiec ..... < î~” — , - i"
Sierpień .... t • 1
Wrzesień .... 213,60 173- 158 75 ,--
Październik . . 212 25 178- 9 —,-- 63,20
Listopad .... ’ę~ — ~~1”— — ę —
Grudzień . 212.-*- 178- Í—1“ 68 70

Rresłsa, 11. września 1808, 
Rolowania prywatne.

Plísales bisie spok. . . , 00,00- 00 00- 00,00 
.... 19,80—21,80 21,80 
.... 19,70 -80,7i) -1170

...................... 00,09 00 09 tO.ul
! . . . . 14,40 16,40-16,90

I ę e s m i e d dla browarów spok 16,60—16,5 i -17,0 
a»!» ... 14,00-16,09 00 Ot

Owies spok. stary 1.899 ’8.89 19 80
„ s.¿.................................. 18,70—14,70—16 70

ajiw w ee
» żółte „ 

Ryto spokojne stare 
. nowe

Grosa źo gotow. biały mocna-. 19,00—«8,00—00,08 
9 na passę ..... 16,60—17,00—00 09 
. Wiktoria mocna . . ®«1.0O- 18,08-24 W

Rabin żółty mocny 
• niebieski

Wika

18,00—14,60—16 69 
18,00—18 «0-15 60 
21,00-22,50-00,10

Raciona koniczyny.
Koniczynę czerwona spok. 

• biała spok. .
a szwedzka stała

Tymotka spok......................
Seradela spok. ....
Inkarnatka spok....................
Pszenno otręby . .

00,00-00,00-00,00 
00,00—00,00—00,00 
00,00—00,00-00,00 
00,00—00,00—00,00 
00.00—00,00—00,00 
27,00-83,00-87,00 

. . . 00,00-00,00
Rasiona olejne.

lierait lniane spok. .... 22,00—24,00—20,08
konopne

Rzep zimowy spok.......................
Kuchy rsepiowe śląskie spok. 

„ , obce stale .
a lniane śląskie . . .

obse spok. .

19,00- 20,00—91.00 
21,00- 24,00—25,00 

. . 18,60-14,00 

. . 18,00-18,21 
18,00—17,09 
18,00—17,00- 9 UKJ&U bpU&i • ccc

a palmowo spok. ..... 18,60—14,00
Mąka epok, sa 100 kg, z miechem, brnto: 

Pszenna piękna słaba ..... 81,00—82 00
Żytnia piękna stałe ....... 24.00—25,00
Mąka do pieczenia domowego, . . 23,75—24,76
Żytnia męka na passę.......................... 12.60 -18,00
K ar t o 11 o do jedzenia sa 60 kg, . 1,90— 2,20
Męka kartoflans przednia pożądana 28 75—00,00 
M ę a z k a kartoflana przednia. . 28,0—00,00
Siano 869— 4,00
Bi o ras za 600. kg. ..... 40 Ud— 43,(0

dnia 11. września 1901. 
S » afgOWCj.

la«
Katowania taiej i«

A wyborow średniego oosłedn
100 kg. towsrn. najw. 1 naJn. M W.- 1 najn. nB w. XłQ
Pszeniea biała st. — — - — — —

n 11 21 8 2f 9 20 83 19 9i 19 80 18 89
9 żółta stara — - __ — —
„ „ nowa 21 7 20 8 20 70 19 80 19 7P 18 70

Zyto . . stare — — — — —
Zyto . . . nowe 16 9 6 4 6 30 16 40 li 3 14 40
Jęczmień . . 4 50 14 <0 14 20 li 9 18 80 18 50

9 dla brow 17 »» 6 5 16 4 1« 00 — —
Owies . nowy 15 70 15 2 t* 10 14 80 4 5<’ 8 7®
Groch Wiksosja 24 61 23 )< 22 5 1 5'.) 10 5( 19 50

, mały . 2S 01 21 0 2l: 30 ,9 30 18 M 18
Rzep .... 25 00 — 24 00 - - 21 —

Targ na «likier.

Hagdntsws“®» dnia 13 września 1908. 
Tendencja: spok.

Cukier carowy L produkt transita firanko na a lalek 
w Hamburgu.

Surowiec prd. L 88 proc, (bez worka) 00,00—00,08 
. prd. U. 76 pros. ( , a ) 0,00—0,08

Tendensja: spokojna.
Raflnoda w głowach (bez beczki) 21,25
Cukier kryształowy (włącznie worka) —
Refinada ( 9
Mails (

. )
9 ) 11,76

Ra miesiąc Popyt 1 Podaż

wrzesień .... 11,62 1175
październik ..... 10,72 10,70
paźdz./grudzisń.... 10,67 10,70
Styeu/Marzee..... 10 80 1085
maj. ....... 10,91 U.
sierpień....... 11.12 1116
Tendencia: mocna

,1 ciągnienie 3. klasy 221 pruskie] IoterJL
Ciągnienie z 10. września przed poł.

Tylko wygr. ponad 114 m. sę podane w nawiasach.) 
4Bez gwarancji). (Przedr. wzbroń) j

438 [300] B88 80S 915 S3 1129 83 338 528 29 735 42 
81 981 92 97 2051 312 39 431 540 78 607 3105 474 745 
7» 938 77 4,034 36 167 [500] 221 42 437 518 60 925 5097 

. 353 432 33 923 97 6239 805 409 638 727 79 82 894 7007 
49 160 583 722 St)35 12-1 304 473 578 625 [300] 911 9 110 
209 54 609 [500] 852

10136 221 319 3 7 454 60’ 61 661 80 771 827 11399
¡466 727 37 935 12.572 636 719 13282 609 711 897 14196
¡291 92 336 69 68 91 |30O] 436 500 80 752 859 1 5275 686
1 707 910 19 46 1 6172 261 399 656 967 1 7040 172 344 471
1.520 42 626 47 48 753 84 950 1 8880 927 1 9068 318 [300] 
¡425 500 629 SI

20258 336 552 755 2 1 054 179 209 393 425 79 704
7 99 907 2 2015 140 78 [500] 334 441 67 594 619 82 783 
23074 110 378 836 89 943 2 4 206 418 514 607 794 804 31 
2 5302 46 [400] 517 684 715 952 2 6 066 96 346 98 [300]
461 578 679 706 843 57 903 27310 422 660 713 908 18
[300] 28019 65 135 216 [300] 395 401 550 624 51 29 201
320 497 765 [400] 88 932

30285 612 86 829 71 78 964 3 1 05# 72 358 80 83 
¡455 564 673 885 944 3 2245 310 553 [300] 600 76 90 901 
.33002 204 91 509 626 3 6 728 850 [300] 34036 88 130 41 
'278 358 488 506 3 5100 29 46 463 648 754 63 90« 71 36056

356 685 701 3 7303 548 603 88» 3 8859 987 99 3 9073 243 
44 351 61 82 673 777 815 948

4O008 266 320 422 746 41109 54 769 931 51 42025 
221 427 89 831 43 217 64 952 4 4058 61 288 340 510 624 834 

i 923 4 5057 210 465 9» 516 813 49 9Ú6 46174 477 529 618 
789 [1000] 844 47100 35 223 21 47 365 417 516 721 883

¡48044 97 493 660 729 4 9 021 136 273 369 821
5O085 92 309 1S 588 829 86 [300] 5 1 011 280 443 61 

• 691 924 46 88 52167 464 769 934 5 3513 96 633 952 65 
«1 54084 205 12 495 653 850 909 5 5122 219 99 332 40 71 
705 [300] 823 971 5 6293 408 594 816 5 7275 393 404 542 
60 82« 32 80 5 8128 51 382 [300] 500 10 [300] 47 99 626
59 097 125 55 [500] 404 92 506 83 809 31

60059 204 332 458 551 [300] 623 745 54 935 61231 
.304 413 76 612 83 947 6 2 0«ó 164 229 533 652 989 6 3059 
137 70 99 343 90 832 44 96 6 4290 395 514 621 727 913 
74 6 5001 60 163 339 457 598 618 28 4 9 922 6 6163 216 50 

1333 6 7 473 593 619 741 67 215 374 529 98 6 8013 54 385 
! [400] 544 807 27 50 943 96 [3000] 6 9012 60 134 346 443 
i 059 rSOOl r „

7O0S6 [300] 191 364 423 778 860 71022 [300] 81 397 
i.405 98 750 78 7 2134 285 336 428 771 [300] 835 [300]
1 73 775 84 819 [300] 74084 294 334 438 526 60 653 65

848 70 995 7 5006 8 37 211 865 412 7 6076 122 39 82
! 212 407 891 77010 10« 37 336 96 415 77 950 7 8467 94 526
‘ 646 714 818 69 999 7 9 037 215 76 436 787 825 99

8O073 335 408 913 81117 423 56 982 8 2078 438 555
«27 59 [400] 802 96 8 3176 599 603 722 956 [300] 84l6tf 

•263 96 627 716 903 [500] 8 5004 182 8 4 430 727 960 8 6062
[400] 80 92 109 48 63 7 9 95 217 39 605 838 954 8 7030 31 

,-74 75 453 898 8 8009 93 [400] 260 575 705 898 89106 218 
-ÍIG 558 777 894 .

90189 [300] 204 15 405 547 [1000] 91250 628 67 
32 818 72 942 9 2070 [300] 202 544 603 64 774 967 9 3 296 
0520 49 793 820 969 9 4116 56 239 313 603 28 787 9 5093 

129 250 51 690 711 9 6099 119 91 224 55 40fe 520 29 76 
«32 57 851 9 7065 [300] 162 367 668 9 8036 69 103 71
263 322 44 99 572 768 843 9 9 211 814 80 95 918 66

1OO0O7 119 343 94 507 688 863 973 1 0 1 253 379 449 
f«25 846 71 102 358 535 64 1 03 541 69 1 0 4217 428 68 

709 64 76 1 05 012 30 46 226 556 617 1 0 6063 107 75 287 
I 335 609 702 [300] 40 934 1 07177 330 456 577 671 793 
¡842 941 108110 289 93 372 425 618 61 878 81 109417
! 570 79 . , „

110133 82 582 720 111203,65 74 895 958 112071 
¡106 333 497 621 »11 59 113272 991 114053 248 62 535 
¡858 93 115016 102 89 314 720 829 116179 222 87 519 
¡[300] 63 630 915 37 117005 429 649 72 635 40 738 807 
[SOI 118242 [400] 49 68 365 889 961 119015 157 353 91

120015 609 43 787 1 2 1 070 306 [400] 418 616 58 
,S21 29 1 22429 803 36 1 23033 91 661 96 771 863 80 
¡424256 354 492 677 762 1 25229 410 69 522 [1000] 816 
¡917 126173 77 478 [SOQ] 690 937 70 83 [400] 127081 239 
¡303 456 598 685 749 67 71 811 996 1 28147 343 614 16 
¡771 [300] 98 874 62 1 29 041 103 317 585 854

130259 391 494 718 899 »41 13 1 266 311 28 61 79 
492 83 [ 300] 97 599 823 79 1 32061 236 62 859 655 890 
982 1 33004 5 97 103 5 239 394 422 542 787 [3000] 134137 

1.623 63 69 916 1 3 5076 194 683 723 927 1 3 6076 128 338 
|«S [300] 667 829 94 911 54 1 37196 317 518 138079 98
FI« 757 139067 [50tfl 135 267 350 604 907 42 64 
f 140105 229 366 591 643 64 956 79 1 41137 83 460
1:656 780 924 1 42124 808 59 421 522 43 777 866 143425 543 
t-48 648 797 937 63 73 1 44146 321 453 501 686 1 45146 
¡278 423 [400] 897 920 1 46055 72 144 [200] 363 466 82 
[701 147088 [300] 376 148016 56 458 696 852 995 149042 
[377 215 81 394 428 99 998
I 150127 388 422 512 23 602 1 5 1064 177 211 527 844 
[1132196 602 65 747 876 947 1 5 3003 18 49 211 44 469 
rea 543 [soo] 620 soe 1541« si3 97 68i 729 872 902 
[(155766 971 156100 60 Í3001 547 92 734 817 1 57011 36 
1274 568 679 705 158072 [400] 94 105 [300] 23 232 [400] 
gU 439 8tf 506 826 935 159071 145 365 64 8« 661 895 [400]

16 0675 868 979 1 61116 292 453 1 62038 [366T 
182 233 363 673 765 977 1 63023 123 265 407 16 566 
760 1 64023 88 339 632 753 914 1 65145 230 59 429 
49 667 88 935 1 6 6020 HO 200 475 647 53 64 774 912 
64 1 67007 39 300 88 497 542 1 6 8051 201 14 35 379 
510 781 841 169013 [300] 49 237 548 609 [300] 767 819

170107 16 227 75 403 38 52 599 871 998 1 7 1079 
207 333 58 471 931 172112 558 968 173040 119 91 865 
512 1 74118 87 203 362 «68 [300] 175194 262 378 438
612 64 834 39 55 87 [300] 991 176150 331 663 756 82
829 941 177102 6 3G5 674 767 [2000] 810 15 85
17 8057 142 419 827 91 179063 50 83 [400] 400 531
615 [400] 758 938

180080 140 530 779 853 [300] 181219 408 604
44 775 959 1 82099 147 540 73 . 834 [300] 90 183032 
743 957 1 84030 ISO 245 367 1 8 5 071 197 627 1 86056 
389 423 63 619 702 8 916 1 87172 243 580 905 [3Q0]
36 1 8 8002 229 32 344 [300] 46 47 454 533 44 77 707 
852 85 1 89438 [300] 614 828 938

190 108 15 200 41 496 511 833 969 191170 843 
192290 [300] 693 1 93 083 399 436 512 729 52 [20000]) 
194004 56 272 457 644 853 9CJ 19 5011 22 45 61 128 
565 750 1 9 6009 19 [1000] 136 80 211 92 [300] 94’ 
457 77 [10000] 659 984 1 9 7047 169 71 218 46 344 86 ! 
80 [300] 558 635 811 19 8051 149 86 [300] 501 731 [300] ’ 
199109 314 442 578 89 890

2 0 0258 306 433 90 512 73 778 91 809 17 57 924
201109 246 202086 180 [300] 250 303 28 444 504
13 633 732 38 83 960 2 03183 285 405 36 70 2 0 4269 ■ 
307 64 435 76 591 619 30 94 785 807 61 205026 135 ‘
73 370 [500] 475 512 796 995 97 2 0 6038 78 517 834
2 0 7218 19 34 71 462 89 860 2 0 8262 394 458 [300] 524 
603 [400] 708 S35 919 2 09187 251 325 592 649 723
966 82

2 1 0286 331 482 625 735 [400] 966 73 211025 
461 522 721 817 974 [300] 2 1 2005 125 57 64 320 549
642 739 900 2 1 3083 [500] 416 91 663 740 2 1 4452 96
702 828 6 7 2 1 5099 104 223 458 92 571 94 643 787 :
2 1 6007 151 275 83 447 723 [300] 24 2 1 7020 60 658 i
955 2 1 8026 55 218 25 60 377 481 641 808 901 25 ¡
2 1 9191 633 849 954

220398 [300] 423 693 770 22 1 051 91 163 216 
53 315 421 611 913 2 2 2311 454 61 545 693 702 903 '
223048 50 [500] 192 770 2 2 4499 582 609 789 937
225084 108 64 226341 67 81 479 [1000] 503 772
2 2 7029 198 242 86 [300] 95 433 58 576 633 2 2 8045
754 828 954 89 2 2 9 319 804

23 0283 326 428 86 672 807 [300] 943 231323
58 605 853 952 2 3 2772 865 2 33120 260 75 83 89
388 806 29 2 3 4062 148 53 256 338 525 687 767 894 i
23 5040 121 555 604 750 93 837 999 2 3 6085 212 375 ¡ 
[300] 685 799 885 2 3 7056 248 82 487 568 604 739 899 ’ 
2 3 8093 183 393 678 736 57 2 3 9087 386 559 794 930 
[300] 74

24 0068 317 494 559 672 715 88 902 [300] 241032 ¡ 
39 74 [300] 87 340 42 479 526 904 47 2 4 2200 46 317 ;
25 38 496 533 809 79 [500] 243138 60 219 315 747 i 
955 244009 163 [300] 283 360 607 875 245992 246274 ¡ 
351 [400] 616 708 864 [300] 84 2 4 7030 42 68 9 6 462 ' 
627 768 809 929 2 4 8267 318 64 434 601 769 88 2 4 9413 
532 630 837 87

2 50141 473 595 663 749 93 811 77 2 5 1 033 76 
316 547 662 90 2 5 2113 44 528 899 2 5 3003 42 335
669 747 2 54134 7 9 365 460 71 761 [5000] 986 255112 i
255 314 659 714 74 882 2 5 6167 219 84 337 [lOOOOO] ¡
449 683 84 971 2 5 7119 278 558 649 791 863 2 5 8059 1
67 245 57 65 658 705 876 946 60 70 2 5 9337 43

26 0084 192 236 487 533 740 45 67 2 6 1 016 79 
546 78 699 875 86 90 902 8 2 6 2060 216 [500] 450 ; 
62 67 [300] 74 91 505 43 [300] 63 68 804 34 263351 ¡ 
709 980 264100 [300] 215 391 720 885 92 2 6 5010 210 i 
72 78 311 595 736 60 2 6 6006 123 26 70 276 [300] 815,!
617 [300] 74 928 2 6 7032 304 427 564 780 2 6 8207 96‘¡ 
669 74 [300] 269049 183 399 [500] 508 [300] 88 990 ¡

270006 186 402 [400] 22 77 779 27 1096 2 7 2225 ¡ 
526 607 829 2 73139 361 443 759 844 2 7 4672 752 8951 
908 74 78 275681 727 801 901 276030 80 488 685 j 
708 33 49 930 86 2 7 7110 61 258 556 625 818 57 9461
278526 644 2 7 9 328 57 92 440 602 48 790 903

28O100 248 60 [400] 330 896 281040 43 « 
155 289 496 537 729 40 [400] 77 282422 621 712 815
26 943 283052 224 636 45 824 78 958 284035 65 76
106 262 325 31 48 503 43 634 89 837 2 8 5243 402 609 
791 883 88 286055 438 85 531 71 649 791 287295 
375 [3000] 586 711 67 288033 88 92 [400] 246 9» 
28 9 269 397 413 811 66 982 •

290311 559 614 765 808 948 29119G 210 402 568 
715 802 931 40 292084 116 491 [400] 640 42 [500] 830 
974 293069 215 73 98 704 49 294217 403 820 905 
295052 132 246 388 688 988 296468 521 53 97 75« 
91 [300] 807 297056 432 43 97 545 641 835 [60000]: 
298094 206 301 47 502 905 97 299058 210 406 841
936 57 .

300231 [500] 600 90 771 829 69 73 3012»
636 46 826 302038 516 630 759 81,831 303127 29B
357_441_614_8O2 38 _ 941

1. Ciągnienie 3, klasy 221 pruskiej leterjl.
Ciągnienie z 10. września po poł.

Tylko wygr. ponad 114 m. są podane w nawiasach] 
(Bez gwarancji). .(Przedr. wzbon.)

~n 175 83 281 93 95 437 578 [300] 609 14 789 849 950 
1381 522 [1000] 617 825 958 2 223 396 [400] 410 506 21 
42 772 841 89 971 3114 266 311 24 79 430 82 612 [400] 
917 404« 210 606 12 712 21 837 5166 347 584 743 6097 
407 54 844 7 395 8126 SIO 456 524 951 9246 325 33 579

10053 58 77 224 [300] 546 734 898 970 11175 394 
821 59 1 2068 273 502 74 877 903 1 3052 364 [400] 929 
69 1 4002 S3 121 48 458 741 66 78 866 993 1 5120 4tf 344 
411 35 508 13 1 6008 136 402 99 1 7143 572 96 646 916 
18077 83 213 506 722 914 1 9090 110 S44 [300]

20544 625 829 951 62 73 91 2 1 358 450 519 31 738 
22025 101 316 55 73 463 513 35 603 34 98 99 849 918 83 
23013 241 [1000] 519 43 732 69 808 2 4265 30» 408 867 
25191 336 [400] 93 434 592 631 901 68 2 6037 614 870 
942 2 7379 576 776 928 88 2 8428 598 879 9S 994 29115 
425 28 506

30609 [300] 23 48 845 3 1481 628 87 670 700 920 
32176 247 333 659 784 826 967 3 3177 212 304 52 [300] 
439 517 [1000] 830 [100] ’49 929 78 34056 [5000] 144 
BO 264 691 764 900 [800] 3 5204 376 434 641 923 3 6117 
255 92 330 88 546 711 828 989 3 7031 488 656 [500] 736 
42 988 3 8069 127 211 333 411 582 92 708 3 9 022 139 
4S2 506 39 728 871 901 84

40069 144 355 467 [300] 627 814 955 41117 404 30
722 [300] 864 4 2144 399 534 43101 3 837 59 69 422 69
81 556 63 89 4 4432 45132 275 552 63 66 600 43 51 782
86 46198 228 59 579 744 93 907 4 7049 93 471 509 51 624
879 48136 53 216 63 [300] 535 944 [500] 49123 292 361 

<310 847 53 [3001
5O001 377 566 99 5 1 278 391 553 819 97 5 2613 733 

814 5 3020 43 315 74 429 56 583 86 687 744 879 911 5 4014 
[400] 103 93 980 5 5185 383 954 70 5 6074 437 682 843 
5 7602 62 90 5 8085 108 204 95 475 642 769 5 9112 386 852

6 0247 305 556 670 868 941 6 1 321 410 31 907 6 2019 
71 134 246 80 465 742 923 49 76 6 3108 341 644 922 24 

B5 6 4213 56 377 [3000] 845 74 92 902 38 75 [300] 94 
[500] 6 6047 810 6 7567 92 910 33 6 7125 328 432 628 
763 69103 306 23 431 76 oO [300] 773 850 985

70338 602 SIO 71127 245 579 782 924 7 2 296 363 96 
640 73103 [400] 382 411 607 21 981 74071 126 398 978 
75150 200 76« 76087 242 70 90 468 753 934 47 7 7032 
56 220 517 875 991 7 8074 108 85 272 [300] 314 527 43 
«00 776 843 7 9 264 306 86 446 632 786 873 995 99

80124 207 8 1002 8 35 213 981 82055 277 367 404 
33 562 694 [1000] 793 811 988 8 3038 169 305 95 415 508
24 779 879 8 4336 444 99 [400 ] 521 92 676 83 835 912
85064 66 20o 29 79 83 [300] 467 596 602 8 6010 35 118
229 30 38 426 47 [300] 515 703 821 47 922 8 7020 181 553

■918 8 8167 519 600 818 972 8 9324 34 480 703 [300] 941 64 
90228 [5000] 511 676 755 [4001 9 1 013 85 [500] 147

520 600 [300] 799 959 9 2009 55 193 380 464 695 829 910
32 41. 93110 310 559 612 60 970 9 4070 178 316 61 60S
86 760 823 900 , 9 9 5045 200 654 826 925 9 6178 439 669
98 731 939 ]300] 97181 421 58 [400] 645 793 834 9 8010
-31 481 512 652 78 755 865 92 9 9S33 67 917

1OO006 [300] 43 351 455 84 513 639 71 101153
512 94 830 931 102034 161 94 290 329 31 637 864
103189 [1000] 209 56 74 366 72 512. 791 10 4310 634
646 83 741 75 866 1 05199 707 1 06120 94 264 325 699 
967 87 1 07138 308 411 817 93 904 1 08252 486 513 
623 34 [300] 709 862 87 1 09117 24 98 322 427 729 800 26

11O034 190 259 85 330 629 80 719 875 85 967 111209
347 417 43 82 923 72 112211 86 419 67 85 538 93 655 
965 ri5000] 1 13053 317 105 657 908 31 61 [300] 114221 
306 38 493 540 84 [300] 680 115206 47 61 381 588 
116719 117017 234 596 858 991 92 118004 65 216 
48 [500] 476 607 677 815 17 47 119102 525 633 711 13 
40 42 [300] 64 [300] 844 971 [1000]

120294 426 658 1 21115 [400] 247 [300] 55 93
523 828 45 90 953 1 22169 275 390 99 421 75 97 [300] 780 
929 1 23 016 443 63 557 77 629 40 777 83 986 1 24014 
328 450 512 45 57 981 12 5 031 126 823 90 1 2 6247 305 
654 710 97 942 127154 64 202 [300] 371 693 885 963 
128031 540 [300] 72 776 1 29 289 753

130244 68 511 16 67 94 611 894 986 131556
870 904 30 1 32199 318 19 51 87 481 516 735 37 83 85 
[300] 133023 121 89 284 438 SIO 962 1 34279 416 821 
47 50 1 35103 2-21 456 518 679 885 94 1 3 6003 266 68 
492 [400] 757 919 26 1 37119 [500] 287 708 986 1 3 8322 
659 833 904 12 1 3 9072 351 410 23 720 37

140073 386 485 530 83 85 866 141012 51 66 95
427 543 635 [300] 142283 383 [3001 553 637 837 905
143127 340 44 523 647 881 929 1 44005 230 368 429 
743 971 14 5 046 79 88 142 77 432 1 461C0 325 55 480 
868 73 910 79 1 47392 401 91 760 [1000] 882 1 48147 
86 912 37 1 49147 88 91 200 419 37 570

150158 [300] 60 [400] 220 415 [500] 664 [400]
15 1 801 910 42 1 5 2041 49 66 116 58 341 456 523 835 
944 49 58 95 1 53121 329 49 417 990 1 54074 83 [300] 
86 136 94 833 35 1 5 5203 316 724 813 79 [300] 156389 

,555 911 15 7 613 734 40 [300] 15 8019 315 490 585
[40000] 600 38 199.923 92 1 59 134 .247 69 397 438 584

<S27 82 918

r’”’~ Ï6O135 369 464 659 7« 93 639 932 1 6 1623 [36łJ 
139 227 469 610 731 68 [400] 699 1 62468 82 519 [300] 
635 713 73 828 910 26 1 63132 252 511 708 970 1 6402S
77 134 241 440 83 691 846 934 49 1 65060 90 120 « 
S5T 612 889 957 08 [500] 16 6015 9 5 203 21 62 83 311. 
479 [300] 767 827 968 1 67113 85 55 89 297 372 661 
168228 42 74 76 SO 567 75 681 738 43 872 1 69087 WC 
221 372 407 45 544 86 805 97 960

170413 20 [400] 27 [300] 744 74 96 835 [300]
17 1 438 844 [300] 973 172150 251 312 66 414 26 684
851 913 87 1 73030 107 82 224 348 438 [300] 510 40 663
989 1 74034 110 [300] 11 316 411 564 98 656 797 84&
175385 441 635 86 94 702 862 974 1 76118 335 565 691
726 79 85 1 77018 97 196 416 64 636 [400] 736 61 911 
178094 [400] 279 414 96 563 1 79202 21 54 60 333 
77 409 532 616 809 968

18 0031 161 317 456 903 1 8 1 323 526 764 1 8 2065 
129 229 94 416 563 721 [300] 38 54 1 83088 173 76 426 
578 «56 61 808 16 29 1 84058 [5001 111 13 43 276 358 
741 887 1 85166 99 883 1 8 6018 74 83 [400] 103 4 93 
228 304 35 504 997 1 87077 167 255 359 67 [500] 720 
[300] 953 1 88244 98 487 724 69 1 8 9043 234 68 308
844 907 [400]

19 0089 123 239 354 65 455 671 877 922 36 1 9 1 062 
242 483 631 90 1 9 2259 428 681 847 83 1 9 3024 [3000] 113 
20 369 584 629 96 1 9 4013 [300] 261 519 638 884 92« 
19 5090 94 210 16 486 525 602 777 828 1 9 6055 101 47» 
645 59 79 92 [300] 731 949 1 97012 53 349 484 581 715 
991 94 [300] 95 198088 128 301 26 613 19&916 248 592 
660 97 724 [300] 977

200185 205 377 85 455 580 680 828 67 2 0 1 276 399 
629 712 2 02112 459 593 717 948 2 0 3140 68 444 46 555 
005 42 [5001 52 757 969 2 0 4026 228 60 302 41 440 54 
82 610 923 2 0 5341 474 78 604 15 777 831 38 64 2 0 6145 
89 276 92 549 688 2 0 7816 53 84 2 08139 242 94 66« 
789 977 2O9006 158 377 429 734 98 928

2 1 0195 287 561 685 811 211097 [SOO] 182 444 616 
36 842 934 2 1 2178 250 314 401 572 704 34 2 1 3275 7» 
91 571 743 802 939 97 2 1 4000 76 149 336 49 572 734 
[400] 921 215060 [300] 109 245 323 2 1 6126 32 85 249
303 931 217077 [300] 204 29 32 319 464 596 881 2 1 8117 
365 572 86 751 860 [300] 2 1 9209 16 34 48 551 [300] 7» 
[400] 622 31

22 0212 98 443 65 690 722 82 879 96 934 82 2 2 1 031 
109 41 215 817 439 530 667 872 2 2 2105 47 389 523 792
22 3 219 479 504 834 2 2 4078 111 258 4SI 579 827 2 2 5 078 
454 226082 143 99 534 [800] 721 917 89 [300] 227090 
192 [300] 278 318 20 68 736 979 2 2 8011 72 286 [300] 352 
428 94 932 2 2 9 241 860

23O010 165 287 92 555 754 [300] 231115 73 36» 
493 762 843 56 95 958 68 84 2 3 2059 [300] 86 238 39 37»
625 724 968 2 3 3124 [300] 202 [400] 4 313 28 45 71 569
775 2 3 4 120 24 244 449 74 693 801 21 54 [400 ] 931
23 5 274 307 79 725 2 3 6450 566 849 908 74 2 3 7129 [30«)
228 [400] 303 414 95 550 830 81 921 238380 239018 
[300] 86 288 613 31 963

24 0036 84 102 502 720 27 75 24 1 416 2 42104 [300] 
319 456 571 682 85 762 854 60 2 4 3 022 31 162 235 40 829 
478 573 619 814 48 964 2 4 4348 410 [300] 502 29 
38 695 818 947 2 4 5 323 518 2 4 613? 240 316 49S [300] 
501 72 775 843 [400] 24 7014 350 409 507 [300] 789 91S
24 8019 86 176 234 98 683 639 75 751 882 2 4 9 371 654
88 776 830 979

2 5 0174 215 83 300 426 565 691 25 1 016 591 825 
2 5 2090 293 464 552 660 89 928 81 2 5 3 279 333 83 452 
624 797 2 54145 [300] 51 206 [500] 16 27 306 408 605 
864 66 86 2 5 5010 14 194 95 208 »4 721 99 2 5 60J-’ 235 
378 770 2 5 7110 269 780 2 5 8142 403 88 [400] 614 
259006 423 71 840

26 0200 355 57 62 545 784 929 26 1 020 [300] 118 
[300] 203 21 366 72 600 61 [400] 95 722 85 976 [400] 
26 2087 240 72 653 772 818 87 911 72 2 63121 280 433 
60 [400] 502 966 264121 [300] 208 52 61 96 398 561 730
813 51 53 54 2 6 5117 78 374 [ 300] 82 527 799 868 75 926 
2660H 93 135 329 415 502 7 2 818 2 6 7 043 489 713 
268107 [400] 370 446 910 56 2 6 9 224 387 440 599 777
89 801 5 926

2 7 0090 277 526 2 7 1 093 110 47 538 995 2 7 2103 
54 2 73195 250 337 86 400 62 507 707 915 76 2 7 4190 
201 332 545 652 920 2 7 5088 171 336 454 716 953 2 7 6007 
26 43 45 84 99 162 200 [3001 83 355 98 832 2 7 7403 589 
677 2 7 8088 213 646 60 714 95 98 927 2 7 9051 254 332 
611 [30001 805 949 98

2 8 009-1 155 496 634 698 2 8 1 083 136 337 416 502 
770 841 970 96 2 82199 228 87 98 318 77 479 2 8 3292
304 67 90 467 616 46 839 2 8 4346 412 53 55 564 786 
2 8 5079 432 77 [4001 507 52 675 820 2 8 6 056 87 404 677
814 97 989 [300] 287172 97 257 411 73 736 819 83 
2 8 8018 295 850 76 993 2 8 9040 595 679

29 0436 610 712 83 [4001 835 29 1000 102 227 54 
[300] 504 69 610 47 63 898 2 9 2 010 135 96 268 453 624 
[300] 733 95 857 2 93116 231 396 650 810 2 9 4030 110 
231 64 86 418 567 2 9 5 606 965 2 9 6074 285 371 481 36 
585 670 863 2 9 7071 168 212 513 818 27 60 2 9 8238 76 
309 65 612 764 881 2 9 9081 [300] 505 653

3OO039 601 751 30 1 224 73 436 533 739 51 58 [ÍOtfO]
845 71 30 2339 829 951 60 3 0 3 243 315 63«



ykmatorom 
lekkieh -win

poleca

na sezon latowy!!!
w miłym „bukiaeiku**! a wyborną w smaku

czystą, białą, odstałą

fiórnoMęgiersk. deszczówkę
a roku 1907. Liłr lt65-2,OO mk.

Starannie wypielęgnowane od 
producentów wprost zakupione

Wina Mozelskie i Reńskie.
jlepsze marki krajowych i francuskich

szampańskich
ielkim wyborze ma na składzie

Pfitzner,
w Poznaniu, w Mad pod Tokajem

Stary lîynek 34, i własne winnice
wchód z ulicyWiankowej WytłOCZUla 1 Sklepy.

Bliższe szczegóły w cennikach.
Kupcom znaczny rabat.

iI
Î

-------- -------------------- i(alków, wyprzedaż
3015 trwa dalej i wyprzedają

bieliznę męską, damską, kołdry watowane, 
serwety, kapy, story, firanki, dywany, fla- 
nele, halki, materie wełn. i Iedw., suknie 
półgot., płótna, inlety, stołowizne itd. itd.

po bajecznie 
niskiej cenie !

F. Raczkowski
= Bazar, ulica Nowa 8. :—

Urządzenie handlowe bardzo tanio do nabycia.
i»y

I
!j

Właść.: Leopold Donat.

Z! RZECZNIK MiOHIY
Maryan Kryzan

inżynier dypl. 2020
BERLIN S.W. fil. Grossbeerensłr.

Wielkie korzyści dają ogłoszenia
u Gazecie Gnidzisdzhiej.

„Gazeta Grudziądzka“ jest bowiem najpoczytniej- 
szem pismem polakiem na całym obszarze ziem 
polskich.

Wedle urzędowego poświadczenia notarjainego 
z dnia 19 marca 1909 wynosiła liczba jej abonentów

wr 89600 -w
(abonentów pocztowych 84945.)

„Gazeta Grudziądzka“ jest w równej mierze roz
powszechniona w Ks. Poznańskiem, Pr. Zach, i na 
obczyźnie i jest wydawaną przez 2309 poczt.

Każdy kupiec i przemysłowiec powinien

choć na próbę "W
zamieścić ogłoszenie w „Gazecie Grudziądzkiej“, a 
przekona się że znaczne z tego będzie miał zyski.

„Gazetę Grudziądzką"
zaleca się też obywatelom ziemsk. gospodarzom 
i bankom jako znakomity organ do ogłoszeń, gdy 
chodzi o uzyskanie wszelkiego rodzaju sił ro
boczych, oficjalistów, dalej gdzie chodzi o 
sprzedaż zbóż do, siewu, bydła rozpłodowego, 
o parcelację, kupno 1 sprzedaż majątków, 
uzyskanie pożyezek, lokowanie pieniędzy

1 L d. 1 L d. 1819

Rezultat pewny! Prosimy się przekonać.

z długoletnią praktyką poszu
kuje posady z dniem 1. paź
dziernika r. b. 3176

Łaskawe oferty uprasza się 
pod Z. S. do Eksp Kurj.

Panbalia £ Krenz
Przedsiębiorstwo melioracyjne i miernicze

Poznań, Toruń,
ul. Wiktorji 2. ul. Fryderyka 14.

Telelon 819. Telelon SU.
Żyrokonto w Banku Związku Spółek Zarobkowych.
wykonuje pod dozorem rządowych mierników 

i inżynierów kultury 451
1) roboty drenarskie na większych i mniej

szych majątkach, zawiązywanie spółek dre
narskich i wodnych;

2) melioracje łąk przez nawodnianie i osu
szanie (kultury murszowe);

3) pomiary katastralne, gospodarcze, 
landszaftowe, regulacje granic i t. d.

• Antoni Rosę, ł
|| oosao ?02nań-gazar mw ®
A. Telefon 381. 336

9 Skład papieru.
# Fabryka relestrów gospodarczych

4 pokoje
z łazienką itd. itd. do wydzier
żawienia na III piętrze od 1-go 
października r. b. 3046

Tamże 2 pokoje na III piętrze 
od 1. 10. 09. oraz

Warsztat z mieszkaniem
od 1. stycznia dla niehałaśliw. 
rzemiosła na parterze.
Karolowa Rzepecka,Piekary 7

oszczędzi ten, kto kupuje nowe 
lub używane obuwie i do re

peracji daje do
T. Gizelsliiego u Poznaniu
Skład i fabryka obuwia, 

przy ulioy Półwiejskiej 19.
Poleca rozmaite smarowidła 

i sznurowadła także i rzemienie 
bardzo tanio. gl21

1 książek kontowych.
♦ Litografia. Drukarnia. Fabryka tytek.

Pędzone motorem elektrycznym.
Tapety. ___==------ Linoleum.

Szafy żelazne
ogniotrwałe do pieniędzy jedno i dwuskrzyd
łowe, specjalne dla kas kościelnych B 
Spółek. Do wmurowania od Mk. 27. — 
Kasety stal, do pieniędzy od M. 6. — Stisbel» 
kasy do liczenia pieniędzy po Mk. 5,50. — 
Deski do liczenia, prasy do kopjowanis 

z przyborami poleca
Firma T. OtmianowskL

wlaść.: B. Ziętkiewicz. S. Mińcikiewiez. 
Poznań — Bazar. Telefon 666,

2 Ciągnienie 3. klasy 221 pruskiej loterjl
Ciągnienie z 11. września przed poł. t

Tylko wygr. ponad 114 m. są podane w nawiasach. ! 
(Bez gwarancji), Ł (Frzedr. wzbroń). I

498" 5i5~e6fe" 1108 221 87*'3T7 ' 406 758 883 905 
2019 169 832 79 961 3126 [3001 599 854 915 4 251 321 
[70 60S 660 93 5088 284 96 965 6041 42 196 327 540 731 
830 96 932 7001 141 [4M] 318 587 689 8113 23 371 434 
«59 70 728 874 9487 , 546 86 92

10113 217 875 994 1-1141 . [300] . 63 - 565, 777 845 
48 63 65 1 2329 514 700 872 1 3306 60S 79 724 931 70 
14134 55 275 328 634 97 844 1 5006 281 C71 774 16052 
205 8 600 97 783 882 970 1 7193 229 369 419 90 934 
18296 339 57 . [300] 480 656 , 838 1 9413 72 734 [400]
815 943 [500]

2O098 202 393 638 753 91 S81 ,993 97 2 1 622 734 
810 [300] 29 904 52 [400] 78 2 2315 20 670 77 722 864 00 
«156 99 2 3 049 109 27 298 514 [300] 35 646 710 ,51 [300] 
24 077 119 422 30 588 97 624 808 14 955 2 5 027 297 
476 96 836 933 26011 241 [300] 526 2 7009 255 364 
KU 16 719 854 950 74 28042 ,247 ,87 [309] 345 51 413 66 
703 4 857 [300] 29154 205 353 651 850

30042 174 [3001 272 348 444 53 533. 709 40 81
2 1 555 79 737 3 2 374 697 829 54 3 3 049 523 38 790
34113 26 57 505 92 678 939 48 3 5135 442 715 [500]
3 6 256 425 510 lt 37230 51 03 362 73 598 617 20 54 
730 [400] 933 25 3 8575 614 735 62 813 3 9 004 319 44L

49302 488 41266 83 309 481 689 767 68 812 986 
42 090 275 358 823 40 4 3 276 96 625 27 44183 420 097 
717 45142 396 601 82 4 6020 60 90 113 [300] 250 90. 
507 644 Cl 81 98 769 807 47199 530 604 90 713 874
48 023 26 188 403 [300] 43 91 591 [300] 723 49158 860
845 91

5 0228 627 40 911 76 [300] 97 51429 033 77 810 
37 5 2)00 30 255 440 581 739 960 62 [400] 53395 
408 [300] 51 53 644 958 5 4 282 336 638 91 807 86 905 
55158 81 [400] 627 99 809 [300] 908 5 6358 708 [300] 
22 996 57074 240 [ 300] 576 693 723 76 862 76 5 8218 
72 410 19 836 904 5 9260 490 580 681 718 40 66 67 925

60406 [400] 54 577 737 79 61061 402 543 685 959
6 2236 59 63 834 [300] 402 520 57 679 894 6 3 072 90 
330 214 300 75 453 575 646 6 4603 755 970 6 5217 309 
81 406 7S4 845 6 6315 968 6 7 390 727 6 8124 [300] 294 
636 49 6925S 57 321 494 519 95 723

7 0068 131 81 262 631 79 996 71130 222 52 564 82 
670 834 35 41 996 7 2032 72 198 216 26 75 982 [300]
7 3056 327 407 44 47 584 604 727 36« 915 74012 [300]
153 [300] 260 424 86 617 55 932 75247 304 48 798 872 
7 6 329 793 7 7015 139 376 [400] 94 434 737 [300] 804 72 
984 7 8042 165 404 83 86 535 7 9 255 [ 300] 361 64
488 «30 802 23 97 961

80128 388 490 92 793 803 8 1 059 228 476 97 575 
729 8 2064 157 328 [300] 51 60 94 496 577 652 767 70 
[3001 875 905 8 3 085 348 94 573 634 72 81 719 931 [300] 
45 8 4257 308 81 51Î 619 700 879 S9 962 8 5 328 60 745 
[4M] 89« 86162 220 344 61 414 648 [300] 77 712 870 74 
973 87055 135 467 591 048 727 49 57 805 978 88697 871 
[500] 89053 287 332 428 96 524 32 626 757 817 921

90089 190 769 92 [lOOOl 960 9 1 020 137 76 231 
532 [5001 64 81 611 706 46 96 859 9 2415 062 [3001 818

. 997 9 3032 232 331 492 [500] 742 94151 520 9 5197 536 
675 89 777 92 849 956 9 6076 408 070 913 9 7018 265 
[300] ,95 406 501 63 722 34 44 866 9 8307 71 508 19 26 
31 63 762 908 49 99364 72 418 41 707 86 916

1OO026 217 35 476 685 783 929 S3 101030 83 
98 420 714 31 890 936 1 02129 31 451 [300] 549 90
97 714 899 1 03112 86 318 41 1 104046 161 76 562 ¿93 
[300] 950 65 1 0 5017 25 384 449 61 506 62 87 632 774 823 
933 1 0 6 271 369 455 72 880 107164 301 507 31 018 95 
867 1 08047 387 422 685 932 1 09128 226 46 546 877

11O076 88 164 265 390 962 1 1 1136 243 431 511 
866 112139 362 414 551 689 780 [300] 971 113243 
48 309 569 89 663 91 833 114242 69 93 455 590 [300] 
826 115434 45 590 650 116396 493 549 [300] 617 87 

i 735 950 82 117.162 839 47 804 96 913 48 118043 272 
375 119257 576 955

12O109 232 322 74 ,740 54 912 57 121517 904 
78 1 22 235 489 575 689 7)9 806 54 82 902 1 23080 127 
214 23 478 [300] 501 96 684 738 99 910 1 2 4314 26 460 
592 987 99 1 2 5 435 59 523 977 1 2 6089 131 90 224 778 

,819 908 1 27 258 61 465 538 1 2 8452 98 630 898 1 29063 
191 210 975 [300]

,1^0258, 394 529 877 1 31145 85 [300] SlS 49 89 
406 871 85 1 3 2207 423 838 916 1 33168 338 563 763

; 13 4305 997 1 35168 272 370 89 896 978 1 36140 [300] 
93 317 423 616 750 910 1 37171 90 373 574 796 958 94

¡138189 234 45 84 488 Sil 53 938 1 39112 47 48 557 
; 93 792

140075 272 75 518 77 679 793 1 4 1055 168 82
i 708 76 [300] 802 27 917 77 1 4 2059 280 89 485 599
i 843 930 [400] 143041 94 596 740 72 1 44020 [300]
; 193 455 587 734 954 1 45024 64 97 269 319 66 86 431
■ 643 754 1 46053 327 589 703 900 51 [300] 147753 993
i 148643 92 300 19 617 907 16 SI 62 1 49263 537 716

877 935 78
150224 443 [400] Si 92 [300] 93 891 988 1 51143

408 544 67 653 703 877 073 1 52182 285 362 6S3 736
153259 437 562 613 22 30 4 4 806 1 54119 281 463 57» j 
990 [3007 155107 214 566 1 5 6224 303 5 25 681 795 ■ 
15 7070 134 94 451 826 1 5 8598 712 52 878 [300] 921, 
159078 292 591 624 91 904 26

160081 116 200 16 528 608 789 S25 973 8G 161221 
[500] 314 56 86 574 662 919 1 6 2 043 [500] 72 78 116 
31 56 405 61 513 41 705 851 973 163064 228 57 306 
25 [300] 74 85 764 1 64177 267 76 387 693 1 65144
[1000] 692 793 829 [300] 71 75 960 84 1 6 6022 131 355' 
423 604 95 795 9]J 167198 248 73 301 427 41 671 727 
79 831 970 97 168024 501 799 [300] 890 919 37 40 80 
87 1 69096 199 242 62 89 96 387 605 48 949 72 93

170164 478 794 836 1 71181 [300] 247 419 697 705 
. 68 819 901 22 [400] 44 1 72091 137 70 223 54 344 510 

615 732 55 964 1 7 3 069 292 356 657 857 1 74114 268
814 7 2 880 1 7 5 433 66 729 92 1 76 214 459 98 558 77 
918 [400] 20 1 77153 58 218 498 723 84 1 78154 224 48
[500] 367 710 83 843 57 922 1 79 175 550 [500] 895

180039 137 228 88 536 [500] 715 950 1 8 1 042 48S 
638 42 [300] 832 75 934 68 1 8 2035 55 123 554 623 3»
72 701 183000 353 83 895 1 8 4000 475 606 20 50 737
73 92 883 923 1 8 5 219 80 395 402 831 186143 358 73 
[300] 403 692 725 187174 332 50 731 803 29 39 90 95S 
188181 311 94 423 59 757 818 189356 427 57 667

19 0025 245 89 414 654 837 1 9 1 423 59 SI 742 45 
- [300] 19 2012 113 252 [500] 331 775 86 962 [300]

193 097 134 236 390 91 686 1 9 4223. 77 330 447 936. 
19567S 962 1 96157 300 5 2 430 561 729 976 1 97177 
650 710 819 36 1 9 8421 [300] 772 860 .910 [300]
199292 465

2OO048 633 795 20 1 261 352 443 561 832 953 2 0 2050 
101 283 364 2 0 3 051 68 200 81 340 688 979 2 0 4046 57 
413 72 621 55 720 27 814 939 2 0 5051 184 464 548
20 6049 186 9 7 345 599 650 68 [ 300] 829 41 207059 
118 21 70 245 370 450 978 2O 8106 405 511 67 785 883
958 2 0 9059 126 7 7 256 374 501 72 [ 500]

2 1 0032 78 355 408 560 69 623 211007 42 112 34*
2 1 2037 449 596 694 705 2 1 3205 6 515 677 775 76 93 
822 46 214144 255 421 528 [300] 615 7 0 756 891 2 1 5207 
346 474 504 10 941 2 1 6178 332 91 92 499 797 816 80
949 2 1 7305 496 513 38 82 602 847 965 82 2 1 8233 72
713 852 913 219047 129 70 609 [ 300] 06 839

2 2 0 452 83 507 13 21 22 1 067 122 44 250 404 603
7 735 995 2 2 2084 598 779 863 2 2 3143 49 211 355 761
959 78 2 2 4296 300 460 707 9 865 920 50 2 2 5128 224, 
367 7 4 430 50 534 37 713 901 2 2 6012 246 359 [1000] 
504 82 2 2 7033 7 3 206 352 83 87 474 501 647 727 954 
2283 9 621 905 229106 [400] 81 232 327 G40 57 [300‘], 
791 954

23 0462 590 698 812 975 23 1 337 [800] 92 456 63» 
945 2 3 2001 155 801 2 3 3162 383 90 457 567 703 7 978 
234113 [300] 686 728 2 3 5181 265 443 679 [400] 70» 
99 [ 300] 834 2 3 6107 259 699 798 826 927 2 3 7012 45 
288 391 439 542 707 863 [lOOO] 956 73 87 2 3 8050 107 
25 208 478 654 743 920 2 3 9090 180 339 746

2 4 0345 456 519 98 630 24 1 283 443 816 007 2 42113
35 255 327 403 , 618 704 20 2 4 3239 403 -82 574 628 64
87 763 805 2 4 4717 [400] 831.74 2 4 5 229 473 99 583 
94 695 773 823 27 2 4 6143 409 949 2 4 7 201 23 318 88 
867 968 2 48179 95 337 72 425 556 652 728 43 976
24 9 040 66 147 7 7 99 273 342 57 052 74G

2 5 0259 99 509 [300] 251001 159 315 501 74 613 
[400] 2 5 2034 402 573 784 839 77 [400] 949 68 S6 253005 
228 482 759 69 812 923 2 5 4325 4.3 410 913 2 5 5068 521 
85 884 946 60 2 5 6037 146 207 24 90 97 3G0 437 93 561 
613 [400] 73 794 901 2 5 7186 245 47 386 639 [300] 753 
831 2 5 8196 248 600 727 807 2 5 9 279 585 95 636 904 32

2 6 0027 105 20 222 68 361 440 520 616 866 261104 
616 714 860 2 6 2014 255 401 665 800 1 41 2 6 3017 21»
83 799 911 2 6 4050 277 88 334 35 2 6 5 212 330 514 824
84 967 2 6 6211 97 382 499 68« 78l 830 [300] 942 
267013 44 [300] 148 295 3S9 469 2 6 8261 105 [300] 18 
94 534 716 2 0 801 954 2 69115 282 352 436.63 »29 94 
945 85

270005 226 33 [300] 317 [ 300] 66 70S 801 89 9» 
271067 [300] 118 421 42 4 6 98 502 741 837 972 2 7 2135 
208 41 323 620 26 716 3« 803 11 74 985 2 7 3119 228 
403 83 564 2 7 4105 64 224 367 462 505 2 9 32 83 631 
715 864 2 7 5117 36 404 600 45 S24 87 930 2 7 6303 429 
660 803 48 906 2 77156 213 310 17 493 641 735 2 7 8117 
319 709 2 7 9184 213 67 330 461 89 606 875 958

2 8 0276 302 3 812 983 2 8 1 073 141 903 57 [300] 
2 8 2 642 704 892 2 8 3 252 738 982 2 8 4152 429 646 766 
809 46 [300] 285080 635 55 90 6M 962 286147 204 i 
81 416 36 512 799 812 2 8 7036 153 61. 356 433 557 621 
23 800 51 28 8288 530 636 88 - 770 819 986 2 89132 227. 
450 601 7 19

29 0030 174 200 329 49 [300] 456. 565 636 705 1S 
954 29 1 007 28 [300] 146 281 444 578 613 911 29 2006 
2S4 323 31 50 93 55». 86 619 82 84 3 980 2 9 3034 121 282
55 496 674 950 294140-210 87 340 577 991 29 5050 215
36 805 4 9 941 73 2 9 6452 60S 86 849 917 197019 309
434 2 9 8000 59 302. 44. 86 901 2 9 9 243 96 337 [300]
»09 642 86 867 73 999

3 00113 83 483 557 678 729 821 908 12 59 30 1096
339 396 99 414 832 3 0 2032 90 96 238 406 35 637.49 79®l 
845 970 75 3 0 3 313 21 421 673. 752. 910 47. „ .

2 Ciągnienie 3. klasy 221 pruskiej loterii.
Ciągnienie z 11. września po poł.

Tylko wygr. pouad 314 m, są podane w nawiasach.' 
(Bez gwarancji). (Przedr. wzbroń)..

? ~25S 367'90’518 627 960 llOO~~203~ïî ~72S-965
1 2517 759 852 3034 139 542 6S6 709 30 814 77 4138 84 
[-314 591 761 999 5051 100 5 7 209 357 488 552 651 727 40 
8 7« 960 [300] 6351 421 758 837 7432 602 [300] 7 66 76 
• 8042 180 '233 479 777 851 70 72 909 [300] 9094 410 807

1O057 390 [lOOGl 759 74 977 82 1 1289 403 531 40 
673 739 51 12003 375 596 743 84 858 71 [3Ó0] 948 13154 

: 67 87 221 358 74 526 78 [300] 796 1 4013 176 79 582 [400]
[ 96 [500] 15046 261 78 [300] 384 440 501 641 16032 105 
; 467 532 53 87 745 94 913 56 1 7015 171 348 503 724 842 
1985 86 1 8009 369 691 19016 158 393 801 93 [300] 944 
( 20007 600 701 839 94 928 21122 [300] 28 306 406 93

. 780 »98 902 45 [300] 22151 60 205 615 22 736 [300] 23105 
1212 390 534 37 774 2 4019 [400] 166 202 311 5l 507 63 

628 777 892 2 5 336 [400] 516 605 22 29 758 677 85 945 
? 46 26140 426 757 27126 311 511 «3 604 702 26 2 8133 
836 502 605 936 84 29120 [300] 418 728 894

30790 842 920 31138 »4 418 48 503 3 2 018 [400] 43 
541 831 32 3 3008 11 109 319 527 33 828 93tf 89 3401« 
146 65 418 49 902 3 5047 [300] 119 302 640 52 870 953 
3 6003 208 692 702 65 70 824 959 3 7126 [300] 426 534 

i 73 632 [400] 784 851 95 3 8153 489 792 924 3 9207 377 4801
1 95 505 661 759

4O061 113 46 50 88 689 94S 4 1 217 46 73 [300] 316
l 662 69 88 723 4 2020 66 82 .136 551 780 4 3 222 59 485
i 503 80 646 733 819 33 4 4048 59 68 1-15 47 300 427 [400]
’ 762 929 56 78 4 5230 [1000] 704 952 70 89 92 46110 76 
« 369 [300] 458 757 62 875 [300] 912 4 7243 325 852 945
, 48210 539 629 97 4 9237 91 506 16 732 44 79

50208 703 «62 [300] 51105 287 316 37 409 52 [500]
73 [400] 645 782 5 2303 63 827 30.65 71 5 3028 [400] 175 
293 573 663 726 963 5 4033 277 »44 750 922 5 5133 48

’ 257 66 69 590 654 743 »99 5 6009 122 281 317 541 930 
5 7060 81 548 633 [300] 763 81 923 31 99 58062 110 279

: 99 399 459 92 873 980 5 9 857
60094 308 [3(10] 45 6 1 348 488 520 720 6 2 6 2144 

' SI 296 550 920 6 3 005 111 79 207 730 846 97 6 4048 180 
i 210 339 83 404 [300] 503 6 5035 239 327 534 847 995 97 
) 6 6204 304 492 659 848 57 910 83 6 703-1 [300] 70,78 174 
i 357 418 637 729 85! 947 6 8 089 178 768 837 67 968 69118

20 52 221 318 417 351 948 61
70021 180 508 71.026 179 367 414 651 57 7 2088 [300]

1 376 426 37 517 618 925 73216 43 I 100] 603 15 900 43 
74010 42 106 332 478 7 5144 55 [300] 59 214 723 7 6118 
217 340 553 633 926 73 7 7036 70 85 403 94 521 44 713 
96 845 908 10 7 8 003 111. 43 255 4*8 683 701 79036 179

i 203 310 545 83 613 55 700
80158 352 75 806 19 55 64 684 89 963 8 1 065 124 

82226 44 123 51S 634 56 942 8 3015 33 130’ 714 54 8411.1 
81 225 92 388 41G 616 67 850 8 5043 74 102 237 4,SI 660 

i 819 97 86261 312 13 583 697 795 931 77 [400] 81 '87097 
i 191 .850 695 865 76 985 88089 193 377 409 569/640 976
! 89113 283 335

90171 211 51 38 2 587 91 983 1300] 9 1 029 63 334 58 
477 536 69 7 9 083 752 897 9 2001 63 69 94 617 949 86 
93010 57 133 581 635 84 9 4020 726 082 95o)ó 58» 673 

i 798 963 9 6010 39 195 239 63 0 7 8 7 360 89 453 964 9 7129
! 75 694 756 988 9 8 1 04 85 514 91 9 9 213 28 72 Î98 679 

1OO079 178 258 335 346 670 776 101262 [300] 469
552 75 1 0 2878 957 1 03104 22 51 456 79 566 673 710
104172 233 376 518 854 902 20 1 0 5 518 63 789 837

! 106066 680 91 755 982 1 07163 72 201 3 41 48 475 96
■ 583 [300] 816 1 08107 13 227 351 437 506 1 09119 78 534

«37 40
11O670 125 503 061) 935 1 11216 315 586 1 12040 

1300] 602 80 851 113100 362 424 855 114018 37 98 130 
216 91 326 59 904 1 1ÎÏ0B5 67 111 319 24 82 92 440 87 
563 821 45 116119 276 873 994 117153 292 408 63 85 87 

i 570 86 683 823 950 118094 102 204 402 81 513 606 53 
781 926 1 19045 136 82 208 92 592 847 926 82

120090 96 339 524 82 91 748 888 1 21132 75 343 
. «5 719 804 1 2 2 331 515 794 933 1 2 3 272 323 [300] 44 
i 402 91 603 50 864 1 24462 504 682 803 57 88 1 2 5046 

183 308 430 551 670 856 1 26058 342 61 455 89 678
770 847 71 904 1 27139 294 336 420 74 728 1 28104 211 
366 90 511 48 611 [300] 718 978 1 29198 395 474 99 530

- [300] 782 839 925 83
13O04Ó 273 497 515 855 1 3 1 005 [300] 252 356

- 649 1 32178 97 281 92 416 670 801 133164 [30OJ 333 
! 66 463 558 671 13 4322 97 431 541 13 5270 551 69 842 
Î 136072 218 318 49 449 515 37 [ 300] 734 1 3 7081 118

346 435 577 765 806 138219 476 546 49 95 703 85 [3000] 
i 890 |300] 139128 32 211 33 81. 408 »97 744 803 52 922 

14OH3 22 54 70 313 651 707 29 95 141325 738
: 70 865 72 996 1 42040 [10000] 422 883 1 43104 13 502 
i 37 714 1 44355 73 013 757 1 45038 169 [PM] 87 499 
I 725 965 1 4 6032 156 250 68 417 604 39 , 701, 18 818 52 
f 14 7073 200 32 TlOO] 302 12 20 511 708 916 1 48004 
I 1500] 284 610 1 4 9 000 26 222 [300] 344 572 698

15O062 73 208 39 44 479 744 [300] 65 852 83 947
151013 [300] 445 564 946 1 5 2079 145 80 39« 455 968 
«9 1 5 3052 59 205 47 355 410 56 535 677 868 911. 154249 
342 95 592 630 S04 908 35 1 5 5083 129 320 490 616 781

803 1 56140 89 299 452 514 57 609 706 13 94S 157066': 
441 567 S3 744 S62 93S 56 1 5 8332 89 479 [400] 85 543 
690 989 1 59 051 142 587 765 [300] 886

160043 [300] 392 431 773 879 161129 378 461 [300]
87 655 56 71 802 1 62199 276 378 411 25 32 861 94»
[300] 163099 119 39 50 230 337 438 612 41 784 803 907 
45 [300] 164078 468 562 649 1 6 5 304 515 78 613 30
98 787 862 919 1 6 6003 44 216 72 303 48 49 435 649 633 ! 
791 859 1 67224 74 706 89 829 971 168155 433 [500]'! 
523 38 70 842 909 49 85 1 69003 78 309 612 728 826 33 ’

170176 878 972 1 71131 357 648 724 873 85 1 7 2028 i 
33 218 97 316 58 79 S3 499 735 863 962 85 1 73111 286 
608 864 963 82 174073 103 221 475 83 597 794 819
175041 116 307 41 [500] 45 427 81 648 947 1 7 6079 [300] . 
140 217 66 97 364 70 473 798 854 1 7 7 04« 261 305 17 
496 509 903 1 78105 533 040 42 910 82 1 79154 290 524 
72 89 738

180 134 229 368 [3000] 406 95 582 752 945 [300] 03 
18 1 243 331 68 426 71 513 21 611 728 895 1 82010 52 t 
94 160 62 291 474 91 670 80 81 860 1 83271 607 721 38 i
880 82 992 1 84189 251 994 1 8 5031 235 517 [400] 94 936 i
18 6267 408 40 522 92 96 943 1 8 7 750 1 88160 63 354 ; 
516 609 25 79 789 [400] 802 37 1 89117 307 98 451 566; 
682 852 58 03 84 !
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503 80 792 820 953 1 9 2079 [300] 598 1 9 3057 110 4321 
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197099 [400] 121 82 264 310 93 97 475 541 83 7S6 800]
65 74 904 92 1 9 8003 251 766 [500] 891 904 1 99011 49 1 
104 254 66 407 739 94 811 [500] 66 77
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62 2 1 2088 173 310 559 676 81 743 831 917 [300] 91.
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[500] 231 393 I 300] 455 95 [ 400] 62G 78 700 17 219038-1 
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049 61 96
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501 652 57 870 945 2 2 3005 114 [300] 81 275 639 9231 
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2 2 8 010 136 730 837 2 2 9035 65 256 559 644 812 68 ]

2 3 0431 596 784 842 920 231106 2 7 581 748 51
232099 [300] 440 78 647 [ 300] 744 52 894 958 [300]
2 3 3043 99 115 253 513 745 893 981 23 4069 68 262 64. : 
389 411 30 2 3 5 460 730 813 2 3 6034 101 486 725 2 3 7025 
28 79 190 299 577 875 2 3 8016 342 579 772 985 2 3 904» 1 
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2 4 2242 409 532 98 710 175 960 2 4 3047 795 807 [3001 i 
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871 2 4 7 214 467 [400] 671 [3000] 855 953 99 248011 i 
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250267 373 469 898 251034 177 [300] 246 454 87 
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741 95 860 2 6 72-13 [300] 372 75 644 967 2 68166 282 365 <
2 6 9020 86 210 54 431 821 922

270919 »9 99 271005 [400] 30 145 543 611 27 2106 . 
91 252 371 65 1 721 86 823 70 2 7 3 008 [300] 317 68 693 / 
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28 0033 140 234 372 97 090 955 2 8 1 050 187 364 78 i 
550 689 920 52 99 [400] 282221 664 926 31 283062 144 ( 
211 35» 733 903 2 8 4190 339 737 921 86 2 8 5266 371 824 
423 55 665 659 87 [300] 2 8 6215 452 534 810 49 997 j
28 7 373 845 2 8 8009 229 51 2 8 9 249 497 »23 Ï

29 0188 246 75 312 82 679 730 60 62 [300] 864 953-i
29 1 250 74 381 [300] 951 292131 413 »74 »90 99 293094 f
140 63 227 53 308 733 83 [300] 835 86 913 88 294070 209 Ï 
578 723 966 2 9 5036 302 11 602 887 2 9 6284 383 87 419|. 
59 584 693 746 [500] 920 297197 338 424 [300] 679 9»1 
779 906 41 298034 [3000] 175 225 323 511 751 815 9304 
299379 544 [300] ’

3OO408 35 743 3OH50 541 728 302014 365 576 i 
[300] 793 965 3 0 3042 320 662 .3
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